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روزضمیمه امروز

« دانستنیها » منتشر شد

رسوایى بزرگ غرب
رهبر انقلاب: اگر جهاد شهید سنوار و شهید نصراالله نبود 

سرنوشت منطقه به شکل دیگرى رقم مى خورد

رهبر انقلاب: کودکان را با بمب2تنُى کشتند، غرب خم به ابرو نیاورد

تهران صاحب خانه مى شود

سناریوهاى بنزینى

بازآفرینى ساختمان بلدیه در مراحل پایانى خود قرار دارد 

همشهرى گزینه هاى پیش روى دولت چهاردهم را بررسى کرد
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هدیه ویژه برای کودکان غزه و لبنان

مادری که روزگاری برای رزمندگان دفاع مقدس دستکش 
می بافت، حالا برای جبهه مقاومت  دستکش می بافد

یادداشت
مهدى فضائلى ؛ کارشناس مسائل سیاسى

بیش از 20سال است که نظام سلطه براى اعمال فشار 
بیشتر به جمهورى اسلامى ایران، پرونده اى تحت عنوان 
هسته اى را ساخته و پرداخته تا به بهانه آن تحریم ها و 
فشارهایى را تحمیل کند و هرازگاهى آن را داغ مى کند 

تا این شرایط ادامه یابد.
البته پیش از پرونده هسته اى و درکنار این پرونده، موضوعات دیگرى مثل حقوق بشر 

را هم بهانه کرده و مى کند تا حلقه فشار را تنگ و تنگ تر  کند.
نگاه عمیق تر به رفتار آمریکا و هم پیمانانش به وضوح این حقیقت را آشکار مى سازد که 

هیچ کدام از این موارد ریشه در واقعیت ندارد و صرفا بهانه جویى است!
مگر مى شود کسى دغدغه هسته اى شدن دیگران را داشته باشد و از فعالیت هاى 
هسته اى و حتى ساخت بمب اتم  توسط رژیم صهیونیستى چشم پوشى کند؟ مگر 
مى شود کسى دغدغه دمکراسى داشته باشد و با کشورهایى که بویى از مردم سالارى 
در آنها به مشام نمى رسد هم پیمان باشد؟ مگر مى شود کسى داعیه حقوق بشر داشته 

باشد و با رژیم کودك کش صهیونیستى نرد عشق ببازد؟ و ده ها  مگر دیگر.
پس ریشه این خصومت ها را کجا باید جست وجو کرد؟

پاسخ هاى مختلفى به این پرسش مى شود داد؛ یکى از آنها «استقلال» است.
آرى، استقلال جمهورى اسلامى ایران که در صدر شعار محورى آن یعنى «استقلال، 
آزادى، جمهورى اسلامى» نمایان است، یکى از ریشه هاى اساسى این دشمنى است.

نظام سلطه، دیگران را سلطه  پذیر مى خواهد و استقلال جمهورى اسلامى مانع این 
سلطه پذیرى است و این یعنى به هم زدن نظم مورد علاقه سلطه گران!

این استقلال طلبى نیازمند صیانت همه جانبه است و «جرأت» یا «شجاعت» لازمه 
این صیانت است.

با ترس و واهمه از نظام سلطه، استقلال طلبى شعارى بیش نیست؛ چراکه نظام سلطه 
پیوسته از ابزارهاى گوناگونى براى ارعاب و تهدید و اگر لازم شد اعمال تهدید استفاده 
مى کند و کشورهاى بزدل و سست اراده نمى توانند در این راه استقامت لازم را داشته 

باشند و سرانجام تسلیم دشمن مى شوند.
مشکل نظام سلطه با نظام جمهورى اسلامى ایران به اینجا ختم نمى شود؛ چراکه 
استقامت شجاعانه این نظام براى حفظ استقلال خود، او را به جایگاه «دولت مقاومت» 
ارتقا داده و این دولت به تدریج جرأت و شجاعت را به دیگران نیز تزریق کرده و امروز 

شاهد شکل گیرى جبهه مقاومت از یمن تا لبنان و حتى نقاط دیگر جهان هستیم.
به عبارت دیگر، اتهام و پرونده اصلى جمهورى اسلامى ایران نه غنى سازى  اورانیوم بلکه 
غنى سازى جرأت و شجاعت و صدور آن به نقاط دیگر عالم است و این، دوران جدیدى 
را رقم زده است. حال اگر این دولت مقاومت به هر دلیلى پا پس بکشد و از استقلال خود 
با شجاعت پاسدارى نکند، نه تنها بزرگ ترین دستاورد خود طى بیش از 4دهه گذشته 
را تباه مى کند، بلکه ضربه اى مهلک به این مسیر و رویکرد وارد مى سازد؛ اینجاست که 

باید مراقب باشیم دشمن دچار خطاى محاسباتى نشود! 
دشمن بى پاسخ گذاشتن تجاوز رژیم صهیونیستى به خاك ایران عزیز را حمل بر 
خردمندى و خویشتندارى نخواهد کرد و از آن، ترس یا ناتوانى براى پاسخگویى 
برداشت مى کند و این برداشت بدون تردید او و حامیانش را دچار یک خطاى 
محاسباتى مى کند؛ این خطاى محاسباتى موجب گستاخى دشمن و ادامه تجاوز و 

سنگین ترکردن فشار به جبهه مقاومت و خود ایران خواهد شد.
پاسخ ایران ذیل راهبرد بازدارندگى فعال باید حساب شده، دقیق، مبتکرانه و در زمان و 

مکان مناسب باشد  و همچنان در این پاسخ، نه تعلل باید کرد و نه شتابزده عمل کرد.
پاسخ هوشمندانه و مقتدرانه ایران با هدف پیشگیرى از خطاى محاسباتى 
رژیم صهیونیستى، غنى سازى جرأت را ارتقا مى بخشد و قدرت بازدارندگى ایران عزیز 

را دوچندان مى کند. 

پرونده  اصلى: غنى سازى  جرأت!

یک ایران 
پشت جبهه 

مقاومت
در  ایران  مردم 
شهرهای مختلف 
به جبهه مقاومت 
لبنان و غزه کمک 
این  و  کرده اند 
همچنان  پویش 
ادامه دارد. علاوه بر 
بخشش طلا، زمین، 

ارز و پول رایج ایران، 
چیزهای دیگری مثل 

دوچرخه، موبایل و حتی 
هزینه یک روز کارگری در 

ساختمان، بین این کمک ها 
دیده می شود.

کمک ۵میلیاردی 
موکب داران اصفهان

حساب ها واریز شده است.به جبهه مقاومت توسط مواکب به تومان نذورات نقدی برای کمک غیرنقدی، تاکنون حدود ۵میلیارد و در این مسیر علاوه بر کمک های دیگر ایستادگی خود را ثابت کردند مردم مظلوم فلسطین و لبنان، بار موکب داران اصفهانی با حمایت  از 

کمک ۴میلیاردی مردم زنجان

نیکوکاران و خیراندیشان استان زنجان۴۰میلیارد 

ریال به لبنان، غزه و یمن کمک نقدی و غیرنقدی 

کردند. ایستگاه های ثابت و سیار هلال احمر 

جهت جمع آوری کمک های نقدی و غیرنقدی 

برای لبنان، یمن و غزه در خانه های هلال، 

مساجد،  مذهبی،  هیئت های  مصلی ها، 

پایگاه های امداد و نجات، مراکز آموزشی و 

دانشگاهی، درمانی و اداری و همچنین میادین 

پرتردد شهرهای استان برپا شده بود که مردم 
۴۰میلیارد ریال کمک کردند.

کمک ۳میلیارد و ۹۳۰ میلیون تومانی  
مردم کرمان

در قالب پویش نذرپتو از سوی مردم کرمان همچنین یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به مردم غزه و لبنان کمک شده است. و ۴۰۰ میلیون تومان  در قالب وجه نقد قالب طلا و زیورآلات بوده و یک میلیارد کرده اند. ۳۰ میلیون تومان از این مبلغ در تومان به پویش «لبنان تنها نیست» کمک مردم استان کرمان  ۳میلیارد و ۹۳۰ میلیون 
به مظلومان لبنان کمک شد.

کمک ۳میلیاردی 
در شهرستان شیروان

۳دستگاه دوچرخه که توسط جوانان اهدا یک موبایل گران قیمت، ۶۰کیلو عسل و جنوب لبنان کمک کردند. در میان کمک ها بیش از ۳میلیارد تومان به مردم غزه و مردم شهرستان شیروان در خراسان شمالی 
شده بود، از همه جالب تر بود.
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 ایران 
ت جبهه 

ومت
در  ایران  م 
های مختلف 
هه مقاومت 
و غزه کمک 
این  و  ند 
همچنان  ش 
دارد. علاوه بر 
ش طلا، زمین، 

رایج ایران،  ـول
ـای دیگری مثل 

خه، موبایل و حتی 
ه یک روز کارگری در 

مان، بین این کمک ها 
می شود.

کمک ۵میلیاردی
موکب داران اصفهان

غیرنقدی، تاکنون حدود ۵میلیارد و در این مسیر علاوه بر کمک های دیگر ایستادگی خود را ثابت کردند مردم مظلوم فلسطین و لبنان، بار موکب داران اصفهانی با حمایت  از 
۵

حساب ها واریز شده است.به جبهه مقاومت توسط مواکب به تومان نذورات نقدی برای کمک 

کمک ۴میلیاردی مردم زنجان

نیکوکاران و خیراندیشان استان زنجان۴۰میلیارد 

ریال به لبنان، غزه و یمن کمک نقدی و غیرنقدی 

کردند. ایستگاه های ثابت و سیار هلال احمر 

جهت جمع آوری کمک های نقدی و غیرنقدی 

برای لبنان، یمن و غزه در خانه های هلال، 

مساجد،  مذهبی،  هیئت های  مصلی ها، 

پایگاه های امداد و نجات، مراکز آموزشی و 

دانشگاهی، درمانی و اداری و همچنین میادین 

پرتردد شهرهای استان برپا شده بود که مردم 
۴۰میلیارد ریال کمک کردند.

۰میلیارد و ۹۳۰ میلیون  ۳مردم استان کرمان  ۳
۰کرده اند. ۳۰ میلیون تومان از این مبلغ در ومان به پویش «لبنان تنها نیست» کمک 
۰همچنین یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان به مردم غزه و لبنان کمک شده است. و ۴۰۰ میلیون تومان  در قالب وجه نقد قالب طلا و زیورآلات بوده و یک میلیارد 
در قالب پویش نذرپتو از سوی مردم کرمان 

به مظلومان لبنان کمک شد.

کمک ۳میلیاردی 
در شهرستان شیروان

۳یش از ۳میلیارد تومان به مردم غزه و مردم شهرستان شیروان در خراسان شمالی 
۰یک موبایل گران قیمت، ۶۰کیلو عسل و جنوب لبنان کمک کردند. در میان کمک ها 
۳دستگاه دوچرخه که توسط جوانان اهدا 

شده بود، از همه جالب تر بود.

کمک ۲میلیاردی 
مردم کردستان

کمک های مردمی برای 
حمایت از مردم غزه و لبنان 
در سطح استان به بیش از 

۲میلیارد و۱۵۰میلیون تومان 
رسید.

۲,۱۵۰,۰۰۰,۰۰۰

صفح

زرافه ها
صبحانه 12میلیاردى 

درباره افتتاحیه موفق
 فیلم تازه سروش صحت

7

۴۹۰۰ مترمربع
مساحت زمین این پروژه است.

۹۲ درصد
میزان پیشرفت این پروژه است.

با اسکن این بارکد صحبت هاى شیرین ننه عصمت   را ببینید.
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خبرسازان

تقویت روابط ایران و الجزایر
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
در پیامی، فرارسیدن سالگرد آغاز 
مبارزات الجزایر را به عبدالمجید 
تبون، رئیس‌جمهور و مردم این 
کشور تبریک گفت و آمادگی 

جمهوری‌اسلامی ایران را برای تقویت و گسترش روابط دو 
کشور در همه زمینه‌ها اعلام کرد./ایرنا

هشدار به صهیونیست‌ها
سردار حسین سامی، فرمانده‌کل 
اظهارکرد:  پاسداران  سپاه 
صهیونیست‌ها فکر می‌کنند با پرتاب 
چند موشک می‌توانند تاریخ را عوض 
کنند؛ عملیات »‌وعده صادق2« را 

فراموش نکرد‌ه‌اید؛ تجاوز کردید، اما بدانید پاسخ غیرقابل 
تصوری به شما می‌دهیم. /سپاه‌نیوز

آخرین وضعیت 2ناوشکن ارتش
امیر شهرام ایرانی، فرمانده 
نیروی‌دریایی ارتش گفت: ناوشکن‌های 
سهند و زاگرس آماده‌اند به آب انداخته 
شوند و منتظر ابلاغ ستادی هستیم. 
ناوشکن سهند آماده‌است پس‌از 

شرکت در رزمایشی بزرگ، به ماموریت تامین‌ امنیت آب‌های 
شمال اقیانوس‌هند، اعزام شود./صداوسیما

دولت 

دغدغه‌های مشترک مراجع و دولت
مراجع عظام تقلید در دیدار با رئیس‌جمهور بر ضرورت 

اولویت‌بخشی به رفع مشکلات مردم تأکید کردند. 
رئیس‌جمهور پس از سفر شهریورماه به مشهد مقدس در 
دومین سفر داخلی خود، روز پنجشنبه به شهر قم رفت؛ 
سفری یک روزه که با دستورکارهای مختلفی ازجمله زیارت 
بارگاه مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( و دیدار و گفت‌وگو 
با مراجع عظام تقلید همراه بود. دیدار و گفت‌وگو با سیدجواد 
شهرستانی، نماینده آیت‌الله سیدعلی سیستانی و سیدمحمد 
سعیدی، تولیت آستان مقدس حضرت فاطمه معصومه)س( از 
دیگر برنامه‌های  مسعود پزشکیان دراین سفر بود. در دیدارهای 
جداگانه پزشکیان با مراجع عظام تقلید نکات مختلفی مطرح 

شد که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.

آیت‌الله جوادی آملی
 دادن پاسخ قاطع درصورت تحمیل هر‌گونه جنگی بر کشور

 لزوم مبارزه با فساد
 ضرورت اختلاف‌زدایی در کشور

آیت‌الله مکارم شیرازی
 انجام اقدام‌های جدی و سریع‌تر برای رفع مشکل مردم 

در زمینه مسکن
 تأکید بر اهمیت  اجرای سریع پروژه فرودگاه قم

 اولویت دادن به مدیران محلی در انتصاب‌های دولتی
 تسریع در تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام

آیت‌الله ‌سبحانی
 تحقق شعار وفاق، مسئله اساسی

 مذمت سکوت کم‌سابقه امروز مسلمانان در برابر جنایات 
رژیم ‌صهیونیستی

 ضرورت حل مشکلات کشور با تعقل و تدبیر
 ضرورت نظارت دقیق‌تر بر مسائل مرتبط با دانشگاه

 توجه دولت به تکمیل پروژه‌های نیمه‌تمام قم، به‌ویژه 
طرح مونوریل

آیت‌الله نوری‌همدانی
 قدردانی از مواضع و سخنان پزشکیان در عرصه‌های داخلی 

و بین‌المللی
 تجلیل از انس و توجه رئیس‌جمهور به قرآن و نهج‌البلاغه

آیت‌الله شبیری‌زنجانی
 آرزوی موفقیت برای رئیس‌جمهور و دولت چهاردهم

پزشکیان به مراجع تقلید چه گفت؟
رئیس‌جمهور در دیدارهای جداگانه با مراجع عظام تقلید در 
قم به موضوع‌های متنوعی اشاره کرد که مهم‌ترین محورهای 

آن را در ادامه می‌خوانید:
 بی‌توجهی به رهنمودهای ائمه)ع(، دلیل برخی نارضایتی‌ها
 لزوم تقویت وحدت و کنار گذاشتن اختلاف‌ها در مواجهه 

با جنایات رژیم‌ صهیونیستی
 به‌کار گرفتن همه توان دولت برای رفع مشکلات کشور

 برنامه‌ریزی برای رفع ناترازی‌ها، به‌ویژه در حوزه انرژی 
طی سال‌ آینده

 رویکرد محوری دولت، جلب رضایتمندی مردم
 تعیین راهبرد اساسی کسب رضایت مردم با رفع مشکلات 

و تامین مطالبات آنان

کمک ویژه به جریان مقاومت
یکی از اهالی نیکوکار شهر شریف‌آباد، از توابع استان قزوین باغ ۵میلیارد ریالی خود را برای کمک به مردم مظلوم 
و جنگ‌زده فلسطین و لبنان اهدا کرد. علاوه ‌بر اهدای این باغ 400متری، دیگر اهالی شریف‌آباد نیز به این پویش 

پیوستند و کمک‌های نقدی و غیرنقدی خود را به مراکز جمع‌آوری اهدا کردند./ فارس

روابط تهران – مسکو در آستانه تحول مهم
توافقنامه راهبردی جامع ایران و روسیه مناسبات دوجانبه دو کشور را در حوزه‌های متنوع وارد مرحله تازه‌ای 
خواهد کرد. سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در این زمینه تأکید کرد که توافقنامه به‌روزشده‌ راهبردی 

جامع ایران و روسیه با توجه به مسائل دفاعی، به‌زودی آماده امضا خواهد شد./ ایسنا

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 
بیش از یک ساله که جُک بودن حقوق 
بشر و روابط بین‌الملل برای همه عیان 
شده. آلمان که به اعدام تروریست 
و  می‌کنه  اعتراض  لمانی  ایرانی-آ
کنسولگری می‌بنده، وقتی یه دکتر 
فلسطینی-آلمانی با خانواده‌ش تو حمله 
هوایی اسرائیل ترور می‌شن لال می‌شه.

@Mobtala-n
مطهر نصیری

 
لمان با سابقه حمایت از  دولت آ
با ارسال ساح  صدام در جنگ 
شیمیایی و شریک جرم اسرائیل 
بودن در نسل‌کشی مردم غزه، حالا 
در حمایت آشکار از تروریسم و در 
واکنش به مجازات شارمهد، سرکرده 
گروهک تروریستی تندر، اعام کرده 
کنسولگری‌های ج.ا.ا در فرانکفورت، 

هامبورگ و مونیخ را می‌بندد!

@hosseini-social
سیدمحمد حسینی

 
آلمان در اعتراض به اعدامِ تروریست، 
جمشید شارمهد تمامی کنسولگری‌های 
ایران رو تعطیل کرده، اما در قبالِ 
شهادت بیش از ۴۳هزار بی‌گناه که 
بیش از 10هزار کودک بینشون هست، 
نه‌تنها کنسولگری اسرائیل رو تعطیل 
نکرده، بلکه کمک‌های نظامی رو هم 

افزایش داده!

@hashemy-ir
سیدامیرحسین هاشمی

 
خب ۳ تا کنسولگری ایران هم تو آلمان 
بسته خواهد شد! دولت آلمان فکر 
می‌کنه به ایران فشار میاره؛ درحالی‌که 
به شهروندای ایرانی-آلمانیش که اینجا 
دارن زندگی می‌کنن فشار میاره، با این 

کار! در همین حد تباه!

@YasserSaiedi
سیدیاسر سعیدی

 
وزیر خارجه آلمان در سازمان ملل 
پیشنهاد داد مصونیت زنان و کودکان 
فلسطین را بردارند، چون کشتن 
غیرنظامیان توسط اسرائیل ضروری 
است. حالا هم با وقاحت تمام به ‌خاطر 
یک تروریست، کنسولگری‌های ایران رو 
تعطیل کردند. بله رهبر انقلاب فرمودند: 
»تمدن غرب در ماجرای غزه رسوا شد، 

دیگر کسی از تمدن غرب حرف نزند.«

@mohammadi-zm
محمدی

 
آلمان در اعتراض به اعدام سرکرده 
گروهک تروریستی تندر، جمشید 
شارمهد سفیر خود را فرا خواند و تمام 
کنسولگری‌های ایران در آلمان را تعطیل 
کرد. از غربی‌های متکبر که هنوز در 
رویای استعمار ملت‌ها هستند، بیزارم 

و از غربگراها بیزارتر.

@SMHT1358
حسینی

 
اینا از اول همین بودند و ماهیتشون 
رو تازه دارن میارن بالا و علنی میکنن. 
دنیای امروز دنیای تعارف نیست؛ دنیای 
مشت‌های آهنین است و وعده‌ای که 
خداوند داده و البته وعده خداوند وعده 

صادق است.

@seyedaboofazel
سیدعلی

دولت آلمان، در یک اقدام غیراصولی، در 
واکنش به حق طبیعی و قانونی ایران مبنی 

بر مجازات جمشید شارمهد که عامل ترور و 
شهادت تنی چند از هموطنانمان در سال87 در 
شیراز بود، تصمیم گرفت 3 کنسولگری‌ ایران را 

تعطیل کند. سیدعباس عراقچی، وزیرامورخارجه 
ایران هم در واکنش به اقدام آلمانی‌ها گفت: 

تعطیلی کنسولگری‌های ایران در آلمان 
تحریمی علیه ایرانیان مقیم آن کشور است.

رسوایی بزرگ غرب
رهبر انقلاب: کودکان را با بمب2تنُی کشتند، غرب خم به ابرو نیاورد

رهبر انقلاب: اگر جهاد شهید سنوار و شهید نصرالله نبود سرنوشت منطقه به شکل دیگری رقم می‌خورد

قضایای تاریخ‌ساز
 امروز در گیرودار یک مسئله‌ اساسی و مهم در 

منطقه هستیم.
  مسائل مربوط به غرب آسیا، لبنان، غزه و کرانه‌ 

باختری قضایای تاریخ‌ساز است.
  هر کدام از این حوادث می‌تواند منشأ یک 
جریان و یک حرکت تاریخی به یک سمتی شود.

  اگر امثال شهید سنوار و شهید سیدحسن 
نصرالله پیدا نمی‌شدند که تا لحظه‌ آخر بجنگند، 
سرنوشت  منطقه یک‌جور بود و حالا که پیدا 

شدند، یک جور دیگر است.

شکست بزرگ غربی‌ها
 در این چیزی که تا امروز واقع شده رژیم صهیونیستی 

و فرهنگ و تمدن غرب شکست بزرگی خوردند.
 رژیم صهیونیستی شکست خورد، چون فکر می‌کرد 

می‌تواند به‌آسانی گروه‌های مبارز را نابود کند.
 امروز می‌بیند که با وجود شهادت پنجاه و چند 
هزار انسان بی‌دفاع و غیرنظامی و چند نفر از سران 
برجسته‌ مقاومت، در جبهه‌ مقاومت آب از آب تکان 

نخورده ‌است.
 جبهه‌ مقاومت با همان قدرت و عزم در حال مبارزه 

است. این بزرگ‌ترین شکست است.
 این‌همه خرج و تلاش کردند، اما گروه‌های مقاومت 

همچنان هستند. این بزرگ‌ترین شکست است.

رهبر معظم انقلاب در 

رهبری
دیدار دست‌اندرکاران 
برگزاری کنگره ۱۵هزار 
شهید استان فارس که در نخستین 
روزهای آبان‌ماه برگزار و متن کامل آن 

همزمان با برگزاری دومین دوره این 
کنگره منتشر شد، با اشاره به تحولات 
جاری در منطقه و جنایات رژیم‌ 
صهیونیستی در لبنان و غزه جبهه 
مقاومت را پیروز نهایی صف‌آرایی در برابر 

جبهه شرارت دانستند. حضرت‌ آیت‌الله 
خامنه‌ای با اشاره به ادعاهای حقوق ‌بشری 
دروغین غربی‌ها کشتار حدود 10هزار 
کودک در جریان حملات رژیم‌ صهیونیستی 
را رسوایی بزرگی برای سیاستمداران غربی 

دانستند. ایشان همچنین با اشاره به 
ضرورت ارائه روایت‌های درست، به‌ویژه از 
تاریخ انقلاب ‌اسامی تأکید کردند: 
جوان‌های ما امروز احتیاج دارند به شناخت 

گذشته‌ پرافتخار کشور.

رسوایی غرب
 غربی‌ها نشان دادند در این چندین سال یا چند قرن 

که دم از حقوق‌ بشر می‌زنند، یک‌سره دروغ گفتند.
 10هزار کودک را اسرائیل با بمب 2تنُی، با انواع و اقسام 

سلاح از بین برد، غربی‌ها خم به ابرو نیاوردند.
 سیاستمداران غربی رسوا شدند. این شکست بزرگی 

است.
 دیگر کسی از »تمدن غرب« حرف نزند! تمدن غرب 

این است.
 این تمدن غرب است که برایش اهمیت ندارد پول را از 

مردم خود بگیرد و بفرستد برای این جنایت.
 این بزرگ‌ترین شکستی است که برای غرب پیش آمد.

پیروزی جبهه مقاومت
 پشت رژیم‌ صهیونیستی را یک جبهه‌ شرارت پر کرده ‌است.

  جبهه‌ مقاومت در مقابل آن جبهه‌ شرارت است.
 به توفیق الهی، پیروزی مال جبهه‌ مقاومت است.

یک امتیاز تمدنی ایران
  یکی از امتیازهای تمدنی کشور عزیز ما تلفیق دین، 

حماسه و هنر است.
  خود قرآن تلفیقی است از دین و آیین الهی، 
حماسه‌های بزرگ و هنر. خود قرآن یک اثر هنری است.

  علاوه بر اینکه در قرآن کریم به محبت و عشق و مانند 
اینها هم اشاره شده برای مخاطبان تصویر شده ‌است.

  شاید شیراز و فارس بهترین نقطه‌ای از کشور ما است که 
این 3عنصر تلفیق‌شده در آن به‌وضوح مشاهده می‌شود.

  از دوران جناب احمد بن ‌موسی تا دوران‌های بعد، این 
3عنصر با همدیگر همراهند.

شیراز؛ الگوی تلفیق دین و هنر
  معروف‌ترین و محبوب‌ترین شاعر کشور، یعنی حافظ 

شیرازی حافظ قرآن است.
  حافظ شعرش، هنرش، معرفتش، عرفانش، رندی‌اش 

و همه‌چیزش را از قرآن دارد.
  تلفیق از این زیباتر که دین و هنر اینگونه با هم تلفیق 

بشوند؟ 
  از جناب احمد بن‌ موسی تا عباس دوران و معصومه 

کرباسی و 15هزار شهید الگوهای حماسه‌اند.

شناسنامه شیراز و فارس
  نخستین جنگ مسلحانه‌ با استعمار اروپایی را 

امامقلی‌خان، حاکم فارس انجام داد.
  نخستین جنگ نرم را در تاریخ ایران میرزای‌ شیرازی 

در ماجرای تحریم تنباکو انجام داده ‌است.
  قوی‌ترین مقاومت عراقی‌ها در مقابل تسلط دولت 
انگلیس بر عراق را میرزا محمدتقی شیرازی فرماندهی کرد.

مرحوم  را  اسامی  حکومت  سکه‌  نخستین   
سیدعبدالحسین لاری در شیراز و در جهرم و لار ضرب کرد.

  شهید دستغیب واقعا هم مظهر معنویت و روحانیت 
بود، هم مظهر اخلاق بود و هم مظهر جهاد بود.

  در همه‌ میدان‌ها شهدایی از این سرزمین، از این 
منطقه خودشان را نشان دادند. اینها شناسنامه‌ شیراز 

و فارس است.

آنچه مهم است 
  غلط کردند آن کسانی که خیال کردند می‌توانند با 
چیزی مثل جشن سخیف هنر شیراز، شیراز را از حرم 
اهل ‌بیت بودن و مرکز دین و ایمان بودن برگردانند به 

یک نقطه‌ فسادگاه.
  باید نشان دهید برای یک ملت متمدن آنچه مهم 
است این است که دین‌دار باشد و حماسه‌ساز باشد 

و هنرمند باشد.
  هنر در خدمت دین، دین همراه با حماسه، حماسه در 

جهت پیشرفت ملت. اینها است که مهم است.
  امروز هم هستند کسانی که می‌خواهند هنر را از 

معنویت و حماسه جدا کنند.

توصیه‌هایی به دست‌اندرکاران کنگره شهدا
  تأثیر کنگره شهدا را رصد کنید.

  ببینید برگزاری کنگره شهدا روی افکار عمومی و رفتار 
جوانان چه تأثیری گذاشته است.

  این رصد کردن‌ها به‌معنای جاسوسی و مچ‌گیری و 
مانند این حرف‌ها تلقی نشود.

  باید نگاه درست و تشخیص درست حاکم باشد.
  میل به خدمت از آثار این کنگره است.

  اگر دیدید پیشرفتی حاصل نشده، برگردید به ‌کار 
خودتان و ببینید مشکل کجاست.

  نگاه کنید ببینید عامل پیشرفت چیست، آن را تقویت کنید.

نیاز امروز جوانان
  ما در روایت‌ها ضعیفیم.

  آیا جوان‌های ما ابعاد قضیه‌ تصرف لانه‌ جاسوسی یا 
شروع جنگ ‌8ساله را می‌دانند؟

  اینها باید روایت شود. روایت درست باید بشود.
  خوشبختانه کارهای خوبی دارد انجام می‌شود.
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مقاومت دیپلماسی

جهان‌نما

انتخابات آمریکا

 يهودی ضدصهیونیست: نصرالله 
به اعتقادات ما نزدیک‌تر است

شبکه12 طی مصاحبه‌ای از شماری 
از یهودیان ضدصهیونیست درباره 
جنگ اخیر لبنان و شهادت سیدحسن 
نصرالله، دبیرکل سابق این گروه سؤال 
می‌پرسد که اغلب مصاحبه‌کنندگان 
قویا از شهادت سیدحسن ابراز ناراحتی می‌کنند و عده‌ای نیز 
او را انسانی مومن می‌خوانند. یکی از این مصاحبه‌شوندگان 
می‌گوید:»از ترور حسن نصرالله ناراحت شدم، چون او انسان 

مومنی بود و شما کافر. او به اعتقادات من نزدیک‌تر است.«
 

 حملات پهپادی حزب‌الله
چه اهمیتی دارد؟

حسن جونی، یک کارشناس امور 
نظامی و راهبردی در گفت‌وگو 
با شبکه الجزیره با اشاره به تداوم 
حملات پهپادی حزب‌الله لبنان به 
اراضی اشغالی ازجمله کارخانه‌های 
نظامی رژیم صهیونیستی می‌گوید که این حملات باعث از 
دست رفتن امنیت در تمام اراضی اشغالی شده است؛ تا حدی 
که دولت رژیم صهیونیستی مجبور شده محل تشکیل نشست 

کابینه را تغییر دهد.

 هلاکت 95صهیونیست
از آغاز جنگ زمینی در لبنان

حزب‌الله لبنان اعلام کرده از آغاز نبرد‌های زمینی در جنوب 
لبنان بیش از 95نظامی رژیم اشغالگر به هلاکت رسیده‌اند و 
900نفر زخمی شده‌اند. مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین نوشته، 
حزب‌‌الله دیروز )جمعه( به ساکنان ۲۵شهرک صهیونیست‌نشین 
در شمال فلسطین اشغالی اخطار داده است که فوراً آنجا را ترک 
کنند. در غزه نیز مقاومت فلسطین با وجود تشدید حملات ر‌ژیم 
صهیونیستی، تلفات زیادی را به اشغالگران تحمیل کرده است. 
گفته شده، تعداد سربازان کشته شده اشغالگران در نوار غزه نیز 
به‌دلیل انفجار بمب‌های کار گذاشته شده در مقایسه با تلفات 
ناشی از موشک‌های ضد‌تانک و دیگر ابزارهای جنگی افزایش 
چشمگیری یافته است. همچنین مقاومت اسلامی عراق در 
هفته گذشته حداقل ۱۲حمله به اهداف نظامی اشغالگران انجام 
داده است. برخی از حملات گروه‌های مقاومت در روز گذشته 

عبارتند از: 

مقاومت لبنان
  موشک‌‌باران منطقه کریوت در شمال حیفا در اراضی اشغالی

  هدف‌گیری تجمع‌های نظامیان دشمن در پادگان زرعیت و 
منطقه الکواخ در سهل‌الحوله

  حمله موشکی به نظامیان اشغالگر در شهرک آویویم، خیام 
و شهرک المناره

  حمله موشکی به شرق شهرک مارون‌الرأس و شهرک متولا
  هدف‌گیری تانک مرکاوا و خودروی نظامی در خیام و به 

آتش‌کشیدن این ادوات و خدمه آنها
  رهگیری و فراری دادن پهپاد هرمس ۴۵۰ با شلیک موشک 

زمین به هوا در آسمان غرب لبنان
  موشک‌باران مخازن یرکا در شرق شهر عکا

  حمله پهپادی به شهرک شومیرا در سرزمین‌های اشغالی 
  حملات موشکی و پهپادی به پایگاه‌های شراغا و عین شیمر 

و الیاکیم

مقاومت فلسطین
  هدف قرار دادن نفربر آچزاریت به‌وسیله راکت ضدزره 

یاسین105 در شرق جبالیا
  هدف‌گیری جیپ هامر ارتش اشغالگر در جبالیا

مقاومت عراق
  ۲حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در جنوب سرزمین‌های 

اشغالی فلسطین
  حمله پهپادی به یک هدف حیاتی در مرکز فلسطین اشغالی

  نفوذ پهپادی به بندر ایلات و تلاش صهیونیست‌ها برای 
رهگیری

رژیم صهیونیستی برلین!
دولت آلمان بعد از اعدام تروریست درجه یک یعنی جمشید 
شارمهد که باعث شهادت تعدادی از هموطنانمان شده بود، 
تصمیم گرفت برخی از کنسولگری‌های ایران در کشور آلمان 
را تعطیل کند. این برای نخستین‌بار نیست که برلین مواضعی 
ضد‌تهران اتخاذ می‌کند. آخرین تحولات میان ایران و آلمان به 

شرح ذیل است:

  آنالنا بربوک، وزیر امور خارجه آلمان تأکید کرد که دستور 
تعطیلی کنسولگری‌های ایران در شهرهای فرانکفورت، 

هامبورگ و مونیخ را صادر کرده است.
  وزیر امور خارجه آلمان همچنین از اتحادیه اروپا خواست سپاه 
پاسداران ایران را در فهرست گروه‌های تروریستی خود قرار دهد.

سیدعباس عراقچی در واکنش به تعطیلی کنسولگری‌های ایران 
در آلمان گفت: 

  تعطیلی کنسولگری‌های ایران در آلمان تحریمی علیه ایرانیان 
مقیم آن کشور است که اکثر آنها تابعیت آلمانی نیز دارند.

  دولت آلمان در حمایت از تروریستی که جان 14بی‌گناه را 
گرفت و بیش از ۲۰۰ نفر دیگر را مجروح کرد، ده‌ها هزار ایرانی 
دیگر را که پاسپورت آلمانی دارند، تحریم می‌کند. هر کسی 

می‌تواند حکمت را در این تصمیم ببیند.
  من به هموطنان ایرانی خود در آلمان اطمینان می‌دهم 
که با تقویت بخش‌های کنسولی سفارتمان در برلین و سایر 
نمایندگی‌های دیپلماتیک مجاور، تمام تاش خود را برای 
جبران این وضعیت ناراحت‌کننده برای آنها به عمل خواهیم آورد.
  در ضمن، یک‌بار دیگر بنگرید به این جنایتکار تروریست که 

مقامات آلمانی به‌دنبال محافظت از او بودند.

جمشید شارمهد روز هفتم آبان به ‌اتهام طراحی عملیات‌های 
تروریستی متعدد از جمله بمب‌گذاری و انفجار حسینیه 
سیدالشهدا در شیراز در فروردین سال۱۳۸۷ در ایران اعدام شد.
ساعاتی بعد از اجرای این حکم، وزارت امور خارجه ایران از احضار 
کاردار آلمان خبر داد که در غیاب سفیر این کشور، عالی‌ترین 

مقام دیپلماتیک برلین در تهران است.
رئیس اداره اول غرب اروپای وزارت امور خارجه ایران »اعتراض 
شدید« تهران نسبت به بستن کنسولگری‌های جمهوری 
اسلامی را به هانس پیتر یوگل ابلاغ و آن را مانعی جدی بر سر 
خدمات‌رسانی به شهروندان ایرانی ساکن در آلمان توصیف کرد.
این مقام وزارت امور خارجه ایران تصمیم دولت آلمان را 
»ناموجه و غیرقابل توجیه« خوانده و از بیانیه وزیر خارجه آلمان 
با عناوینی چون »سخیف، مداخله جویانه، غیرحرفه‌ای و عاری 

از نزاکت« یاد کرده است.
وزارت امور خارجه ایران تأکید کرده که رویکرد »غیرسازنده و 
تقابلی« آلمان یک اشتباه محاسباتی بزرگ است و دولت آلمان 

مسئول تبعات آن خواهد بود.

رقابت نفسگیر 
رأی‌گیری زودهنگام انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا ‌از 25مهر 
آغاز شده و نتایج نظرسنجی‌ها از رقابت سخت و تنگاتنگ ترامپ 
و هریس حکایت دارد. آخرین تحولات انتخابات آمریکا به شرح 

ذیل است:
  وضعیت نظرسنجی‌های انتخاباتی و پیش‌بینی نتیجه 
انتخابات 2024 به‌قدری سخت و پیچیده شده که برت بایر، 

مجری معروف فاکس نیوز متعجب شده است.
  جمعیت آمریکایی‌هایی که رأی زودهنگام داده‌اند، به 
۶۲میلیون نفر رسیده است. جالب اینجاست که 54درصد 

رأی‌دهندگان را زنان تشکیل داده‌اند.

آخرین نظرسنجی انتخاباتی CNN در 3ایالت رقابتی شمالی 
نیز منتشر شد:

ترامپ کجا پیشتاز است؟
  ترامپ در نوادا و پنسیلوانیا با اختلاف کمتر از 1درصد جلو است.

  در ایالت کارولینای شمالی با 1درصد
  در جورجیا با 2درصد و در آریزونا با 3درصد پیشتاز است.

  با توجه به اینکه ایالات مذکور 68رأی الکترال دارند و هر نامزد 
انتخاباتی باید 270 رأی را کسب کند، نتایج آن می‌تواند تأثیری 

جدی در پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات داشته باشد.
  در مقابل، کامالا هریس در ایالت‌های ویسکانسین و میشیگان 
به میزان کمتر از 1درصد از رقیب انتخاباتی خود پیشتاز است.

  ترامپ از وضعیت رأی‌گیری زودهنگام در پنسیلوانیا و تقلب 
در این ایالت شکایت کرد.

درنظرسنجی جدید راسموسن، ترامپ در 2 ایالت کلیدی از 
کامالا هریس پیشی گرفته است:

ترس سراسری در اسرائیل
نتانیاهو در دادگاه اورشلیم به دلیل ترس از مورد حمله قرار گرفتن توسط حزب الله حاضر نمی‌شود

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
فرودگاه بن‌گورین ترمینال شماره یک خود را تعطیل کرد

درپی تداوم حملات موشکی گروه‌های مقاومت به فلسطین اشغالی و ملتهب بودن اوضاع منطقه پس از عملیات 
طوفان‌الاقصی، مقامات رژیم صهیونیستی تصمیم گرفتند به‌علت کاهش شدید مسافر، یکی از ترمینال‌های 

فرودگاه بن گورین را تا ‌ماه مارس۲۰۲۵ تعطیل کنند. / میدل ایست نیوز

اسپانیا تل‌آویو را از حضور در نمایشگاه دفاع و امنیت مادرید منع کرد
وزارت دفاع اسپانیا اعلام کرد شرکت‌های اسرائیلی اجازه حضور در نمایشگاه بین‌المللی دفاع و امنیت را در 
مادرید نخواهند داشت. دستیار وزیر دفاع اسپانیا با تأکید بر اینکه مادرید متعهد به صلح و امنیت در فلسطین و 
لبنان است گفت: نمایشگاه بین‌المللی دفاع و امنیت نمی‌تواند نسبت به این موضوع بی‌تفاوت بماند. / آناتولی

صفحه‌آرا: مجید اصغری

برنده باید 
در ‌۴ایالت از 

ایالت‌کلیدی  ‌۷
پیروز شود. 

ترس و وحشت اکنون ماه‌هاست در میان مقامات ارشد 

سیاسی رژیم صهیونیستی بروز پیدا کرده است. آنها لحظه 
وقوع حمله ایران یا دیگر نیروهای همسو با ایران در تل‌آویو 
را متصور می‌شوند و برای نجات جان خود دست به هرکاری 
می‌زنند. اینکه گفته می‌شود »ترس، برادر مرگ است«، در 

رفتار این روزهای مقامات ارشد و میانی اسرائیل نمود پیدا 
کرده است؛ آنها به‌شدت می‌ترسند، چون می‌دانند که ترس، 
برادر مرگ است. صهیونیست‌ها این روزها از ترس پاسخ 

ایران روز و شب ندارند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

غیبت نتانیاهو در دادگاه از ترس حزب الله
کمتر از چند هفته پس از حمله پهپادی به خانه نتانیاهو، حالا روزنامه هاآرتص 
روز جمعه در گزارشی اعلام کرده است که احتمال به تأخیر افتادن دادگاه 
بررسی پرونده فساد نتانیاهو به بهانه عدم‌احساس امنیت نخست‌وزیر وجود 
دارد. درحالی‌که دادگاه مذکور قرار است در ‌ماه آینده آغاز شود، یکی از 
نزدیکان نتانیاهو گفته که جلسه شهادت وی به 2 دلیل نمی‌تواند در ابتدای‌ ماه 
دسامبر)یعنی تا کمتر از یک‌ماه دیگر( برگزار شود، زیرا که »مدیریت جنگ به او 
اجازه آمادگی برای شهادت نمی‌دهد و حضور منظم در دادگاه منطقه اورشلیم در 
حال حاضر جان وی و تمام افراد حاضر در جلسه را به خطر می‌اندازد.« یک منبع 
آگاه در مصاحبه با هاآرتص همچنین گفته »تهدیدات جدی‌ای علیه نتانیاهو 
وجود دارد و شکی در آن نیست. همه دیدند که چه اتفاقی برای پنجره خانه 
نتانیاهو در قیساریه افتاد. پس از قتل‌ها در غزه، لبنان و ایران، انگیزه خاصی برای 

آسیب رساندن به مقامات اسرائیلی وجود دارد.«

ماجرای محاکمه بنیامین نتانیاهو
همزمان با ادامه جنگ در نوار غزه، دادگاه رسیدگی به فساد مالی بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قرار است از سر گرفته شود. به‌گفته 
مقامات اسرائیلی این محاکمه به‌دلیل حمله هفتم اکتبر حماس به جنوب اسرائیل 
به حالت تعلیق درآمده بود. نتانیاهو، رهبر حزب راستگرای لیکود، متهم به 
کلاهبرداری، دریافت رشوه و خیانت در امانت است. براساس گزارش یورونیوز، 
در یکی از این سه پرونده، دادستان‌ها ادعا می‌کنند که توطئه‌‌ای بین نتانیاهو و 
سهامدار اصلی شرکت مخابراتی »بیزک« اسرائیل در کار بوده که در ازای یک 
پارتی‌بازی مقرراتی به نفع این شرکت، نتانیاهو نیز از پوشش مثبت در سایت 
خبری متعلق به این شرکت بهره‌مند خواهد شد. مورد دوم به رابطه نتانیاهو با 
»آرنان میلشان«، تهیه‌کننده اسرائیلی هالیوود و دیگر شخصیت‌های ثروتمند 
مربوط می‌شود. به‌گفته دادستان‌ها، ظاهرا نتانیاهو بین سال‌های ۲۰۰۷ تا ۲۰۱۶ 
در ازای ارائه برخی کمک‌های مالیی ا مساعدت‌های شخصی، هدایایی ازجمله 
جعبه‌های سیگار، بطری‌های شامپاین و جواهراتی به ارزش ۷۰۰هزار شکل 

اسرائیل )معادل ۱۹۵هزار دلار آمریکا( دریافت کرده است.

انتقال جلسات کابینه به زیرزمین
براساس گزارش‌‎ها هفته گذشته محل برگزاری جلسه کابینه اسرائیل به دلایل 
امنیتی تغییر کرد و از دفتر نتانیاهو به طبقه 4- زیر زمین ساختمانی در قدس 
اشغالی منتقل شد. به‌ گفته منابع عبری، این نشانی‌ای دیگر از ترس مقامات 
صهیونیستی است که نگرانند در تیررس پهپادهای حزب‌الله قرار گیرند. این 
چندمین بار است که پس از عملیات وعده صادق1 در فروردین‌ماه امسال جلسات 

امنیتی کابینه نتانیاهو به زیر زمین منتقل می‌شود.
  اواخر فروردین ماه: برگزاری نشست کابینه جنگ رژیم اسرائیل در زیرزمین 

ساختمان مستحکم وزارت جنگ تل‌آویو به نقل از الجزیره
  نیمه مرداد ماه: برگزاری جلسه کابینه امنیتی رژیم صهیونیستی در مرکز 
فرماندهی در زیرزمین ساختمان ارتش صهیونیستی در اتاق معروف به »گودال« 
  اواخر مهرماه: برگزاری جلسه کابینه امنیتی اسرائیل در پناهگاه زیرزمین 

وزارت جنگ در مرکز تل‌آویو به نقل از شبکه۱۳ عبری
  اوایل آبان‌ماه: دریافت پیامی توسط مشاوران کابینه مبنی بر جابه‌جایی 
مکان جلسه کابینه و ممنوعیت حضور مشاوران در جلسه به نقل از نشریه تایمز 

اسرائیل
  »الون بن دیوید« مفسر شبکه۱۳ عبری: برگزاری نشست‌های کابینه در 
مقر فرماندهی و در زیرزمین نشان‌دهنده این است که مقامات امنیتی و سیاسی 
احتمال می‌دهند حزب‌الله لبنان به ‌دنبال ترور یک مقام ارشد صهیونیست باشد 

تا انتقام شهادت فرماندهان ارشد خود را بگیرد.

افزایش پروتکل‌های امنیتی
افزایش پروتکل‌های امنیتی نیز از دیگر اقدامات انجام شده توسط نتانیاهو و 
بقیه مقامات صهیونیستی طی چند ‌ماه گذشته است. براساس گزارش وبگاه 
انگلیسی‌زبان بحران )crisis24(، اسرائیل تدابیر امنیتی را در سراسر منطقه 
با پیش‌بینی حملات احتمالی ایران و نیروهای وابسته به آن افزایش داده است.

  فراخوانی همه نیروهای نظامی 
  تقویت سیستم‌های دفاع هوایی 

  تقویت نیروهای ذخیره اضافی بسیج در مناطق شمالی
  لغو مرخصی تمامی نیروهای رزمی 

 )GPS( کنترل دقیق‌تر سیستم موقعیت‌یاب جهانی  
  محدودیت‌های حرکتی ناگهانی در بخش‌هایی از اسرائیل 

  استقرار ایست‌های بازرسی در بسیاری از خیابان‌ها

درخواست نتانیاهو برای لغو جلسات علنی مجلس
خبرنگار عبری زبان هاآرتص در گزارشی اعلام کرده که به گفت‌و‌گوی خصوصی 
نخست‌وزیر درباره حمله احتمالی پهپادی به پارلمان )کنست( دست یافته و 
نتانیاهو در این گفت‌وگو ضمن هشدار نسبت به حمله ایران و گروه‌های مقاومت، 
به برگزاری عادی جلسات کنست اعتراض کرده و خواستار لغو جلسات علنی 

کنست شده است.

تعویق عروسی پسر نتانیاهو از ترس پهپادهای حزب‌الله
رسانه رسمی رژیم صهیونیستی موسوم به کان گزارش داده است که »بنیامین 
نتانیاهو به‌ دلیل ترس از پهپادهای حزب‌الله لبنان« قصد دارد عروسی پسرش 

»آونر« را به ‌تعویق بیندازد.
براساس این گزارش، نخست‌وزیر گفته که معتقد است عروسی باید به‌دلیل 
شرایط کنونی به تعویق بیفتد و ممکن است خطراتی برای شرکت‌کنندگان 
وجود داشته باشد. این رسانه افزود: تهدید هواپیماهای بدون سرنشین در چند 
روز گذشته، ذهن نخست‌وزیر را درگیر کرده است، زیرا گزارش شده که نتانیاهو 
در یک گفت‌وگوی محرمانه در دفتر خود در کنست پرسیده: »اگر یک پهپاد 

اکنون به اینجا بیاید، کجا خواهیم رفت؟«

بیشتر بدانیم

نتانیاهو ضمن 
هشدار نسبت 
به حمله ایران و 

گروه‌های مقاومت، 
به برگزاری عادی 
جلسات کنست 
اعتراض کرده 
و خواستار لغو 
جلسات علنی 

کنست شده است

درحالی‌که دادگاه 
نتانیاهو قرار است در 
‌ماه آینده آغاز شود، 

یکی از نزدیکان 
وی گفت که جلسه 
شهادت او به دلیل  

اینکه حضور نتانیاهو 
در دادگاه منطقه 
اورشلیم در حال 
حاضر جان وی و 
تمام افراد حاضر 

در جلسه را به خطر 
می‌اندازد، امکانپذیر 

نیست

خرازی به المیادین:

ایران قطعا پاسخ اسرائیل را می‌دهد
کمال خرازی با بیان اینکه ایران دیگر ملاحظه 
اروپایی‌ها را نخواهد کرد و درصورت لزوم 
دکترین نظامی را تغییر خواهد داد و اکنون 
توان ساخت سلاح اتمی را دارد، تأکید کرد که 
ایران پاسخ اسرائیل را خواهد داد. بخش‌های 

مهم این مصاحبه به این شرح است:

  قطعاً ایران در زمان مناسب و به شکل مناسب پاسخ خواهد داد.
  اگر ایران تهدید شود، دکترین نظامی خود را تغییر خواهد داد. تنها فتوای رهبری هست که 

این را ]فعلا[ ممنوع کرده است.
  تا به حال حساسیت غربی‌ها و اروپایی ها درباره برد موشک ها لحاظ می‌شد.

  وقتی اروپا حساسیت‌های ما را لحاظ نمی‌کند، به خصوص در مورد تمامیت ارضی ایران، 
دیگر دلیل ندارد که ما حساسیت آنها را بخواهیم در نظر بگیریم.

  توافق راهبردی با روسیه آماده است و تمام ابعاد روابط ایران و روسیه را پوشش می‌دهد.

48
درصد

48
درصد

پنسیلوانیا

ترامپهریس

51
درصد

45
درصد

ویسکانسین

ترامپهریس

48
درصد

43
درصد

میشیگان

ترامپهریس

51
درصد

جورجیا

هریسترامپ

46
درصد 48

درصد

آریزونا

هریسترامپ

46
درصد
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سناریوهای بنزینی
همشهری گزینه‌های پیش‌روی دولت چهاردهم را بررسی کرد

مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور برای چندمین‌بار 
نسبت به وضعیت مصرف و قیمت بنزین انتقاد کرده 
است. اکنون این شائبه مطرح می‌شود که آیا دولت 
چهاردهم گزینه‌ای برای کنترل مصرف ‌جز افزایش 
قیمت در دست دارد؟ با رونمایی از نخستین بودجه 
پیشنهادی دولت این فرضیه تقویت شده که دولت 
دنبال گران‌کردن بنزین است اما واکنش مجلس چه 

خواهد بود؟به گزارش همشهری، غلامرضا تاجگردون، 
رئیس کمیسیون تلفیق بودجه‌1404در جریان 
رسیدگی به کلیات بودجه سال آینده به صراحت گفته 
که در هر شرایطی مخالف افزایش قیمت میعانات و 
بنزین هستم و سیاست‌های کنترلی را قبول دارم. او 
با اشاره به کاهش بودجه پیش‌بینی‌شده برای واردات 
بنزین در سال‌1404 گفت: این به‌معنای افزایش قیمت 
بنزین نیست بلکه باید دولت 7میلیون لیتر بنزین 
مصرفی را با سیاست‌هایی کاهش دهد تا فشار بر 

مردم وارد نشود. 

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

 حسین صمصامی، عضو کمیسیون اقتصادی درباره بودجه سال آینده گفت: کاهش 
3 میلیارد دلاری ارز 28500تومانی کالاهای اساسی و افزایش نرخ تسعیر آن و تغییر 
مبنای ارزش‌گذاری کالاهای وارداتی از 28500تومان به 55000تومان تبعات تورمی دارد 

و موجب  تحمیل حدود 570همت فشار هزینه‌ای بر اقتصاد می‌شود.

محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به کنترل تورم و کاهش 20درصدی آن 
در یک سال و نیم گذشته، گفت: تشدید بی‎ثباتی در دوره‎ای، موجب شده بود تا تورم 
مصرف‌کننده به 55درصد هم برسد اما با اجرای برنامه‎های بانک مرکزی، تورم در یک 

سال ونیم گذشته 20درصد کاهش یافت.

570
همت

20
درصد

35159000
دستگاه

 تعداد خودروهای 
در حال تردد

نسبت خودروهای فرسوده 
به کل خودروها

طرح: محمدعلی حلیمی

رضا کربلاییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

چین با خودروی برقی از آمریکا پیشی گرفت 
شرکت بی‌وای‌دی که غول خودروهای برقی چین است، 
برای اولین‌بار از نظر درآمد 3ماهه، شرکت آمریکایی 
تسلا را شکست داد.بی‌وای‌دی درآمد عملیاتی ۲۸.۲ 
میلیارد دلار را در 3ماهه سوم2024ثبت کرده، اما 
درآمد شرکت تسلا در همین مدت 25.2میلیارد دلار 

بوده است.

هیچ مانعی برای عرضه خودرو در بورس کالا وجود ندارد 
عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
مانعی برای عرضه خودرو در بورس کالا وجود ندارد، اما 
این اقدام نیازمند هماهنگی بین وزارت صمت، شورای 
رقابت و بورس است. بحث عرضه خودرو در بورس کالا، 
نیازمند هماهنگی بین، وزارت صمت، بورس و شورای 
رقابت است و اگر نهایی شود ما در وزارت اقتصاد موافق 

این اقدام هستیم.

منابع آگاه می‌گویند: اوپک پلاس ممکن 
است افزایش برنامه‌ریزی شده تولید نفت 
در دسامبر را به‌مدت یک‌ماه یا بیشتر به 
تأخیر بیندازد. افزایش180هزار بشکه در 
روز تولید اوپک پلاس قرار است توسط 

8عضو این گروه در دسامبر آغاز شود.

پیشنهاد کنترل مصرف وزارت نفت
محمدصادق عظیمی‌فر، مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده‌های 
نفتی ایران راه برون‌رفت از ناترازی بنزین را اجرای سیاست‌های غیرقیمتی 
و علت اصلی افزایش مصرف را فرسودگی ناوگان حمل‌ونقل و سهم پایین 
حمل‌ونقل عمومی در جابه‌جایی مسافر و کالا می‌داند و می‌گوید: در طول یک 
سال گذشته 3میلیون متر مکعب یعنی معادل 14درصد از مصرف سی‌ان‌جی 
به‌عنوان یکی از ابزارهای متنوع‌سازی سبد سوخت فسیلی ایران در حوزه 

حمل‌ونقل کم شده است. 

کنترل مصرف بدون تغییر قیمت
درحالی‌که دولت‌ها در ایران یکی از گزینه‌های کنترل مصرف بنزین را 
افزایش قیمت می‌دانند اما تجربه چندبار شوک قیمتی نشان داده که این 
سیاست جواب نمی‌دهد و پس از گذشت مدتی دوباره روند مصرف به حالت 
اولیه برمی‌گردد و پس از چندسال به سبب افزایش تعداد خودروهای 
در حال تردد به‌ویژه وسایل نقلیه بنزین‌سوز 
فرسوده، مصرف صعودی می‌شود. حتی 
سهمیه‌بندی بنزین هم نتوانست جلوی 
ناترازی را بگیرد. حالا به‌نظر می‌رسد دولت 
پزشکیان می‌تواند به جای انتخاب گزینه 
افزایش قیمت به فکر گزینه‌های پایدارتر و 

کم‌هزینه‌تر برود.

اعداد چه می‌گوید؟ 
مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش فرآورده‌های نفتی فاش 

کرده که 50درصد از ناوگان حمل‌ونقل 
خودرویی و 90درصد از موتورسیکلت‌های 
در حال تردد فرسوده هستند. سؤال مهم 
مردم این است که چرا نسبت به نوسازی 

ناوگان حمل‌ونقل جاده‌ای ایران و 
کاهش مصرف بنزین خودروها 

اقدام نمی‌شود؟

%37
گام ‌های مهمی که باید برداشته شود

  تغییر الگوی سهمیه بنزین از خودرو به فرد
   بهبود سیستم حمل‌ونقل عمومی

  تشویق استفاده از خودروهای هیبریدی و برقی
  وضع مالیات کربن بر خودروهای شخصی بنزین‌سوز

  از رده خارج‌کردن خودروهای فرسوده و نوسازی ناوگان
  واردات خودروهای کم‌‌مصرف و الزام به تولید خودروهای استاندارد

  کنترل تردد خودروهای تک‌سرنشین در کلانشهرها 
   تشویق شهروندان به استفاده از دوچرخه در مسیرهای کو‌تاه

  استفاده از فناوری‌های نوین و مدیریت هوشمند ترافیک 
  وضع مالیات سبز بر خودروهای کم‌مصرف

  سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌های خودروهای برقی و هیبریدی
  افزایش سهم سی‌ان‌جی در سبد سوخت حمل‌ونقل کشور

واردات نفت آمریکا از عربستان با افزایش 
صادرات نفت کانادا  به پایین‌ترین میزان 
در حدود 4سال گذشته رسید و در هفته 
منتهی به ۲۵ اکتبر به ۱۳ هزار بشکه در روز 

کاهش یافت.

تورم بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا، آلمان، در‌ 
ماه اکتبر از ۱/۶ درصد به ۲ درصد رسید. 
گزارش اولیه اداره آمار فدرال نشان داد 
 که تورم سالانه آلمان در‌ ماه اکتبر به 
۲درصد رسید و نرخ تورم بیش از انتظار 

تحلیلگران افزایش یافت.

رشد صادرات کره‌جنوبی در ‌ماه اکتبر 
به پایین‌ترین حد خود در ‌ماه گذشته 
رسید.این کشور مازاد تجاری ماهانه 
۳.۱۷ میلیارد دلاری داشت که کمتر 
 از ۶.۶۶ میلیارد دلار در ‌ماه قبل بوده

 است.

رژیم صهیونیستی، افزایش قیمت 
محصولات سوختی برای مصرف‌کنندگان 
را اعام کرد و بدین‌ترتیب قیمت 
هر لیتر بنزین اکتان ۹۵ بدون 
 سرب به ۱.۹۵ دلار آمریکا افزایش 

یافت.

محمدصادق کریمی، رئیس امور انرژی 
سازمان برنامه و بودجه گفت: سالانه، دولت 
حدود ۴۰ هزار میلیارد تومان یارانه به 
سوخت هواپیما پرداخت می‌کند تا بلیت 

ارزان به‌دست مردم برسد.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی از 
رایزنی با بانک مرکزی برای حل مشکل 
تخصیص تسهیلات بخش مسکن خبر 
داد و گفت: اشکالی از بهمن سال گذشته 
به‌وجود آمد و تخصیص تسهیلات مسکن 

دچار مشکل شد. 

مصطفی رجبی مشهدی،مدیرعامل 
توانیر گفت: مشترکان پرمصرفی که بیش 
از ۲.۵ برابر الگو برق مصرف می‌کنند، 
درصورتی که امکان کاهش مصرف 
ندارند، باید نسبت به نصب مولدهای 

خورشیدی اقدام کنند.

غلامرضا نوری،  وزیر جهادکشاورزی گفت: در 
پی تأخیر در پرداخت مطالبات گندمکاران، 
با پیگیری‌های صورت گرفته در دولت تمام 
مطالبات گندمکاران تا هفته گذشته پرداخت 

شد و مطالبات روز شده است.

علی سعیدی، مدیرعامل مرکز مبادله 
ارز و طلاي ایران در رابطه با علت عرضه 
بدون پلمب سکه طلا گفت: امروز پلمب 
سکه قابلیت جعل دارد و ما به‌دنبال 
 یک تکنولوژی پلمب غیرقابل جعل

 هستیم. 

13051000
دستگاه

 تعداد خودروهای
 فرسوده
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

دستگیری قاتل دوچرخه‌سوار 

جوان آمریکایی که با دوچرخه در محله‌های فلوریدا پرسه 
می‌زد تا با شناسایی افراد سالخورده و تنها نقشه جنایاتش را 

عملی کند دستگیر شد.
به گزارش همشهری به نقل از فاکس نیوز، 12سپتامبر امسال 
)22شهریور(، پلیس فلوریدا در جریان ناپدید شدن فردی 
به نام فرانسیس جناس 67ساله قرار گرفت. صاحب‌کار 
فرانسیس از اینکه او 4روز به محل کارش نیامده بود و جواب 
تلفنش را نمی‌داد، نگران شد و پلیس را در جریان گم شدن 
او قرار داد. مأموران برای یافتن ردی از مرد سالخورده به 
خانه اورفتند و پس از ورود به آنجا با صحنه هولناکی روبه‌رو 
شدند. جسد غرق خون مرد سالخورده درحالی‌که حدود 
4روز از مرگش می‌گذشت داخل خانه پیدا شد. پزشکی 
قانونی اعلام کرد که او بر اثر اصابت ضربات متعدد جسم 
سختی مثل چکش به قتل رسیده و بررسی‌ صحنه جنایت نیز 
نشان می‌داد که قاتل بعد از این جنایت و سرقت اموال مقتول 
فراری شده است. از همان زمان تحقیقات برای شناسایی و 
دستگیری عامل جنایت آغاز شد. یکی از کارآگاهان پلیس 
برای شناسایی قاتل بیش از 600ساعت فیلم دوربین‌های 
مداربسته در منطقه‌ای را که جنایت رخ داده بود بررسی کرد و 
در نهایت توانست مظنون را که جوانی 18ساله به نام اوماریون 

ایوری بود، شناسایی کند.
تحقیقات برای دستگیری قاتل ادامه داشت، تا اینکه 8روز بعد 
پلیس در جریان یک گزارش دیگر قرار گرفت. زنی در تماس با 
مأموران گفت که یک مرد غریبه، درحالی‌که چکشی در دست 
دارد، اطراف خانه‌اش در حال پرسه زدن است و تلاش می‌کند 
از پنجره به داخل خانه سرک بکشد. پلیس بلافاصله به آدرس 
زن تنها رفت اما مرد مشکوک قبل از دستگیری با دوچرخه 
فرار کرد. پلیس به بررسی شواهد و سرنخ‌ها پرداخت و متوجه 
شد که مظنون دوچرخه‌سوار، همان قاتل تحت تعقیب است. 
این یعنی مرد جنایتکار به‌دنبال طعمه‌ای تازه برای اجرای 
نقشه‌اش می‌گردد. در این شرایط بررسی‌های ویژه ادامه یافت 
و کارآگاهان توانستند قاتل 18ساله را در مخفیگاهش دستگیر 
کنند. در بازرسی از خانه وی، چکش خون‌آلود نیز کشف شد. 
مرد جنایتکار در بازجویی‌ها گفت که سوار بر دوچرخه‌ به 
محله‌های مختلف شهر می‌رفت و اقدام به شناسایی افراد 
سالخورده و تنها می‌کرد تا اموالشان را سرقت کند. او اعتراف 
کرد که در نخستین سرقت، مردی را با ضربات چکش به قتل 
رساند و قصد داشت به جنایاتش ادامه دهد که دستگیر شد. 
متهم علاوه بر اتهام قتل درجه یک و سرقت با اتهامات دیگری 

نیز مواجه است و به‌زودی در دادگاه حاضر خواهد شد.

انتظامی

آن سوی مرز

داخلی

محموله‌های عجیب در فرودگاه 
قاچاقچیان حرفه‌ای مواد‌مخدر هرروز از شگردهای تازه 
برای قاچاق محموله‌هایشان استفاده می‌کنند. در روزهای 
اخیر چند محموله مواد‌مخدر که به شکلی عجیب‌وغریب 
 جاسازی شده بود، پیش از ارسال به مقصد در فرودگاه امام 

خمینی )ره(کشف شد. 

آبمیوه‌هایی آغشته به شیشه 

تازه‌ترین محموله‌ای که قاچاقچیان مواد‌مخدر قصد داشتند 
با جاسازی حرفه‌ای و غیرقابل کشف از طریق مرز هوایی به 
خارج از کشور قاچاق کنند، 53کیلو شیشه بود که چند روز 
قبل در فرودگاه امام خمینی لورفت. ماجرا از این قرار بود که 
مأموران پلیس فرودگاه امام‌خمینی)ره( در جریان پایش 
مسافران ورودی و خروجی فرودگاه، به اطلاعاتی دست 
یافتند که نشان می‌داد قرار است یک محموله شیشه که به 
طرز ماهرانه‌ای جاسازی شده، از طریق فرودگاه قاچاق شود. 
به‌این‌ترتیب بررسی‌های پلیسی دراین‌باره ادامه یافت تا اینکه 
آنها موفق شدند این محموله را در بطری‌های آبمیوه کشف 
کنند. قاچاقچیان محموله‌ای 90کیلویی، حاوی بطری‌های 
آبمیوه آغشته به شیشه کشف کردند و در ادامه معلوم شد 

میزان خالص مواد کشف‌شده از این محموله 53کیلو است. 

آجیل با طعم تریاک 

یکی دیگر از محموله‌های مواد‌مخدر با جاسازی 
عجیب‌وغریب که در روزهای اخیر کشف شد، حدود 5کیلو 
تریاک در بسته‌های آجیل بود. این محموله زمانی کشف شد 
که یکی از مسافران چمدان‌ و بارهایش را از گیت‌های بازرسی 
عبور می‌داد تا درنهایت سوار هواپیما شود؛ اما در جریان 
بازرسی وسایل این مسافر مأموران پی بردند که به‌احتمال 
زیاد در یکی از چمدان‌های او مواد‌مخدر جاسازی شده است. 
در این شرایط بود که چمدان‌های او باز و بازرسی شد. در یکی 
از این چمدان‌ها بسته‌های آجیل قرار داشت و در نگاه اول 
مورد مشکوکی به چشم نمی‌خورد؛ اما مأموران در بررسی 
دقیق‌تر بسته‌های آجیل موفق شدند 5کیلو و 500گرم 

تریاک کشف کنند. 

کمربندهای تریاکی 

قاچاقچیان مواد‌مخدر برای اینکه بتوانند محموله‌شان را 
از گیت‌های بازرسی عبور دهند، مدت‌ها نقشه‌ می‌کشند؛ 
درست همانند مردی که چند وقت قبل مقداری تریاک را 
به شکل کمربندهای چرمی درآورده بود و قصد داشت این 
کمربندهای تریاکی را از طریق فرودگاه امام خمینی به خارج 
از کشور منتقل کند؛ اما مأموران در یکی از گیت‌های بازرسی 
به‌راحتی متوجه ماجرا شدند و با کشف محموله تریاک، این 
مرد را دستگیر کردند. هرچند محموله کمربندهای تریاکی 
چندان سنگین نبود، اما این موضوع تبحر و دقت پلیس در 
کشف محموله‌های مواد‌مخدر را نشان می‌دهد، حتی اگر 

کوچک و به شکل کمربند باشد. 

زورگیران طعمه‌هایشان را داخل 
گونی می‌کردند

اعضای یک باند تبهکار در پوشش مسافرکشی طعمه‌هایشان 
را می‌ربودند و پس از سرقت اموالشان، آنها را با دست و پای 

بسته داخل گونی می‌انداختند و رها می‌کردند.
به‌ گزارش همشهری، از چندی قبل گزارش زورگیری‌های 
عجیبی به پلیس پایتخت اعلام شد. بررسی‌ها نشان می‌داد که 
اعضای یک باند با خودروهای پراید و پژو در خیابان‌های تهران 
اقدام به مسافرکشی می‌کردند و با تهدید چاقو اموال مسافران 
را به سرقت می‌بردند. نکته عجیب این بود که متهمان پس از 
سرقت از طعمه‌هایشان آنها را با دست و پای بسته داخل گونی 
قرار می‌دادند و در خیابان‌های خلوت رها می‌کردند. یکی از 
مالباخته‌ها که زنی جوان بود، گفت: وقتی سوار خودروی 
پراید شدم، تصور کردم راننده آن مسافرکش است. بین راه، 
مردی جوان هم سوار شد و در بین راه، با چاقو تهدیدم کردند 
و طلاهایم را به سرقت بردند. سپس دست و پایم را بستند و 
داخل گونی انداخته و در خیابان رها کردند که یک زباله‌گرد 
گونی را باز کرد و نجاتم داد. اعضای این باند خشن در صورتی 
که با مقاومت طعمه‌هایشان مواجه می‌شدند آنها را با چاقو 
زخمی می‌کردند. با این اطلاعات تحقیقات به دستور قاضی 
عظیم سهرابی، بازپرس شعبه نهم دادسرای جنایی تهران آغاز 
شد تا اینکه از طریق چهره نگاری، هویت یکی از اعضای باند 
شناسایی و او و همدستش دستگیر شدند. تحقیقات تکمیلی 

از متهمان ادامه دارد.

دادسرا
دختری که با سوارشدن خودروهای 
مدل‌بالا قدم در خانه مردان پولدار 
می‌گذاشت و با همدستی دوستش 
اموال‌شان را سرقت می‌کرد، مدعی است که برای 
تهیه پول دیه مقتول و آزادی برادرش از زندان 
دست به سرقت می‌زده‌است. به گزارش همشهری، 
چند روز قبل مأموران پلیس پایتخت به دختر و 
پسری جوان که با یک کوله‌پشتی در حال خروج 
از آپارتمانی اعیانی در شمال شهر بودند، مشکوک 
شدند. آنها دستپاچه بودند و با دیدن خودروی پلیس 
فرار کردند؛ ولی دقایقی بعد هردو دستگیر شدند و 
معلوم شد که به یکی از واحدهای همان آپارتمان 
اعیانی که از آن خارج شده بودند، دستبرد زده‌اند. 
مأموران در ادامه به سراغ آپارتمان موردنظر رفتند 
و مردی را با دست‌وپای بسته و نیمه‌هوشیار در آنجا 
پیدا کردند. او مالک آپارتمان بود و پس از بهبودی 
گفت: از کارخانه‌ام که خارج شدم، سوار بنزم بودم 
که در خیابان دختری دست تکان داد. چون دیروقت 
بود، توقف کردم که او را به خانه‌اش برسانم. دختر 
جوان می‌گفت که پرستار سالمندان است و چون 
می‌خواستم برای مادر پیرم پرستار استخدام کنم، 
همراه وی به خانه‌ام رفتیم که قرارداد امضا کنیم؛ اما او 
در چای من داروی بیهوشی ریخت و پس از نوشیدن 
آن از هوش رفتم. وقتی چشمانم را باز کردم، مأموران 
پلیس را بالای سرم دیدم و فهمیدم که آن دختر به 
همراه پسری که همدستش بوده، پول، طلا و وسایل 
آنتیک و عتیقه داخل خانه‌ام را دزدیده اما هنگام فرار 
دستگیر شده‌است. با مشخص‌شدن حقیقت مأموران 
راهی مخفیگاه این دختر و پسر شدند و مدارکی کشف 
کردند که نشان می‌داد آنها با این شگرد از چندین مرد 
پولدار سرقت کرده‌اند و عجیب‌تر اینکه مالباخته‌ها 
از آنها شکایت نکرده بودند. با دستگیری سارقان، 

تحقیقات برای شناسایی مالباختگان ادامه دارد. 

ادعای عجیب دختر سارق: می‌خواستم دیه مقتول را جور کنم

مینا متولد سال1376 است. او سر راه خودروهای 
مدل‌بالا قرار می‌گرفت و با فریب رانندگان‌شان 
وارد خانه‌شان می‌شد تا نقشه سرقت‌ها را عملی کند. گفت‌وگو با دختر 

سارق را بخوانید. 

در پرونده‌ات نوشته شده که فوق‌لیسانس داری؛ 
پس چه شد که سر از اینجا درآوردی؟ 

به‌خاطر نجات برادرم از زندان. او 10سال از جوانی‌اش را پشت میله‌های 
زندان گذرانده است. می‌خواستم کاری انجام دهم تا از زندان آزاد شود. 
از وقتی برادرم زندانی شد، مادر و پدرم پیر و شکسته شدند. برای 

آزادی برادرم نیاز به پول داشتم. برای همین سرقت را انتخاب کردم. 

چرا برادرت در زندان است؟ 
او به‌خاطر من به زندان افتاد. تابستان سال90 بود. ما به‌همراه خانواده 
به پارکی در نزدیکی خانه‌مان در یکی از شهرهای شمال‌شرق کشور 
رفته بودیم. آن روز چند پسر جوان به من متلک انداختند و برادرم که 
متوجه این موضوع شد با آنها درگیر شد. سپس پسرعموهایم نیز 

وارد درگیری شدند. یکی از آن جوان‌ها با چاقو به برادرم حمله و 
او را زخمی کرد. همان موقع برادرم چاقو را از دست او کشید 

و ضربه‌ای به قفسه سینه‌اش زد. همین ضربه باعث مرگ 
آن جوان شد و برادرم به اتهام قتل عمد به زندان 
افتاد. از همان روز سیاهی بر سر همه ما آوار شد؛ 
روزهایی که برادرم دادگاهی می‌شد و درنهایت 
حکم قصاص وی را صادر کردند. چه شب‌های 
وحشتناکی را گذراندیم؛ به‌خصوص شبی که گفتند 
برادرم را به انفرادی برده‌اند تا قبل از طلوع خورشید 
روز بعد قصاص شود. رفتیم مقابل خانه خانواده 
مقتول و التماس‌شان کردیم. درنهایت با وساطت 
ریش‌سفیدان، خانواده مقتول دل‌شان به رحم آمد 
و برادرم را بخشیدند و او از قصاص رهایی یافت. 
اگرچه این بهترین خبر زندگی ما شد، اما خب 
آنها 5میلیارد تومان دیه می‌خواستند که تهیه 
این پول برای ما که مستأجر بودیم و آهی در بساط 

نداشتیم، سخت بود. 

و همین موجب شد که نقشه سرقت بکشی؟ 
این گزینه آخرم بود. ما به کمک خیرین و با قرض‌کردن حدود 
2میلیارد جور کردیم؛ اما 3میلیارد کم داشتیم. یکی از دوستانم گفت 
برو دنبال گنج. شاید باورتان نشود؛ اما چند ماهی به یکی از مناطق 
دورافتاده شیراز رفتیم و اقدام به حفاری کردیم به امید پیداکردن 
عتیقه. اما چیزی دستگیرمان نشد. ناچار شدم گزینه سرقت را 

انتخاب کنم. 

از جزئیات نقشه‌ای که کشیدی بگو. 
در اینستاگرام با فرهاد آشنا شدم. وقتی داستان زندگی‌ام را شنید و 
فهمید نیاز به پول دارم، قبول کرد که با همدستی هم سرقت کنیم. او 
هم مادرش مریض بود و باید جراحی قلب انجام می‌داد. می‌گفت هزینه 
جراحی مادرش خیلی زیاد است و شرایط مالی خوبی هم نداشت. من 
و فرهاد راهی پایتخت شدیم و تا صبح فکر کردیم که چطور می‌توانیم 
سرقت کنیم تا گیر نیفتیم. بهترین گزینه این بود که مردان متاهل را 

به دام بیندازیم و با فریب آنها اموال قیمتی‌شان را به سرقت ببریم. 

با چه شگردی سرقت می‌کردید؟ 
من طعمه می‌شدم و راننده ماشین‌های مدل‌بالا را به دام 
می‌انداختم. سپس فریب‌شان می‌دادم و به خانه‌هایشان 
می‌رفتم و در را نیمه‌باز می‌گذاشتم تا فرهاد که با موتور 
به‌دنبال ما بود، وارد خانه شود؛ یا از قبل، طعمه‌مان 
را بیهوش می‌کردیم یا دست‌وپایش را می‌بستیم و 
تهدیدش می‌کردیم تا رمز گاوصندوقش را بگوید. در 
آخر هم از او فیلم سیاه تهیه می‌کردیم تا از ترس 

آبروریزی شکایت نکند. 

چند نفر را با این شگرد به 
دام انداختید؟ 

حدود 7 یا 8 نفر. تقریبا پول دیه و جراحی 
مادر فرهاد جور شده بود و می‌خواستیم 
به شهرمان برگردیم؛ اما بخت با ما یار 
نبود. حالا من به‌جای اینکه برادرم را از 
زندان آزاد کنم، باید خودم زندانی شوم. 

برادرم به‌خاطر من قاتل شد گفت و گو

کمتر از یک هفته 
اقدام  از  پس 
تروریستی گروهک جیش‌الظلم و 
شهادت 10نفر از نیروهای مرزبانی در 
منطفه تفتان در رزمایشی عملیاتی 
12نفر از اعضای تیم ترور دستگیر 
شدند یا به هلاکت رسیدند. جانشین 
قرارگاه قدس نیروی زمینی سپاه و 
سخنگوی رزمایش عملیاتی شهدای 
امنیت در این‌باره گفت: در ادامه 

رزمایش عملیاتی شهدای امنیت در استان سیستان و بلوچستان، ۸نفر از اعضای 
۴تیم ترور و شرارت شناسایی و دستگیرشدند و ۴نفر نیز به هلاکت رسیدند. او ادامه 
داد:‌ پنجشنبه‌شب یگان‌های عملیاتی نیروی زمینی سپاه با مشارکت سربازان گمنام 
امام‌زمان)عج( در اداره کل اطلاعات استان و فراجا، در مرحله دیگری از رزمایش موفق 
شدند ضربات مهلکی بر پیکره تیم‌های تروریستی نیابتی دشمن در استان سیستان و 
بلوچستان وارد کنند. در این عملیات که با بهره‌گیری از ادوات، تجهیزات، پهپادهای رزمی 
نیروی زمینی سپاه و تاکتیک‌های جدید شناسایی و عملیات انجام شد، یکی از عناصر 
اصلی گروهک تروریستی که در به شهادت رساندن پاسداران و مدافعان امنیت در منطقه 
گوهرکوه تفتان نقش داشت، دستگیر شد و در مجموع ۸نفر از اعضای گروهک‌های 
تروریستی دستگیر شدند و 4نفر به هلاکت رسیدند. همچنین از این تیم‌ها، مقادیر قابل 

توجهی سلاح و مهمات کشف و ضبط شد.
پیش‌تر سردار احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور نیز از ادامه عملیات برای 
دستگیری و انهدام کامل تیم‌های تروریستی خبر داده بود. وی که به استان سیستان 
و بلوچستان سفر کرده بود گفت: برای سرکشی از همکاران و بررسی عملیات منجر به 
شهادت ۱۰تن فرزندان وطن در گوهرکوه شهرستان تفتان و همچنین دیدار با بزرگان و 
سران طوایف وارد استان شدم. خوشبختانه با عملیات پی در پی و اقداماتی که سپاه، 
وزارت اطلاعات و کارکنان پلیس در شناسایی و انهدام تروریست‌ها در منطقه انجام دادند، 
تیم تروریستی‌ای که منجر به شهادت همکاران ما شده بودند کاملا متلاشی و منهدم شد. 
او ادامه داد:‌ در تعقیب باقیمانده تروریست‌های منطقه جنوب شرق کشور هستیم و 
ان‌شاءالله در آینده خبرهای خوبی برای مردم منطقه داریم و امیدوار هستیم که به‌سرعت 

موضوع تعقیب و هلاکت اشرار مسلح را به اتمام برسانیم و به نتیجه مطلوب برسیم.

انتقام از تروریست‌هاگفت و گو

5روز بعد از درگیری نیروهای مرزبانی 
با تروریست‌های جیش‌الظلم 
در سیستان و بلوچستان که 
موجب شهادت 10نفر از 
مرزبانان شد، همسر شهید پویا 
رحمت‌طلب‌ضیابری، یکی از 
شهدا در گفت‌وگو با همشهری 

ناگفته‌هایی از همسر شهیدش 
بازگو کرد.

به گزارش همشهری، این حادثه پیش 
از ظهر شنبه ‌5 آبان در منطقه گوهرکوه 
شهرستان تفتان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
ساعتی قبل نیروهای پلیس به‌ دنبال تماس 
مردمی راهی این منطقه شدند، اما در مسیر 
برگشت ناگهان تروریست‌های مسلح، شروع 
به تیراندازی به‌ سوی خودروی پلیس کردند. 
در این شرایط بود که درگیری سختی بین 
مأموران و تروریست‌ها اتفاق افتاد که در این 
حادثه ۱۰ نفر از مرزبانان غیور کشورمان به 

شهادت رسیدند. 
گروهبان یکم پویا رحمت‌طلب - متولد 
سال 74- که حدود یک سال در این منطقه 
مرزی مشغول دفاع از وطن بود نیز یکی از این 
شهداست. فاطمه احمدپور، همسر این شهید 
می‎گوید: حدود یک سال و نیم قبل ازدواج 
کردیم. پویا که در یگان امداد نیروی انتظامی 
مشغول بود، سال گذشته از صومعه‌سرا به 
شهرستان تفتان در استان سیستان و 
بلوچستان منتقل شد. این جدایی برای ما که 
تازه ازدواج کرده و بسیار به هم وابسته بودیم 
خیلی سخت بود، اما چاره‌ای جز تحمل این 
شرایط نداشتیم، چون قرار بود 3سال را به 
این شکل بگذرانیم. من همیشه در اضطراب و 
نگرانی بودم چون پویا و همکارانش در منطقه 
مرزی و در شرایط سخت و حداقل امکانات کار 

می‌کردند.

زندگی از راه دور
فاطمه تازه‌عروس که با دلهره روزهای بدون 
همسرش را می‌شمرد تا او به خانه بازگردد، ‌ 
روزهای سخت جدایی را تحمل می‌کرد، اما هیچ 
وقت فکر نمی‌کرد که با شهید‌شدن همسرش 
خیلی زود او را از دست بدهد.او می‌گوید: پویا یک 
‌ماه در تفتان بود و 15روز به خانه باز می‌گشت. 
زندگی برای ما سخت بود، چون او در منطقه 
خطرناکی خدمت می‌کرد. او من را با خود نبرد 
و من در شهر خودمان هر لحظه با خیال دیدن 

دوباره همسرم لحظات را سپری می‌کردم.
همسر شهید رحمت‌طلب می‌گوید: حتی لحظاتی 
که او تا صبح شیفت داشت من نیز بیدار بودم و 
لحظه‌ای دلهره رهایم نمی‌کرد، چراکه همسرم 

در منطقه‌ای خطرناک در حال دفاع از خاک 
میهنش بود و من نمی‌توانستم با خیال راحت 
بخوابم و فرسنگ‌ها دورتر من نیز پا به پای او تا 

صبح بیدار می‌ماندم.

قرار زیارت داشتیم
این زوج جوان در آستانه سالگرد نامزدی خود 
قرار داشتند. قرار بود آنها 15آبان برای زیارت به 
مشهد بروند. فاطمه نیز منتظر بود تا پنجشنبه 
10آبان همسرش را ببیند. قرار بود او بیاید و غبار 
دلتنگی را پاک کند. فاطمه هم خیال دیدن 
همسرش را می‌بافت و انتظارش را می‌کشید. 
به‌ گفته فاطمه آنها قرار بود جمعه برای سالگرد 
نامزدیشان جشن دو‌نفره‌ای بگیرند و برای چند 
روز دیگر که عازم مشهد هستند، برنامه‎ریزی 

کنند، اما این حادثه هولناک اجازه نداد.

لحظات دلهره‌آور روز حادثه
صبح روز حادثه پویا به فاطمه پیامک داد و از 
حال و روزش او را باخبر کرد. ساعت 11به او 
زنگ زد و گفت که قرار است به ماموریت برود. 
ساعت یک فاطمه به پویا زنگ زد تا جویای 

حالش شود، اما دیگر پویا جوابش را نمی‌داد.
فاطمه می‌گوید: وقتی پویا جوابم را نداد، 
بلافاصله اخبار را چک کردم. متوجه شدم که به 
مرزبانان تفتان حمله شده است. مطمئن شدم 
اتفاقی افتاده است. به دوستانش زنگ زدم. یکی 
از آنها گفت که پویا به عملیات رفته است و 

خیلی زود تلفن را قطع کرد.
او ادامه می‌دهد: با دوستان دیگرش تماس 
گرفتم و یکی از آنها که کنار پیکر پویا بود، به من 
گفت که او شهید شده است. دیگر من چیزی 

نفهمیدم. فقط می‌دانم که گریه امانم نمی‌داد.
فاطمه می‌گوید: شب قبل از حادثه پویا غمگین 
و دلتنگ بود. البته به آرزویش رسید و زودتر از 
پنجشنبه پرواز کرد و پیش ما آمد. پویاکه فرزند 
اول خانواده بود، یک خواهر و یک برادر دیگر 
دارد. خانواده‌اش لحظه‎ای آرام و قرار ندارند، 
یک ‌ماه بود او را ندیده بودند. هیچ‌کس باورش 

نمی‌شود که پویا رفته و دیگر بازنمی‌گردد.

فتانه احدیگزارش
روزنامه‌نگار

همسر یکی از شهدای مرزبانی ازآخرین تماس با شوهرش می‌گوید 

مأمور پلیس فرشته نجات پسر جوان شد
مأمور پلیس جان فردی را که قصد داشت با پریدن از پل به زندگی خودش خاتمه بدهد نجات داد. پسر جوان 
حدود ساعت10:30 شامگاه پنجشنبه قصد داشت با پریدن از پلی در شهریار به زندگی خود خاتمه بدهد که افسر 

گشت کلانتری13 امیریه با دیدن این صحنه و آرام کردن پسر جوان، در واکنشی سریع مانع از خودکشی او شد.

نجات 3بیمار: آخرین مأموریت ایثارگر دفاع‌مقدس 
اعضای بدن یکی از ایثارگران دوران دفاع‌مقدس که دچار مرگ مغزی شده بود با موافقت اعضای خانواده‌اش به 
3نفر از بیماران نیازمند اهدا شد. این ایثارگر ایرج حسینی‌زاد نام داشت و ساکن شهرستان مصیری‌)بابامیدان( 

واقع در استان کهگیلویه و بویراحمد بود که بعد از مرگ مغزی، کلیه‌ها و کبد وی به بیماران اهدا شد.
نجات

اهدای عضو

شهادت مأمور پلیس در شهرک غرب 

در جریان درگیری مسلحانه مأموران پلیس و سارقان خودرو 
در شهرک‌غرب تهران، یکی از مأموران بر اثر اصابت گلوله 
دزدان به شهادت رسید. به‌گزارش همشهری، بامداد دیروز 
تیم گشت کلانتری134 شهرک‌غرب سرگرم گشتزنی در 
خیابان‌های این منطقه بودند که متوجه چند جوان مشکوک 
شدند. آنها سارقان خودرو بودند که به سراغ یک خودروی 
پرشیا رفته بودندو قصد سرقت آن را داشتند. ماموران با دیدن 
این صحنه به سمت سارقان رفتند اما آنها وقتی خودروی پلیس 
سر رسید، سوار یک پرشیای دیگر  شدند و فرار کردند. در این 
شرایط مأموران گشت به تعقیب دزدان پرداختند و همزمان 
ماجرا را به مرکز گزارش کردند.  سارقان با سرعت زیاد قصد فرار 
داشتند و حتی به اخطارهای پلیس و شلیک هوایی مأموران نیز 
توجهی نکردند. درحالی‌که دقایقی از تعقیب و گریز پلیس با 
سارقان خودرو  گذشته بود، مأموران خودروی پرشیا را هدف 
گرفتند و شروع به تیراندازی کردند. گلوله‌های پلیس لاستیک 
خودروی دزدان را پنچر کرد و باعث متوقف شدن آن شد، اما در 
همین هنگام دزدان از خودرو بیرون آمدند و شروع به تیراندازی 
به‌سوی مأموران کردند.  در جریان تیراندازی آنها متأسفانه 
یکی از سرنشینان خودروی پلیس به نام  امیرمحمد شمسی 
بر اثر اصابت گلوله مجروح شد و دزدان از فرصت استفاده و 
اقدام به فرار کردند. این در حالی بود که مأمور مجروح نیز به 
بیمارستان منتقل شد و تحت درمان قرار گرفت. در حالی که 
تلاش پزشکان برای نجات مامور مجروح ادامه داشت، وی بر اثر 
شدت جراحات وارده به شهادت رسید و ماجرای شهادت او به 
سالار صنعتگر، بازپرس ویژه قتل تهران گزارش شد.  با حضور 
بازپرس جنایی در بیمارستان، وی دستورات لازم را صادر کرد 
و براساس اعلام مرکز اطلاع‌رسانی پلیس تهران، در حال حاضر 
تیم ویژه‌ای از کارآگاهان برای شناسایی سارقان وارد عمل شده 

و تحقیقات برای دستگیری آنها ادامه دارد.

آخرین تماس با مدافع وطنآخرین تماس با مدافع وطن

شهید  امیرمحمد شمسی
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نقشه هرمز، 280سال پیش 
این نقشه در سال 1746 میلادی توسط »ژاک نیکلاس« از 
جزیره هرمز طراحی شده است. هرمز در آن دوره از مناطق 

مهم دادوستد و قطب بازرگانی منطقه به شمار می‌رفت. هرمز 
در ابتدا بندری در دهانه رود میناب به خلیج‌فارس بوده است. 

با یورش مغولان اهالی هرمز به جزیره کنونی کوچ کردند و 
به‌تدریج این شهر را ساختند و توسعه دادند.

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
کارخانه ماشین‌سازی بروجرد به تولید برگشته است

فاطمه مقصودی، نماینده بروجرد در مجلس شورای اسلامی:کارخانه ماشین‌سازی بروجرد سال‌ها تعطیل 
بود و کارگران حقوق معوق داشتند. در حال حاضر این کارخانه به تولید برگشته و کارگران در آن مشغول به 

فعالیت هستند و کلنگ طرح توسعه آن نیز به زمین زده شده است. 

مصوبات مجمع شهرهای تاریخی ایران در اصفهان تبیین شد
علی قاسم‌زاده، شهردار اصفهان: برای مجمع شهرهای تاریخی کشور یعنی اصفهان، یزد، کرمان، همدان، قزوین 
و رشت 4 کارگروه شامل تسهیل و تعامل بین‌نهادی با محوریت شهر مرودشت، آموزش و ترویج با محوریت شهر 

زواره، حفاظت و احیا با محوریت شهر نائین و سرمایه‌گذاری و مشارکت با محوریت شهر کاشان تشکیل شد. 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بزرگ‌ترین باغ زرشک دنیا

فصل برداشت زرشک است و تصاویر زیادی از باغ‌های 
زرشک یا محصول برداشت شده که برای خشک شدن پهن 
شده دست‌به‌دست می‌شود؛ جالب اینکه ایران بزرگ‌ترین 
تولیدکننده زرشک است و 98درصد این محصول هم در 

خراسان جنوبی تولید می‌شود.
‌

قطب تولید زرشک در ایران 

5 شهرستان این استان شامل قائنات، زیرکوه، درمیان، 
سربیشه و بیرجند بیشترین سطح زیرکشت زرشک را دارند. 
درمجموع سطح زیرکشت زرشک خراسان جنوبی که از آن 
به‌عنوان یاقوت سرخ کویر نیز یاد می‌شود، بیش از 19هزار و 
485هکتار است که از این میزان 512هکتار به‌صورت دیم 
کشت و سالانه به‌طور میانگین بیش از 100هزار تن زرشک‌ 

از این مزارع برداشت می‌شود.

شهرت جهانی یک روستا

خراسان جنوبی دارای رتبه یک سطح زیرکشت زرشک 
بی‌دانه در جهان است و درختچه زرشک بی‌دانه با قدمت 
بیش از ۲۵۰سال توانسته با شرایط اقلیمی و اکولوژی این 
ناحیه سازش داشته باشد و خشکسالی‌های طولانی و پیاپی 
را تحمل کند. روستای »افین« با برخورداری از چند هزار 
هکتار مزرعه زرشک یکی از بزرگ‌ترین مراکز تولید زرشک 
بی‌دانه در کشور محسوب می‌شود. افین خاستگاه زرشک دنیا 
هم محسوب می‌شود و بیشترین زرشک تولیدی کشور در 

روستای افین به ثمر می‌رسد.‌

گردشگری 

مشتریان دور و نزدیک چشمه آب شور 

هواشناسی

عکس نوشت

هشدار نارنجی برای جنوب غرب کشور
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی 
کشور روز جمعه )۱۱ آبان( فعالیت 
سامانه بارشی جدید در غرب و جنوب 
غرب کشور سبب بارش در کرمانشاه، 
کردستان، لرستان و برخی مناطق 
شمال شد. به گزارش همشهری، 
روز شنبه )۱۲ آبان( علاوه بر بارش 
در مناطقی که گفته شد، در زنجان، 

مناطق جنوبی استان‌های آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی نیز 
ادامه خواهد داشت. همچنین یکشنبه )۱۳ آبان( سامانه بارشی 
ضمن تقویت در شمال غرب و غربی کشور و شمال خوزستان ‌با 
حرکت به بخش‌هایی از مرکز و دامنه‌های جنوبی البرز در استان‌های 
قزوین، البرز و تهران می‌رسد. دوشنبه )۱۴ آبان( علاوه بر این مناطق 
بارش باران در سمنان، شمال خراسان رضوی و خراسان شمالی نیز 
رخ می‌دهد.‌بارش باران در روزهای یکشنبه )۱۳ آبان( و دوشنبه 

)۱۴ آبان( با صدور هشدار نارنجی هواشناسی همراه است.

هرمزگان

چهارمحال و بختیاری

 خراسان‌جنوبی

 برای تماشای باغ‌های زرشک افین
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

کولبران نمک
‌زنان روستای »سرآقاسید« سال‌هاست

کار تهیه نمک از آب چشمه را برعهده دارند

زنان روستای سرآقاسید در چهارمحال و بختیاری تهیه نمک از آب چشمه 
روستا را شش‌دانگ به‌نام خود سند زده‌اند؛ کاری جانفرسا که اندک درآمدی 
نیز برایشان دارد و حالا به‌عنوان میراث ناملموس هم از آن یاد می‌شود. تهیه 
نمک در این روستا به سال‌های دور برمی‌گردد و دختران از مادران خود فوت 
و فن را یاد گرفته‌اند و ادامه این کار سخت همچنان به‌دست بانوان روستاست.

‌حدود 2کیلومتر دورتر از روستای
سرآقا سید‌چشمه آب شور است. تا قبل 
از نخستین بارش پاییزی از نمای بالا 
که به این محل نگاه کنید، گودال‌های 
کوچک و بزرگی به چشم می‌خورند 
که پر از آب چشمه است. زنان هم در 
رفت‌وآمد به چشمه و این گودال‌ها هستند 
و پیت‌های حلبی روغن پر از آب چشمه را 
بر دوش دارند تا در گودال‌ها بریزند. علی 
زاهدی، مدیر امور روستایی چهارمحال 
و بختیاری به همشهری می‌گوید: »با 
گرم شدن هوا و کم شدن آب چشمه و 
به‌دلیل شوری زیاد آب، بلورهای نمک در 
اطراف چشمه به‌وجود می‌آید.« تابستان‌ها 
در این روستای پلکانی، زنان روستایی 
با دل و جان اطراف چشمه حوضچه یا 
گودال حفر می‌کنند و داخل آن را با نایلون 
می‌پوشانند تا آب داخل آن بماند و تبخیر 
شود تا بتوانند بلورهای نمک را برداشت 

کنند. این شغل زنانه در روستا بعد از 
پایان بارندگی از فصل بهار تا قبل از شروع 
بارندگی و سردشدن هوا یعنی تا نیمه پاییز 
ادامه دارد. زنان روستا با پیت‌های حلبی 
روغن، آب چشمه را داخل حوضچه‌ها 
می‌ریزند و منتظر می‌شوند آب تبخیر و 

نمک حاصل شود. 
رضا دادور، دهیار روستا نیز به همشهری 
می‌گوید: »اندازه و تعداد گودال‌ها از سوی 
خود زنان هر روستا تعیین می‌شود. در 
حال حاضر 200نفر از زنان روستا این 

کار را انجام می‌دهند.«‌

مریم دادور، یکی از زنان روستا 
47ساله ‌است و به همشهری 
می‌گوید:‌»تقریبا 10ساله بودم که با 
مادرم به چشمه می‌رفتیم. از روستا 
تا چشمه مسیر سختی دارد. پیت 
حلبی پر از آب هم خیلی سنگین 
است که باید تا حوضچه بیاوریم؛ مثل 
کولبرها. ما کولبر نمک شده‌ایم.« 
او این کار را بسیار سخت می‌داند 
و از دیسک گردن خودش به‌عنوان 
یکی از بیماری‌هایی که زنان 
روستا بر اثر این کار سخت 
به آن دچار می‌شوند، مثال 
می‌زند و می‌گوید: »الان که 
گردن درد دارم و نمی‌توانم 
یک پارچ آب را بلند کنم، 
دخترانم این کار را انجام 
می‌دهند. درآمد دارد 
و از قدیم هم کار زنان 
بوده است. مردان دنبال 
دامداری هستند یا برای 

کار به شهر می‌روند.«
زنان هر طایفه روستا 
مطابق نوبت هفتگی که 

براساس تقسیمات قدیم خانوارها 
تعیین شده، ممکن است حق 
‌برداشت یک، 2یا 3حلب یا بیشتر را 
داشته باشند. مریم دادور می‌گوید 
که نمک هم به مصرف خانوارهای 
روستا می‌رسد و هم به اطراف فرستاده 
می‌شود: »از کوهرنگ در استان 
خودمان مشتری داریم تا اصفهان. 
عشایر هم مشتری نمک ما هستند.« 
زنان روستا بعد از اینکه پیت‌های 
حلبی را این بار پر از نمک کردند، نمک 
را به خانه می‌برند و‌ آسیاب کردن 
نمک با غلتک سنگی شروع می‌شود.‌

زنان روستایی اطراف 
چشمه حوضچه یا 
گودال حفر می‌کنند 
و داخل آن را با نایلون 

می‌پوشانند تا آب داخل 
آن بماند و تبخیر شود تا 
بتوانند بلورهای نمک را 

برداشت کنند
وان

ن ج
گارا

برن
ه خ
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صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

پدافند غیرعامل قلعه تاریخی فلک الافلاک فعال شد
عطا حسن‌پور، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی لرستان: سیستم امنیتی موزه جدید 
باستان‌شناسی و مجموعه فلک‌الافلاک خرم‌آباد تجهیز و به‌روز‌رسانی شد. فاز نخست سیستم صوتی و 

پیجینگ این مجموعه تاریخی نیز در راستای پدافند غیرعامل راه‌اندازی شد.

موضوع مهم برای یونسکو حفظ آثار ملموس و ناملموس کشورهاست
اکبر یوسفی، معاون اجرایی کمیسیون ملی یونسکو در ایران: یکی از موضوعات حائز اهمیت برای یونسکو 
حفظ آثار ملموس و غیرملموس کشورهاست. طی 2سال اخیر، ثبت ۵۴کاروانسرا و موارد مشابه در یونسکو 

از سوی جمهوری اسلامی ایران نشانگر پیگیری مداوم و مستمر کمیسیون ملی یونسکوی ایران است.

 مرگ ‌جمعی عروس‌های دریایی در منطقه 
خواجه عطا در استان هرمزگان ایران در روزهای 
اخیر به یکی از خبرساز‌ترین مسائل زیست‌محیطی 
به‌ویژه در فضای مجازی تبدیل شده و این مسئله 
برای سلامت اکوسیستم خلیج‌فارس و همچنین 
برای جوامع محلی که به منابع دریایی وابسته 
هستند، نگرانی‌هایی را ایجاد کرده است. این 
مرگ‌ومیر گسترده توجه محققان و فعالان 
محیط‌زیست را به‌خود جلب کرده و پرسش‌هایی را 
درباره علل احتمالی آن برانگیخته است. مرگ‌ومیر 
عروس‌های دریایی خلیج‌فارس در سال‌های اخیر 
چندین‌بار اتفاق افتاده و پدیده تازه‌ای نیست. 
تحقیق و بررسی جامعی در زمینه علل مرگ‌ 
عروس‌های دریایی خلیج‌فارس صورت نگرفته، اما 
تقریبا همه کارشناسان بر این باورند که تغییرات 
اقلیمی و افزایش گرمای آب دلیل اصلی مرگ‌ومیر 

آبزیان زیبای خلیج‌فارس است.

مرگ اسرارآمیز عروس‌های خلیج‌فارس
مرگ‌ومیر گسترده عروس‌های دریایی خلیج فارس توجه محققان را جلب کرده است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

 وجود 330هزار خانه ناپایدار 
در بافت‌های تاریخی کشور 

معاون وزیر راه‌وشهرسازی و مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری 
ایران در نخستین اجلاس مجمع شهرهای تاریخی ایران که در 
اصفهان برگزار شد اعلام کرد: نجات جان ۸۳۰هزار خانوار ساکن 
در بافت‌های تاریخی که در معرض خطر قرار دارند باید در اولویت 
قرار گیرد. به‌گزارش ایرنا، محمد آیینی افزود: در بافت‌های تاریخی 
کشور ۳۳۰هزار خانه ناپایدار با بیش از ۸۳۰هزار خانوار وجود 
دارد که جان آنها در معرض خطر است. وی گفت: این آمار نشان 
می‌دهد پیش از آنکه در بافت‌های تاریخی باید زندگی و سرزندگی 
را تحقق ببخشیم، باید به نجات زندگی در این بافت‌ها توجه کنیم. 
معاون وزیر راه‌وشهرسازی با اشاره به اینکه شهرداری‌ها شهرها 
را زنده نگه می‌دارند، گفت: نباید تنها به‌دنبال زندگی در بافت 
تاریخی باشیم، بلکه باید آنها را سرزنده کنیم. محمد آیینی اعلام 
کرد: این مجمع باید نجات جان ساکنان بافت‌های تاریخی و ایجاد 

سرزندگی در آنها را در دستور اصلی کار خود قرار دهد.

نمایندگان مجلس به اماکن تاریخی 
سرکشی می‌کنند 

مدیرعامل صندوق توسعه و احیای اماکن تاریخی گفت: 
برنامه‌ریزی برای حضور میدانی نمایندگان در بناهای تاریخی 
با هدف لمس ظرفیت‌ها، دستاوردها و موانع موجود انجام خواهد 
شد. به گزارش روابط‌عمومی این صندوق، شهاب طلایی در 
نشست با اعضای کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس در 
یزد با ارائه آماری به بیان روند واگذاری بناهای تاریخی و جذب 
سرمایه‌های مردمی اشاره کرد و گفت: اگر مجلس شورای اسلامی 
در برداشتن برخی موانع همراهی کند بسیاری از بناهای تاریخی 
حاکمیتی و مردمی را می‌توان احیا و بهره‌برداری کرد. محمدصالح 
جوکار، رئیس  کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس نیز گفت: 
این کمیسیون برای احیای ظرفیت‌های تاریخی کشور از هیچ 
تلاشی دریغ نخواهد کرد. وی افزود: با احیای بسیاری از بناهای 
تاریخی می‌توان علاوه بر حفظ هویت فرهنگی، زمینه ایجاد 

اشتغال و رونق گردشگری را فراهم کرد. 

بافت تاریخی

میراث فرهنگی

عدد خبر

خبرخوان

تلویزیونی و سینمایی در 14بخش به 
دبیرخانه سومین جشنواره چند‌رسانه‌ای 
میراث فرهنگی ارسال شد و به‌گفته 
علیرضا تابش، دبیر این جشنواره، ٧۵داور 
در این دوره آثار را بررسی و داوری کردند. 
در بخش عکس نیز بیش از هزار اثر به 
جشنواره ارسال شده است که درنهایت 
از بیش از ۴٠هنرمند تجلیل و ٢۵تندیس 

به برگزیدگان اهدا خواهد شد.

4457
اثر

مناطق چهارگانه محیط‌زیستی با استفاده 
از دوربین‌های مداربسته و هلی‌شات 
سرهنگ  به‌گفته  و  می‌شوند  رصد 
جمشید محبت‌خانی، فرمانده یگان 
حفاظت محیط‌زیست کشور، هدفگذاری 
سازمان حفاظت محیط‌زیست، افزایش 
هوشمندسازی رصد و پایش مناطق 

چهارگانه با تجهیزات نوین است.

30
درصد

 موزه بریتانیا: کشتی نوح 
در 3کیلومتری مرز ایران و ترکیه است

باستان‌شناسان موزه بریتانیا پس از یک‌ماه رمزگشایی از 
قدیمی‌ترین نقشه جهان که یک لوح گلی پخته شده کشف 
شده در عراق و به خط میخی با قدمت 3هزار سال است اعلام 
کردند: کشتی نوح احتمالا در کوه آرارات در 3کیلومتری مرز 
ایران و عراق پس از سیلاب عظیم رخ داده در 5هزار سال پیش بر 
زمین نشسته است. این خبر در شرایطی اعلام می‌شود که هیأت 
مشترک باستان‌شناسی ترکیه و آمریکا از چند سال قبل بررسی 
یکی از سایت‌های زمین‌شناسی ترکیه در تپه‌ای از کوه آرارات 
ترکیه را با هدف یافتن کشتی نوح آغاز کردند. حالا پژوهشگران 
موزه بریتانیا در تطبیق رمزگشایی از نقشه 3هزار ساله آفرینش 
جهان که متعلق به تمدن بابل در بین‌النهرین است با روایات 
کتاب‌های آسمانی، اعلام کردند که به‌احتمال قوی تپه 5هزار 
ساله‌ای که سازه آن دارای نقش یک کشتی است، همان نقطه‌ای 

است که کشتی نوح در آن به گل نشسته است.

پراکنش
عروس‌های دریایی در سراسر خلیج‌فارس به‌ویژه در مناطق ساحلی ایران، امارات و کویت دیده می‌شوند.

مردم، لاشه عروس‌‌های دریایی را لمس نکنند 
مریم احسان‌پور، معاون محیط‌زیست دریایی اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست هرمزگان: علت تلف شدن عروس‌های 
دریایی، تغییرات اقلیمی روزهای گذشته، شوک توفان‌های دریایی 
و گرم شدن دما در هفته‌های گذشته است و احتمال رخ دادن دوباره 
این اتفاق در اردیبهشت سال آینده هم وجود دارد. هنگام توفان‌های 
دریایی در جمعیت کیسه‌تنان و نرم‌تنان تغییر ایجاد می‌شود و برای 
حفظ تعادل زیست‌محیطی شماری از این آبزیان به‌صورت ژله‌ای 
متلاشی یا تلف می‌شوند که پدیده‌ای طبیعی است. شمار عروس‌های 
تلف شده کم بوده است که براساس بررسی‌های صورت گرفته پدیده‌ای 
غیرمنتظره نیست و نمی‌توان آن را یک بلوم )مرگ‌ومیر گسترده( 
زیست‌محیطی نامید؛ بنابراین هرگونه بیماری در این گونه دریایی 
رد می‌شود. تلف شدن این عروس‌های دریایی هیچ‌گونه خطرات 
زیست‌محیطی ندارد، اما لازم است مردم و گردشگران به‌علت ایجاد 

حساسیت پوستی از دست زدن به لاشه‌های آنها خودداری کنند.

1395
گزارش مرگ 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بندرعباس و 

سواحل کنگان بوشهر 

1403
گزارش مرگ‌ومیر جمعی 

عروس‌های دریایی در 
سواحل خواجه عطا در 

بندرعباس

1396
گزارش مرگ‌ومیر 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بندرعباس

1397
گزارش مرگ‌ومیر 

عروس‌های دریایی در 
سواحل بوشهر

عامل مرگ‌ومیر عروس‌های دریایی 4
آلودگی آب: ورود 
فاضلاب‌، آلودگی 
نفتی و پلاستیک‌

تغییرات اقلیمی: 
گرم‌تر شدن دمای 
آب خلیج‌فارس 

فعالیت‌های 
صنعتی: نشت نفت 
و تردد کشتی‌ها 

صید: گرفتار شدن 
در تور صیادان 
میگو و ماهی

ایرانایران

اماراتامارات

کویتکویت

 برای دیدن 
فیلم این گزارش 
این کیوآرکد را 
اسکن کنید

 زنان روستا بعد از اینکه پیت‌های حلبی را ‌
 پر از نمک کردند، نمک را به خانه می‌برند و‌ آسیاب 

کردن نمک با غلتک سنگی شروع می‌شود

 200 
زن روستایی

برداشت کنندگان نمک

صفحه‌آرا: علی حسنی
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صبحانه ۱۲میلیاردی زرافه‌ها
افتتاحیه موفق »صبحانه با زرافه‌ها« فیلم تازه سروش صحت

فهیمه پناه‌آذراکران 
روزنامه‌نگار

پس از »سلمان فارسی« و »حضرت موسی ع‌«‌، یک سریال الف ویژه دیگر در راه است

 آغاز پیش‌تولید 
سریال »پوریای ولی« بعد از 2دهه

سالنی‌به نام مرتضی احمدی
در 100سالگی راوی فرهنگ اصیل تهران انجام شد

همزمان با ۱۰ آبان سالروز تولد صدسالگی مرتضی احمدی 
بازیگر فقید سینما، یکی از سالن‌های پردیس سینمایی 
 باغ کتاب به نام این روایتگر فرهنگ اصیل شهر تهران

نامگذاری شد.
 به‌گزارش روابط‌عمومی مؤسسه تصویر شهر،
پیش‌پرده خوانی مدخلی بود برای ورود جدی مرتضی 
احمدی به دنیای هنر؛ عالمی که تا پایان حیات، آن را مشتاق 

با تفکر و اندیشه و البته هنرمندانه دنبال کرد.
برای دسته‌بندی طیف‌های مختلف فعالیت مرتضی احمدی 
در عرصه هنر می‌توان کتاب‌هایی را که به یادگار گذاشته‌ ورق 
زد یا صداپیشگی‌هایش را در کارتون‌ها و فیلم‌ها به‌خاطر 
آورد. او بازیگر سینما و تلویزیون هم بود و در فیلم‌هایی چون 
»اتوبوس«، »بابا شمل« و »یکبار برای همیشه« و بسیاری 

دیگر حضور یافت.
او که گام‌های اولیه را از 
پیش‌پرده خوانی و سپس 
تئاتر برداشت در سال۱۳۲۶ 
گوینده فیلم‌های خارجی شد 
و سر از رادیو و تلویزیون هم 
در آورد. فعالیت او در تئاتر، 
رادیو، تلویزیون، آواز بیات 
تهران و... ادامه داشت تا اینکه 
نقاط ماندگاری چون دوبله 

برخی شخصیت‌ها ازجمله روباه مکار در کارتون »پینوکیو« 
از راه رسید.

تالیف و گردآوری کتاب با موضوع فرهنگ عامیانه تهران از 
دیگر فعالیت‌های این هنرمند بود. کتاب‌های »کهنه‌های 
همیشه نو«، »فرهنگ بروبچه‌های ترِون«، و »پرسه در 
احوالات ترِون و ترِونیا« تالیفات او هستند. برای حفظ تاریخ 
شفاهی، احمدی برخی از قدیمی‌ترین ترانه‌های کوچه‌بازاری 
تهران را به‌صورت ضربی‌خوانی بازخوانی کرد.  مرتضی 

احمدی ۳۰آذر۱۳۹۳ درگذشت. 
پردیس سینمایی باغ کتاب متعلق به مؤسسه تصویر شهر 
با ۱۰سالن مدرن در بزرگراه حقانی واقع شده و پیش از 
این در مناسبت‌های دیگر سالن‌هایی ‌ به نام علی حاتمی، 
شهید مرتضی آوینی، رسول ملاقلی‌پور، فرشته طائرپور 
 و داود رشیدی به‌عنوان سینماگران دارای تالیف کتاب

نامگذاری شده بود.‌

کوتاه‌تر  از گزارش

فیلمسازی بازنشستگی ندارد 
محمدحسین لطیفی، ‌‌کارگردان سینما: کارگردان در سینما مانند دوی امدادی است؛ یعنی نسلی سینما را از قبل 
انقلاب به ما تحویل دادند و نسل ما کم کم دارد به دوران بازنشستگی می‌رسد. هر چند فیلمسازی بازنشستگی 

ندارد؛ اما واقعیت این است که نسل نو ادامه مسیر را طی می‌کند./ ایسنا

مخاطبان فکر می‌کردند من افغان هستم
 سوگل قلاتیان، بازیگر فیلم سینمایی »نهنگ‌ها«:پس از اکران فیلم واکنش‌های باورنکردنی و خوشایند

هیجان انگیزی دریافت کردم که می‌توان گفت شیرین‌ترین ثمره ‌ تمام تلاش‌ها و زحماتم در طول کار شد. چه چیز 
قشنگ‌تر از اینکه بعد از دیدن کار برخی از مخاطبان از من می‌پرسند که شما اصالتا افغانستانی هستید؟! /  مهر ‌

هالیوود 

صحنه

سینمای‌‌جهان

هالیوود 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

والس با براندو در تورین
فیلم »والس با براندو« با بازی بیلی زین در نقش این بازیگر 
محبوب، برای نخستین بار در جشنواره فیلم تورین دیده 

می‌شود.
به‌گزارش ورایتی، بیلی زین قرار است به جشنواره فیلم 
تورین ایتالیا سفر کند تا در نخستین نمایش جهانی فیلم 
مستقل »والس با براندو« که انتظار زیادی برای آن وجود 
دارد، حضور یابد. در این فیلم به کارگردانی بیل فیشمن، زین 
در نقش مارلون براندو در دورانی که او داشت آماده می‌شد تا 
در فیلم »پدرخوانده« و »آخرین تانگو در پاریس« بازی کند، 
ظاهر شده است.»والس با براندو« بر مبنای خاطرات برنارد 
جاج، معماری که برای این بازیگر کار می‌کرد، ساخته شده 
است. در این کتاب جاج درباره این نوشته که چگونه براندو 
وی را که در آن زمان یک معمار آرمانگرای لس‌آنجلسی بود، 
از جایگاهش بیرون کشید و او را متقاعد کرد تا در جزیره 
کوچک غیرقابل سکونتی در تاهیتی، نخستین اقامتگاه 

بی‌نقص زیست‌محیطی جهان را بسازد.
بخش اعظم فیلم در همین جزیره تتیاروا فیلمبرداری شد؛ 
جایی که براندو و جاج سعی کردند معماری و شیوه‌های 

پایدار زیست‌محیطی را اجرا کنند.

جایزه یک عمر دستاورد سینمایی 
برای خالق »پدرخوانده«
فرانسیس فورد کاپولا تجلیل می‌شود 

فرانسیس فورد کاپولا به‌عنوان پنجاهمین دریافت‌کننده 
جایزه یک عمر دستاورد سینمایی مؤسسه فیلم 
آمریکا معرفی شد.  کاپولا برای دریافت بالاترین 
نشان مؤسسه فیلم آمریکا به مراسم ۲۶آوریل۲۰۲۵ 
)۶اردیبهشت۱۴۰۴( در تئاتر دالبی هالیوود دعوت شده 
 است. جایزه یک عمر دستاورد هنری مؤسسه فیلم آمریکا
هر ساله به چهره‌هایی اعطا می‌شود که با استعدادشان 
نقش اساسی در ارتقای هنر سینما ایفا کرده‌اند و 
دستاوردهای آنها مورد تأیید محققان، منتقدان، همتایان 
حرفه‌ای و عموم مردم است و آثارشان از آزمون زمان 

سربلند خارج شده است.
فرانسیس فورد کاپولا از مهم‌ترین کارگردان‌های زنده 
دنیا به‌حساب می‌آید که نقش غیرقابل انکاری در تاریخ 
سینمای جهان دارد. مجموعه سینمایی »پدرخوانده«، 
فیلم‌های»مکالمه«، »اینک آخرالزمان«، »دراکولای 
برم استوکر« و... ازجمله آثار مطرح این سینماگر هستند.
کاپولا که آخرین ساخته‌اش »مگالوپلیس« در اکران 
شکست تجاری خورد، قصد دارد همچنان به مسیرش 
ادامه دهد. کارگردان فیلم افسانه‌ای »پدرخوانده« که 
در سال‌های اخیر کم کار بوده است به تازگی گفته است: 
فیلم بعدی‌اش از مگالوپلیس هم بزرگ‌تر، عظیم‌تر و 
جاه‌طلبانه‌تر خواهد بود.کاپولا که حدود 100میلیون  
دلاربرای تهیه شخصی فیلم مگالوپلیس ضرر کرده، 
بدون اهمیت دادن به این موضوع می‌خواهد 2فیلم دیگر 
را نیز با سرمایه شخصی خودش و بدون اتکا به استودیوها 
بسازد. فیلم جدید کاپولا »دید منفصل« نامگذاری شده 
است. این فیلم قرار است تماما به‌صورت لایو ساخته شود.‌

»هست و نیست« در تئاترشهر 
نمایش عاشقانه »هست 
و نیست« به نویسندگی 
احمد فیاض و کارگردانی 
و تهیه‌کنندگی علیرضا 
کنگرلو، از تاریخ ۱۴ تا ۳۰ 
آبان، هر شب ساعت۱۹ در 
کارگاه نمایش مجموعه 
تئاترشهر روی صحنه 
می‌رود. این نمایش که با 
بازی بهزاد کریمی و سحر 
خطیبی در نقش‌های اصلی 
و همراهی بابک قادری 

به‌عنوان مشاور کارگردان روی صحنه می‌رود، نگاهی به 
عشق و پیچیدگی‌های درونی آن دارد و به تماشاگران 
فرصتی می‌دهد تا در سفری از احساسات و عواطف انسانی، 

به بازتابی از زندگی مدرن دست پیدا کنند.
علیرضا کنگرلو، کارگردان این اثر، درباره دغدغه‌های خود 
برای به اجرا درآوردن یک نمایش عاشقانه در تئاترشهر 
گفت: سال‌ها در فکر اجرای یک نمایش عاشقانه در تئاترشهر 
بودم؛ نمایشی که بتواند احساسات درونی و پیچیده انسان‌ها 
را در قالبی شاعرانه و هنری به تصویر بکشد. نمایش »هست 
و نیست« تلاش من برای خلق فضایی است که تماشاگر را 
به دنیای درونی شخصیت‌ها نزدیک کند و او را درگیر شور، 
حسرت و رنج‌های عاشقانه کند. این نمایش تنها یک روایت 
عاشقانه ساده نیست، بلکه سفری عمیق به لایه‌های پنهان 
 و ناشناخته عشق است. پیش‌فروش بلیت این نمایش

آغاز شده است.

‌برد پیت 
همچنان جلوی دوربین »اف‌یک«

فیلمبرداری فیلم »اف‌یک« با بازی برد پیت تمام نشده و این 
بازیگر هنوز در حال نقش آفرینی در این فیلم به کارگردانی 

جوزف کوشینسکی است.
به‌گزارش ورلد آف ریل، درحالی‌که تصور می‌شد فیلمبرداری 
فیلم »اف‌یک« برد پیت باید مدت‌ها پیش به پایان رسیده 
باشد، اما روشن شده که این بازیگر هنوز در حال بازی در برابر 
دوربین برای تکمیل صحنه‌های لازم است. به گزارش مهر، 
تولید این فیلم در ژوئیه۲۰۲۳ آغاز شد و درحالی‌که ‌۱۵ماه 
از آن زمان می‌گذرد، فیلمبرداری هنوز ادامه دارد و برد پیت 
آخر هفته پیش در گرندپری مکزیک در حال فیلمبرداری 
صحنه‌های فیلم دیده شد. انتظار می‌رود فیلمبرداری تا‌ ماه 
دسامبر و زمانی که مسابقه ابوظبی برگزار می‌شود هم ادامه 
داشته باشد. در »اف‌یک« برد پیت، دامسون ادریس، کری 
کاندون و توبیاس منزیس بازی می‌کنند و داستان درباره 
یک راننده فرمول وان با بازی پیت است که از بازنشستگی 
 خارج می‌شود تا به‌عنوان مربی یک راننده جوان و به‌عنوان

هم تیمی او، آخرین دور افتخار را در رقابت‌ها بزند. فیلم مغضوب داوران جشنواره چهل‌ودوم‌ که با 
وجود استقبال تماشاگران هیچ جایزه‌ای از فیلم 
فجر نبرد، پس از طی‌کردن مسیری طولانی و 
پرفرازونشیب سرانجام اکران عمومی شد و در 
همان افتتاحیه نشان داد که یکی از فیلم‌های 

پرتماشاگر امسال خواهد بود.
 »صبحانه با زرافه‌ها« دومین ساخته بلند سینمایی 
سروش صحت که یکی از فیلم‌های پرستاره امسال 
هم هست، افتتاحیه پررونقی در روز چهارشنبه 
داشت. ‌این فیلم با حضور سروش صحت، هادی 
حجازی‌فر و هوتن شکیبا روز چهارشنبه در 
لوتوس‌مال به ‌نمایش درآمد‌. بهرام رادان، یکی 
از بازیگران اصلی فیلم که غایب این مراسم بود 
در پیامی ویدئویی بابت غیبتش عذرخواهی کرد.

از روز نهم آبان ماه 3فیلم جدید راهی اکران 
سینماها شدند که اگرچه هرکدام ژانر و 
داستانی متفاوت دارند اما از بین آنها فقط 
یک فیلم کمدی به فروش قابل‌توجهی 
نسبت به 2فیلم دیگر دست پیدا کرده است.

از 2روز قبل فیلم‌های »صبحانه با زرافه‌ها« 
به کارگردانی سروش صحت، »شبگرد« به 
کارگردانی فرزاد مؤتمن و »باغ کیانوش« 
به کارگردانی رضا کشاورز به چرخه اکران 

اضافه شده‌اند‌.
»صبحانه با زرافه‌ها«، پرستاره‌ترین کمدی 
دهه اخیر سینمای ایران به کارگردانی 
سروش صحت و تهیه‌کنندگی سیدمصطفی 
احمدی از روز چهارشنبه نهم آبان‌ماه 
 روی پرده سینماها رفته، میزبان بیش از

  160 هزار نفر تماشاگر بوده و فروش آن هم
به 12 میلیارد‌تومان رسیده است.

ترکیب جذاب و متفاوت بازیگران 
دومین فیلم سروش صحت باعث شده  
 این فیلم یکی از آثار پر امید گیشه

امسال باشد. 
در این فیلم، بهرام رادان سال‌ها بعد از بازی 
در کمدی خوش ساخت بی‌پولی ساخته 
حمید نعمت‌الله بار دیگر پا به دنیای طنز و 

کمدی گذاشته. 
پژمان جمشیدی، هوتن شکیبا، هادی 
حجازی‌فر و بیژن بنفشه‌خواه از دیگر 
بازیگران این فیلم هستند. اکران خصوصی 
 این فیلم همزمان با آغاز اکران عمومی

 برگزار شد.

مسعود جعفری جوزانی پس از سریال 

سریال
عظیم و تاریخی »در چشم باد« که 
ساختش بیش از 5 سال زمان برد، سودای 
ساخت سریال »پوریای ولی« را 
درسرداشت. با این همه او 6 سال قبل کتاب فیلمنامه 
»پوریای ولی« را منتشر و آن زمان عنوان کرد که »پوریای 
ولی« نه‌تنها برای او تمام‌شده نیست، بلکه ساخت و نمایش 
آن یکی از آرزوهایش است. اما قصه ساخت این سریالك ه 
جزو سریال‌های الف تاریخی رسانه ملی خواهد بود به 2دهه 

قبل برمی‌گردد، زمانی که جوزانی فیلمنامه آن را آماده کرد.
»پوریای ولی« حکایت زندگی پهلوان محمود خوارزمی 
ملقب به پوریای ولی است که در فرهنگ ایرانی - اسلامی 
نامی پرآوازه دارد. بارها خبر آغاز پیش‌تولید این سریال 
رسانه‌ای شده و تا چند قدمی ساخت هم رسیده است 
اما هر بار به‌دلیلی با بن‌بست مواجه شده است، به‌نحوی 
که حتی جعفری جوزانی زمانی به ساخت پوریای ولی در 
شبکه نمایش خانگی فکر کرد تا به هر نحوی که شده امکان 

تماشای سرنوشت این قهرمان ایرانی فراهم شود.

هوتن شکیبا از بازیگران »صبحانه با زرافه ها« که حضورش در مراسم افتتاحیه با استقبال مواجه شد.هادی حجازی فر در لوتوس مال؛ حجازی فر در این فیلم کمدی نقش کوتاهی دارد.
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2دهه سکوت
جعفری جوزانی »پوریای ولی« را از اوایل دهه70 آغاز کرد. اول این کار را به‌صورت فیلمنامه برای یک فیلم 
سینمایی نوشت و درنهایت این پروژه را با محمدعلی نجفی و بعد از سفری که به ترکمنستان داشت، آغاز کرد. 
اما به‌گفته او پروژه 7-‌6ماه خوابید و وقتی به مسئول وقت مراجعه کرد به نتیجه مشخصی نرسیدند و پروژه تا 
‌سال۸۷ متوقف شد. جعفری جوزانی گفته بود در آن سال‌ها روزی آقای ضرغامی من را به صدا و سیما فراخواند

و قرار شد که کار را آغاز کند اما مدیری رفت و مدیری دیگر آمد و مجددا پروژه روی زمین ماند.

گلایه‌ای که به سرانجام رسید
اول آبان‌ماه بود که بار دیگر جعفری جوزانی از ساخته نشدن این سریال گلایه کرد‌. جعفری جوزانی درگفت‌وگویش 
اعلام کرد: پیمان جبلی، رئیس صداوسیما 3بار با من جلسه گذاشته است و به‌شدت به‌دنبال این بودند که سریال 
»پوریای ولی« ساخته شود. مهدی نقویان، رئیس سیمافیلم نیز بسیار پیگیر بود تا بتوانیم همکاری داشته باشیم اما 
تا امروز هیچ اتفاقی نیفتاده است.   بعد از گذشت 10روز از صحبت‌های جعفری جوزانی، به‌نظر می‌رسد مدیران سازمان 

تصمیم گرفته‌اند که بالاخره تکلیف تولید این سریال الف تاریخی را مشخص کنند.

پیمان جبلی تکلیف پوریای ولی را مشخص کرد
رئیس صداوسیما در متنی که در صفحه شخصی خود قرار داده، خبر داده است که »پس از طرح دغدغه بجای استاد 

جعفری جوزانی تا ۲هفته آینده قرارداد پیش‌تولید سریال »پوریای ولی« امضا خواهد شد.«
وی در ادامه متن آورده است: من با آقای جعفری جوزانی صحبت کردم و کارهای نهایی‌سازی‌ قرارداد فیلمنامه 
سریال »پوریای ولی« انجام شده است. به‌نظر می‌آید که در آینده بسیار نزدیک، یک یا 2هفته آینده قرارداد 

پیش‌تولید هم با تهیه‌کننده‌ای که متولی ساخت این کار می‌شود امضا خواهد شد.‌



روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي

 دفتر مركزي: تهران، خيابان وليعصر )عج(، كوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 كدپستي 45956-19666  تهران، صندوق‌پستي19395/5446

 تلفن‌:23023000، نمابر‌:22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوين

 تلفن:91304142

   پذیرش آگهي‌: 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

جهش تولید بامشارکت مردم
سیاسی‌و‌دیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
شهرنگار:

 مدیر: پروانه  بهرام‌نژاد
 دبیر: مریم باقرپور

اقتصاد:
 مدیر: حسین لطفی

 دبیر: مریم موسی‌پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب‌پور 

 دبیر: لیلی خرسند

ایرانشهر: 
 دبیر: زهرا عباسی

تندرستی: 
 مدیر: عیسی محمدی  

 دبیر:  مریم سرخوش
سرنخ:

 مدیر: جواد عزیزی  
 دبیر: محمد جعفری

دانستنیها:
 مدیر:  ساسان شادمان

 دبیر: زهرا خلجی
زمین من : سر

 مدیر: محمد باریکانی  

جامعه: 
 دبیر: فهیمه طباطبایی

گزارش :
 مدیر: مسعود میر 

 دبیر: فاطمه عسگری‌نیا
24)سینما و تلویزیون(:

 مدیر: سعید مروتی 
 دبیر: علیرضا محمودی

صفحه آخر :
  دبیر: جواد نصرتی 

طرح و ‌گرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتياز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر: 
  شهرام فرهنگی، علی عمادی

شاهین امین، حامد فوقانی
 مدیر فنی: حامد یزدانی  

 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: امیر پناهپور

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 حضرت امير المؤمنين‌علي‌ع: 
هر فريب خورده اى درخور عتاب نيست.

  اذان ظهر:‌ 11:48   غروب آفتاب: 17:08 
  اذان مغرب: 17:27   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:06 

  اذان صبح فردا: 5:03    طلوع آفتاب فردا: 6:29 

  شنبه    شنبه  1212 آبان  آبان 14031403  سال سی‌ودومسال سی‌ودوم     شماره شماره 92449244 

حافظ
زبان کلک تو حافظ چه شکر آن گوید

که گفته سخنت می‌برند دست به دست

سبزه‌میدانم و میانه‌سالی با عابری 
دعوایش شده و بعد از جمع‌شدن 
ماجرا، مرد بی‌اینکه مخاطبی داشته 
باشد، عصبانی و کلافه می‌گوید: »این شهرستونی‌ها پاک 
خراب کردن تهرون رو! هر کسی رو هم می‌بینی داره با یه 

لهجه‌ای حرف می‌زنه!«
رو برمی‌گردانم از مرد که بوی نا برداشته. ماجرای برتر‌یجویی 
بین تهرانی و شهرستانی را هم موریانه دل جوریدنش را ندارد؛ 
البته که مهاجرت بی‌رویه یکی از چالش‌های هر مرز و بومی 
است و باید با تدبیر و برنامه‌ریزی باشد، اما هنوز بعضی بدون 
دانستن پیشینه این شهر خودشان را تهرانی اصیل می‌دانند 
و بقیه را شهرستانی، ولی شاید برایتان جالب باشد که بدانید با 
حساب اقلا یکی دو موج مهاجرت‌، جهانگرد فرانسوی در زمان 
سلطنت آغامحمدخان قاجار، جمعیت تهران را 15هزار نفر 
تخمین زد. 13سال بعد هم در ١٨١٠م. جمعیت تهران بین 
40 تا 60هزار نفر برآورد شد. پس معقول است اگر بگویم همه 
 ما شهرستانی هستیم و کل دعوای برخی سر این است که
 پدر جد من زودتر از پدر تو به تهران آمده و البته که تهران را 

همین به قول برخی، شهرستانی‌ها آباد کرده‌اند.
اما بالاخره عده‌ای هم ساکنان اصلی تهران بوده‌اند و نخستین 
نوشته‌ها درباره این افراد در »معجم‌البُلدان« یاقوت حموی 
آمده است؛ تهران روستایی بود زیر زمین و حوالی ری و وقتی 
مأمور از شهرری برای گرفتن باج و خراج می‌آمد همه یکباره 
به درون زمین می‌گریختند. باغ‌های سرسبز دور تا دور خانه‌ها 
هم به استتارشان کمک می‌کرد. مأمور که می‌رفت و خطر رفع 
می‌شد از درون زمین، بیرون می‌خزیدند و دوباره به کشت وکار 
می‌پرداختند؛ بی‌گاو و گاوآهن چون معلوم نبود وقتی در زمین 
پناه گرفته بودند چه بلایی سر اموال می‌آمد و مأمور حتما آنها 

را برای جبران خسارت با خودش می‌برد.
این تهران، تهرانی است که همه می‌گویند‌ بعدها با آمدن 
مردم از شهرهای دیگر سر و شکل گرفت؛ حتی قبل‌تر از 
پایتخت‌شدنش که نخستین مهاجرت را اهالی باسواد و 
فرهنگ ری داشتند به روستای تهران در سال ۶١٧ ه.ق و 
سرمنشأ تحولات شدند. بعد هم که آغامحمدخان قاجار آمد 
و تهران پایتخت شد و نیازمند به کلی حرفه و کسب‌وکار برای 
تقویت شهر نوظهور، موج‌های بعدی مهاجرت آغاز شد و تهران 
کم‌کم جایی شد پذیرای اقوام و فرهنگ‌های گوناگون و همه 

بعد از یکی دو نسل دیگر تهرانی شدند؛ آن هم اصیل!
مهرشاد کاظمی، تهران‌شناس می‌گوید: »آغامحمد خان 
برای استحکام پایه‌های سلطنت خود، جمعی از بزرگان و 
نخبگان شیراز را به پایتخت جدید کوچاند. در اوایل قاجاریه 
هم باز موجی از مهاجرت داشتیم و هنرمندان شیراز و اصفهان 
به تهران آمدند؛ از معمار، نقاش و ریخته‌گر تا روزنامه‌نویس. 
خانواده‌های نامدار و باسواد از فراهان و آشتیان همچون 
قائم‌مقام‌ها و ملک‌الکتاب‌ها هم به تهران کوچیدند و بر 
کرسی‌های مهم دیوانی تکیه زدند. به‌تدریج با تشویق شاه، 
بازرگانان، صنعتگران و صاحبان حرف نیز از سراسر کشور 

به پایتخت روی آوردند و به جمع اهالی تهران پیوستند.«
خلاصه اینکه موسیقیدان، معمار، نجار، زرگر و خباز اغلب 
از اهالی شیراز و اصفهان بودند، دولتی و لشکری اغلب از 
مازندران، تبریز و ایروان، کاتبان و میرزابنویس‌ تفرشی‌ها، 
ساختمان و کارخانه‌ساز اردبیلی‌ها، نشر و چاپ خوانسار‌یها، 
صنف خواربار دریانی‌ها، نمدمالی بروجرد‌یها، لوله‌کشی آب 
نطنز‌یها، معماری و بنایی، شعربافی و حفر قنات یزد‌یها، 
سلمانی گیلانی‌ها، عصاری خوزستانی‌ها، لحاف‌دوزی و 
گرمابه‌داری باز مازندرانی‌ها، فرش و قالیچه کرمانی‌ها، 
چاقوسازی زنجانی‌ها و... و تازه این بخشی از مشاغلی است که 
با حضور مهاجران از شهرهای دیگر در تهران باب شد و رشد 
پیدا کرد. این نکته هم از قلم نیفتد که مردم تهران از قضا لهجه 
داشتند و این بی‌لهجه بودن هم که فخر خیلی‌هاست از شهر 
دیگری آمد؛ اهالی قلم و کتابت از تفرش آمدند و رسم‌الخط 
دیوان کشوری را آوردند و اندک تهرانی‌های واقعا اصیل مانده 
از موج بیمار‌یهای واگیردار و مهاجران کم‌کم زبان گفتارشان 
را به نوشتار رسمی نزدیک کردند. این ماجرا را به آخر ببرم با 
یک بیت شعر از ملاسحری طهرانی با گویش اصیل تهرانی: 
»زفل را وا که اگه دل می‌بری، مُغُر تا شو نوینه جا نمی‌شو...«؛ 
زلفات رو باز کن اگه می‌خوای دل ببری، مرغ که تا شب رو 

نبینه به لونه نمی‌ره.

تهرانی اصیل داریم؟

عکس خانه

کیف ساندیسی

آنهایی که متولد دهه 60 یا 70 هستند حتما 
یادشان است که در همان سال‌ها برخی از افراد با 
پاکت‌های خالی ساندیس، کیف درست می‌کردند! 
این ماجرا آنقدر رایج شده بود که از هر 10نفر 
حداقل یک نفر کیف ساندیسی دستش بود. حالا 
سال‌ها گذشته و به ندرت کیف‌های ساندیسی 
دیده می‌شود اما جالب است بدانید که این فقط 
ما ایرانی‌ها نبودیم که با پاکت آبمیوه کیف و ساک 
درست می‌کردیم. همانطور که در تصویر هم 
می‌بینید، خارجی‌ها همین حالا هم با بسته‌های 
یک نوع شکلات معروف یا پاکت آبمیوه کیف درست 
می‌کنند و با آن به خرید می‌روند! به تازگی هم 
تصویر یاز کیف‌هایی با طرح جلد آبمیوه توسط 
یک سایت آلمانی منتشر شده که این کیف‌ها 
در آلمان به قیمت ۲۱.۵۰ یورو و تحت عنوان 

Sustainable bag فروخته می‌شود.

ایرانگردی با قطارهای گردشگری روی زیباترین مسیرهای ریلی در پاییز

تماشای پاییز از پنجره قطار
چه چیزی بهتر از اینکه در یک روز 
پاییزی، بار سفر ببندیم و از این طبیعت 
رنگارنگ لذت ببریم. می‌توانیم با خودروی 
شخصی بزنیم به دل جاده یا بلیت هواپیما بگیریم و به سرعت به 
مقصد برسیم، اما اگر بخواهیم در یک سفر جذاب و خاطره‌انگیز، 
به جای مقصد، از مسیر لذت ببریم، تنها راهش این است که سراغ 

قطارهای گردشگری برویم.

قطارهای گردشگری این روزها به ابزاری نو برای تفریح و گردش 
در دل طبیعت تبدیل شده‌اند. شاید تا قبل از راه افتادن چنین 
قطارهایی در بسیاری از موارد شاهد بودیم که گردشگران خارجی 
و داخلی برای بازدید از زیبایی‌های طبیعت بلیت قطار یک مقصد 
را تهیه می‌کردند و حتی اگر تنها قصد بازدید از مسیر را داشتند 
به اجبار به شهر مقصد رفته و مجددا به شهر مبدأ برمی‌گشتند، 
اما امروزه قطارها پس از حمل مسافر و بار، گردشگران را نیز در 

سفری یک‌روزه برای تفریح و بازدید از مناظر زیبا با خود همراه 
می‌کنند. قطار گردشگری شما را به مسیرهایی می‌برد که شاید 
هرگز با خودروی شخصی نتوانید از آنها عبور کنید. مسیرهای 
صعب‌العبور و دره‌های عمیق؛ جاهایی که حتی اگر قادر باشید 
با خودرو بروید، بسیار خطرناک هستند. گذر از این مسیرها 
با هواپیما نیز فرصت تماشای محیط اطراف را از شما می‌گیرد 
و لطفی نخواهد داشت، اما با قطار گردشگری می‌توانید نهایت 

لذت را از سفر خود ببرید؛ این قطارها با گذر از مسیرهای جذاب 
با سرعتی متعادل و آرام پیش می‌روند و عجله‌ای برای رسیدن 
به مقصد ندارند؛ البته فعلا تنها چند شهر محدود از کشورمان 
مقصد قطارهای گردشگری هستند؛ آنهایی که مسیرهایی زیبا 
و چشمنواز دارند تا سفر را برای مسافران جذاب‌تر و دلچسب‌تر 
کنند. در ادامه این مطلب با این مسیرهای قطارهای گردشگری 

بیشتر آشنا می‌شوید.

فاطمه عباسی

لیلا باقری

دیدن مناظر حیرت‌انگیز آن لذت ببرند. در مسیر این قطار از مناطق زیبای این قطار هر پنجشنبه از تهران راهی منطقه سوادکوه می‌شود تا مسافران از قطار گردشگری سوادکوه
 

شما نیز از سازه‌های راه‌آهن مانند پل ورسک و سه‌خط طلا عبور خواهد کرد.خواهید داشت که این توقف، فرصتی برای خرید و گشت‌وگذار است. ادامه مسیر کبوتردره، سیمین‌دشت و زرین‌دشت عبور می‌کنید و توقفی کوتاه در شوراب 

1

سمنان، گرمسار، فیروزکوه و قائم‌شهر قرار دارند تا به مقصد برسید.سفر با این قطار گردشگری، ایستگاه‌های کاشمر، اسفراین، شاهرود، دامغان، جنگل‌های سرسبز و... بخش‌هایی از سفر با این قطار است. در مسیر شما برای ۱۴ساعته را سپری می‌کند. گذر از میان کو‌ه‌ها و صخره‌ها، مناطق روستایی، دیگر قطار گردشگری ایران، بین 2شهر مشهد و ساری در تردد است که مسیری قطار گردشگری مشهد - ساری

4

قطار گردشگری شیرگاه
روزهای جمعه و اکثر روزهای تعطیل زمان حرکت این قطار است. تماشای 

جاذبه‌های شهرری و ورامین، بخش‌های ابتدایی سفر شماست تا در گرمسار، 

قطار مسیر خود را تغییر دهد. قطار گردشگری شیرگاه، در بنکوه توقف می‌کند 

و فرصت تماشای سازه‌های قدیمی و زیرساخت‌های ریلی این منطقه را خواهید 

داشت. علاوه بر تماشای بناهای تاریخی و سازه‌های مرتبط با تاریخچه خطوط 

ریلی، مسیر شما در شمال ایران با طبیعتی دیدنی همراه است.

2

قطار گردشگری تهران - گرگان
مسیر تهران به گرگان نیز یکی از دیدنی‌ترین و زیباترین مسیرهای ریلی در 

ایران است که جاذبه‌های طبیعی مختلف مانند رودخانه، کوه، دره و دشت‌های 

سرسبز، مسیری چشم‌نواز را خلق کرده‌اند. البته این قطار گردشگری فرصت 

تماشای سازه‌های ریلی مختلفی همچون پل ورسک و تونل گدوک را نیز در اختیار 

مسافران قرار می‌دهد. از شهرها و ایستگاه‌های در مسیر این قطار می‌توان از 

سیمین‌دشت، فیروزکوه، شیرگاه، قائم‌شهر، ساری، نکا و... نام برد.

5

موزه میراث روستایی گیلان و کاروانسرای شاه عباسی دیدن کنید.را فراهم می‌کند تا از دریاچه منجیل، جنگل سراوان، بازارچه محلی زیتون رودبار، شوید. مسیر این قطار یک طبیعت‌گردی و سفر تاریخی تمام‌عیار است و فرصتی راه‌آهن تهران راهی گیلان می‌شود تا در زیبایی‌های این خطه سرسبز ایران غرق قطار گردشگری گیلان پرطرفدارترین قطار گردشگری است و هر پنجشنبه از قطار گردشگری گیلان

3

مسیر این قطار گردشگری هستند.بیشه، تالاب ازگن، چشمه آب گوگرد، آبشار آب گرم و... زیبایی‌های طبیعی در مسیری ۴۷کیلومتری به مقصد برسید. دیدنی‌های معروف لرستان مانند آبشار هستند. این قطار مسیر خود را از شهر درود آغاز می‌کند و ۱۴توقف دارد تا پس از مسیر کوهستانی این قطار، شما را مهمان مناظری می‌کند که بسیار چشم‌نواز قطار گردشگری لرستان

6

خیلی عجیب است که یک منطقه کویری پس از 
سال‌ها به‌خاطر بارش‌های سیل آسا، دوباره احیا 
شود و این ماجرا گردشگران را ترغیب کند که به 
این منطقه سفر کنند. با وجود عجیب بودنش، این 
اتفاق امسال در مراکش رخ داده و باران‌های نادر 
در مناطق بیابانی جنوب شرقی این کشور، باعث 
احیای دریاچه‌ها و برکه‌هایی شده است که مدت‌ها 
خشک بوده‌اند. مردم محلی و گردشگران این اتفاق 

را برکتی از آسمان توصیف می‌کنند.
در مرزوقه، یک شهر توریستی در حدود 
۶۰۰کیلومتری جنوب شرقی رباط، پایتخت 
مراکش، تپه‌های طلایی که زمانی خشک شده 
 بودند، اکنون مملو از برکه‌ها و دریاچه‌های

 پر آب شده است. یوسف آیت، یک راهنمای تور 
محلی که گروهی از گردشگران آلمانی را به سمت 
دریاچه یاسمینا در میان تپه‌های شنی مرزوقه 
هدایت می‌کند، می‌گوید: ما از بارندگی‌های اخیر 
بسیار خوشحالیم. خالد اسکندولی، یکی دیگر از 
راهنمایان تور، می‌گوید که باران بازدیدکنندگان 

بیشتری را به این منطقه توریستی کشانده است و 
اکنون به‌ویژه مشتاق دیدن این دگرگونی عجیب 

هستند.
لیتیتیا شوالیه، یک گردشگر فرانسوی و 
بازدیدکننده دائمی از منطقه هم می‌گوید که 
بارندگی ثابت کرده که برکتی از آسمان است. کویر 
دوباره سبز شد، حیوانات دوباره غذا دارند و گیاهان 
و درختان خرما دوباره زنده شدند. همچنین ژان 
مارک برهوکوریگوین، گردشگر ۶۸ساله فرانسوی، 
می‌گوید از اینکه دریاچه یاسمینا دوباره پر شده، 
شگفت زده شده است. مردم محلی می‌گویند که 
این حوضه نزدیک به ۲۰سال است که بایر بوده، 
اما در سپتامبر امسال، باران‌های سیل‌آسا باعث 
سیل در بخش‌های جنوبی مراکش و سبز شدن 
این منطقه کویری شده است. باران‌های شدید 
نادر در حالی اتفاق می‌افتد که مراکش با بدترین 
خشکسالی نزدیک به ۴۰سال اخیر دست‌وپنجه 
نرم می‌کند و بخش کشاورزی حیاتی این کشور را 

از نظر اقتصادی تهدید می‌کند.

گردشگری در کویر سبز

گرینویچ

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.



روز

هوادار 
هفته دهم لیگ برتر فوتبال با برگزاری 6مسابقه 
به پایان رسید. در این 6مسابقه که روز گذشته 
برگزار شد، اتفاق مهم پیروزی سپاهان و 
بازگشت این تیم به صدر جدول بود. شکست 
خانگی ملوان و گل‌گهر مقابل هوادار و فولاد نیز 

از اتفاقات مهم هفته بودند.

   چادرملو یک - ذوب‌آهن صفر
چادرملو که امسال به لیگ برتر آمده و با نتایج 
خوبش در هفته‌های اخیر شگفتی‌ساز لیگ 
لقب گرفته، مقابل ذوب‌آهن هم شروع خوبی 
در نیمه‌اول داشت. ذوبی‌ها یکی دو موقعیت 
به حریف دادند که توسط نوشی صوفیانی 
مهار شد و نهایتا در دقیقه45 دروازه‌شان باز 
شد؛ آن‌هم با 3ضربه. ارسال بلند دروازه‌بان 
چادرملو و اثرگذاری یحیی‌زاده، باعث شد 
متئوس سانتوس در موقعیت تک‌به‌تک قرار 
بگیرد و دروازه ذوب‌آهن را باز کند. در نیمه‌دوم 
چادرملو به‌خوبی از تک‌گل خودش دفاع کرد 
و در ضدحملات هم خطرناک ظاهر شد. 
نهایتا این مسابقه با همان یک گل به سومین 
برد متوالی اردکانی‌ها انجامید تا آنها به جمع 

تیم‌های بالانشین ملحق شوند.

   گل‌گهر صفر - فولاد یک
این جدال 2تیم چغر و سرسخت لیگ برتر بود 
که بعد از مدعیان اصلی قهرمانی، موج دوم 
تیم‌های باکیفیت لیگ را تشکیل داده‌اند؛ فولاد 
منظم یحیی، مقابل گل‌گهر که از هفته اول به 
بعد گل نخورده و کلین‌شیت‌های متوالی‌اش 
همه را شگفت‌زده کرده است. نیمه‌اول بدون 
گل مساوی تمام شد تا اخباری و گل‌گهر از 
مرز 600دقیقه گل نخوردن نیز عبور کنند 
اما در نیمه‌دوم بالاخره دروازه اخباری بعد 
از 6کلین‌شیت متوالی باز شد و کسی که این 
طلسم را شکست، موسی کولیبالی، مدافع 
فولادی‌ها بود. کولیبالی که معمولا با ضربه سر 
گل می‌زند، این‌بار با یک شوت سرکش دروازه 
سیرجانی‌ها را باز کرد تا فولاد به یک برد باارزش 

برسد و تا رتبه سوم جدول بالا برود.

   نساجی صفر - مس رفسنجان یک
جدال تیم‌های فعلی و سابق ساکت الهامی یکی 
از بازی‌های حساس جمعه بود که در قائمشهر 
برگزار شد. مس‌رفسنجان را مسعود شجاعی از 
روی سکوها هدایت می‌کرد و البته نارنجی‌پوشان 
با همین مربی بعد از 5هفته ناکامی در لیگ به 
پیروزی رسیدند. عیسی مرادی در حالی گل 
برتری مهمان را زد که پیش از او کوین یامگا یک 
پنالتی را برای میزبان هدر داده بود؛ تیره‌روزی‌های 

نساجی و الهامی همچنان ادامه دارد.

   شمس‌آذر 2 - خیبر صفر
این دیدار از یک جهت جالب توجه بود و آن 
قرار‌گرفتن سرمربیان 2تیم مقابل تیم‌های سابق 
خودشان بود. مصاف مهاجری با خیبری‌ها و دوئل 
سعید دقیقی با تیم شمس‌آذر در حالی برگزار 
شد که این تیم‌ها در 2سال اخیر توسط همین 
مربیان به لیگ برتر آمده‌اند و حالا مقابل یکدیگر 
قرار گرفته‌اند. نیمه‌اول با تساوی بدون گل به 
پایان رسید اما در نیمه‌دوم میزبان برتری‌اش را 
بر مهمان اثبات کرد و با 2گل به برتری رسید. گل 
اول شمس‌آذر را میلاد فخرالدینی با ضربه سر زد 
و در دقیقه پایانی علی آزادمنش با گل کردن یک 

پنالتی بازی را 2 بر صفر کرد.

   سپاهان یک - آلومینیوم صفر
ژوزه مورایس با 10تغییر در ترکیب تیمش همه 
را شگفت‌زده کرد. سپاهان البته در بازی‌های 
قبلی هم تغییرات زیادی در ترکیب داشت اما 
این بار دیگر سرمربی پرتغالی به سیم آخر زد 
و از ترکیبی که هفته گذشته مقابل فولاد بازی 
کرده بود فقط امین حزباوی‌پور را ‌بین 11نفر 
حفظ کرد. حتی رضا اسدی که مدت‌ها بود در 
ترکیب قرار نمی‌گرفت این بار از ابتدا به زمین 
رفت و جالب اینکه در پست سابق خودش یعنی 
هافبک دفاعی بازی ‌کرد. نیمه‌اول این مسابقه 
بدون گل تمام شد اما در نیمه‌دوم سپاهانی‌ها 
با تک‌گل مهدی لیموچی مقابل تیم سابقش 
پیروز میدان شدند. مورایس در این نیمه کامارا 
و انزونزی را هم به زمین فرستاد و نتیجه را حفظ 

کرد تا به صدر جدول برگردد.

   ملوان صفر - هوادار 2
با توجه به جایگاه 2تیم در جدول رده‌بندی 
و بازی‌هایی که طی هفته‌های گذشته از آنها 
دیده بودیم، پیش‌بینی می‌شد ملوان تیم برتر 
میدان باشد اما در نیمه‌اول این هوادار بود که 
همه را با بازی خوبش شگفت‌زده کرد. شاگردان 
جوان مهدی رحمتی بعد از اینکه یکی دو حمله 
ملوان را دفاع کردند در دقیقه31 به گل رسیدند 
تا قوی سفید در خانه خودش و در کمال ناباوری 
از قعرنشین جدول عقب بیفتد. این گل را پیمان 
رنجبری روی ارسال مهدی گودرزی زد. ملوان 
در نیمه‌دوم هر چه تلاش کرد موفق به جبران 
نشد و در کمال ناباوری این هوادار بود که در 
ثانیه‌های پایانی به گل دوم رسید. به این ترتیب 
نخستین پیروزی این فصل هوادار، خارج از خانه 

و در زمین تیم موفق ملوان رقم خورد.
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ليگ نخبگان آسیا
دوشنبه 14 آبان 1403

پرسپولیس

الغرافه
19:30

الهلال

استقلال
21:30

برنامه بازی

پخش زنده

ليگ قهرمانان آسیا 2
سه شنبه 15 آبان 1403

چهارشنبه 16 آبان 1403

سپاهان

تراکتور

شارجه امارات

روشن تاجیکستان

19:30

19:30

اودینزه

یوونتوس
20:30

سری آ  ایتالیا

مونزا

آث میلان
23:15

نیوکسل

ساوتهمپتون

ایپسویچ

ولوز

آرسنال

اورتون

لسترسیتی

کریستال‌پالاس

16:00

18:30

18:30

21:00

لیگ برتر انگلیس

بورنموث

ناتینگهام فارست

لیورپول

منچسترسیتی

وستهم

برایتون

18:30

18:30

18:30

بایرن مونیخ

یونیون برلین
18:00

بوندس لیگا آلمان

دورتموند

لایپزیش
21:00

پاری سن ژرمن

لانس
19:30

لیگ یک فرانسه

ضعیف‌ترضعیف‌تر
 از استقلال از استقلال

 اينکه  اينکه استقلالاستقلال خوب بازي نمي‌کند حقيقت غيرقابل‌انکاري است خوب بازي نمي‌کند حقيقت غيرقابل‌انکاري است
 اما نتايج آبي‌ها حتي از نمايش آنها هم بدتر و ضعيف‌تر است اما نتايج آبي‌ها حتي از نمايش آنها هم بدتر و ضعيف‌تر است

ي|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عك

   

  هنگ‌کردن به سبک موسیمانه
در 2 بازی‌ای که موسیمانه روی نیمکت استقلال نشسته، ویدئوهای زیادی از رفتارهای 

خشمگینانه او وایرال شده است؛ سرمربی آفریقایی اصلا باور نمی‌کند کجا آمده و چه 
تیمی را در چه شرایطی تحویل گرفته است
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نكته بازی

وز چهره ر

 از استقلال از استقلال
ضعیف‌ترضعیف‌تر این حرف‌ها را یادشان نده!

بعد از شکست پرسپولیس مقابل استقلال‌خوزستان، میکس‌زون 
ورزشگاه غدیر پر شد از اظهارنظر بازیکنان سرخپوش علیه داور 
مسابقه. تقریبا همه آنها اتفاق‌نظر داشتند که یک یا دو پنالتی به 
سودشان گرفته نشده است. این در حالی است که چنین اجماعی، 
ابدا بین کارشناسان داوری وجود نداشت و بیشتر آنها تصمیمات 
گروه داوری را تأیید کردند. به‌طور کلی اما یکی از رموز موفقیت 
پرسپولیس در سال‌های اخیر آن بوده که بازیکنان این تیم به ندرت 
در مورد داوری و مسائلی از این دست اظهارنظر می‌کردند. حالا اما 
نرخ این حرف‌ها افزایش پیدا کرده و این اصلا خوب نیست. نفر اول 
این جریان هم گویا شخص گاریدو، سرمربی تیم است که بعد از 
مسابقه در زمین هم به داوران اعتراض کرد. آقا نکن از این کارها؛ 
مسائل فنی به کنار اما عادت کردن به چنین بهانه‌گیری‌هایی، 

پرسپولیس را 20سال به عقب برمی‌گرداند.

ستاد یادآوری بازیکنان به گاریدو
به‌نظر می‌رسد باشگاه پرسپولیس باید یک ستاد برای یادآوری حضور 
برخی بازیکنان در این تیم به خوان کارلوس گاریدو راه بیندازد. در 
حقیقت گاهی حس می‌شود مربی اسپانیایی فراموش کرده کدام 
بازیکنان را در تیمش دارد. در مورد امثال یاسین سلمانی و عیسی 
آل‌کثیر زیاد حرف زده شده اما محمد خدابنده‌لو هم واقعا مورد جالبی 
است؛ هافبک سرخ‌ها که هر از گاهی به‌عنوان بازیکن تعویضی به میدان 
می‌آمد و معمولا هم عملکرد بدی نداشت اما مدت‌هاست به نیمکت 
چسبیده. خدابنده‌لو در بازی با فولاد حضور یک نیمه‌ای مؤثری در 
زمین داشت و گل دوم پرسپولیس را ساخت، پس از آن در بازی با 
آلومینیوم اراک هم فیکس بود و 82دقیقه بازی کرد اما بعد از آن مسابقه 
در لیگ برتر حتی یک دقیقه هم مورد استفاده قرار نگرفته که این 
عجیب است. آیا گاریدو یادش هست چنین بازیکنی در تیمش دارد؟!

دشمن‌شادکن‌ها!
یکی از حواشی بازی استقلال و تراکتور، درگیری کاپیتان‌های 
2تیم در پایان نیمه‌اول بود. شجاع که از سکوها فحش می‌خورد، 
به‌سمت آنها »هیس« نشان داد و حسین حسینی هم به‌سوی او 
یورش برد. کار بالا گرفت و چند بازیکن دیگر هم به درگیری افزوده 
شدند و خلاصه ماجرا جمع شد. در مورد کل این ماجرا حرفی برای 
گفتن نداریم اما راه بهتر برای ساکت کردن شجاع، می‌توانست 
کلین‌شیت کردن حسینی باشد. شما دروازه‌ات را بسته نگه 
می‌داشتی، خودبه‌خود آنها خاموش می‌شدند اما بعد از گردگیری 
در میانه میدان، آن اشتباه فاحش را انجام دادی، گل اول و بعد گل 
دوم را خوردی و کار به جایی رسید که هواداران به جای خلیل‌زاده، 
در دقایق پایانی علیه خودتان شعار دادند. خب این یعنی موفقیت؟ 
یعنی تعصب؟ حقیقت آن است که بازیکنان استقلال این روزها در 

حال ارائه دشمن شادکن‌ترین نسخه خود هستند.

رامین دخالت نکن!
خلاصه همه احوالات استقلال، شاید در یک جمله

بهترین خرید تابستان 
تراکتور؟

البته که تبریزی‌ها تیم پرمهره‌ای دارند اما امضای 
اسکوچیچ هم پای کار آنها دیده می‌شود

با برتری 2 بر صفر مقابل استقلال در تهران، تراکتور 
توانست با یک بازی بیشتر نسبت به پرسپولیس صدر 
جدول را از این تیم بگیرد. حالا آنها 19امتیازی هستند 

و به‌نظر می‌رسد کورسی طولانی‌مدت با پرسپولیس 
که امروز 17امتیازی است داشته باشند. از سوی 

دیگر، مخصوصا نتایج تراکتور در مسابقات بیرون 
از خانه عالی بوده است؛ جایی که آنها با 5برد از 

5بازی، به ثمر رساندن 11گل و دریافت تنها 
یک گل، در صدر جدول بازی‌های خانگی 

لیگ برتر قرار گرفته‌اند. شاید اگر 2باخت 
خانگی دور از انتظار مقابل ذوب‌آهن 
و فولاد نبود، امروز تراکتور در جدول 
مسابقات می‌توانست وضعیت بهتری 
هم داشته باشد. آنچه اما کاملا مسلم 
به‌نظر می‌رسد، تأثیر کادرفنی روی 
عملکرد سرخپوشان است؛ جایی 
که شاگردان دراگان اسکوچیچ 
فوتبال روی زمین و منظمی بازی 
می‌کنند و به نوعی امضای مربی 
کروات در نوع نمایش آنها مشهود 

است.
البته که تراکتور تیم پرمهره‌ای 

هم هست و اصلا در همین تابستان 
3بازیکن اصلی پرسپولیس، قهرمان فصل 
گذشته را جذب کرد. این یعنی حتما بخشی 
از پوئن نتایج و عملکرد خوب تراکتور 
مربوط به ستاره‌های این تیم است اما نباید 
فراموش کرد که تراکتور در فصول گذشته هم 

خریدهای گران‌قیمت زیادی داشته؛ ازجمله 
زمانی که 3کاپیتان تیم ملی یعنی اشکان دژاگه، 

مسعود شجاعی و احسان حاج‌صفی به این تیم 
پیوستند. با این حال در این سال‌ها به ندرت فوتبالی 

چنین خوب، روان و مستمر را از این تیم دیده بودیم. 
طبیعتا و مثل همه مصادیق از این دست، در مورد 
اسکوچیچ هم باید گفت گذر زمان بیشتر و بهتر 
کیفیت کار او را در تبریز مشخص خواهد کرد، اما 
فعلا تأثیر این مربی روی تیمش مثبت بوده؛ مثل 
اثری که روی اغلب تیم‌های قبلی‌اش گذاشته 
است. یک نفر به شوخی نوشته بود: »حالا 
وقتش شده تراکتوری‌ها اسکوچیچ را بردارند 

و کی‌روش را جای او بگذارند!« 

 بهروز رسایلی|  استقلال باز هم باخت. در روزی 
که شاید پرسپولیسی‌ها هم به‌خاطر معادلات جدول 
راضی به شکست این تیم نبودند، یک باخت دیگر را 
تجربه کردند. این بار آبی‌ها در خانه و با 2گل مقابل 
تراکتور شکست خوردند؛ یک نتیجه ناامیدکننده 
دیگر که از حوالی دقیقه 70صدای خشم و اعتراض 
تماشاگران را بلند کرد و باعث شد شعار »بازیکن 
بی‌غیرت نمی‌خوایم« در قلعه‌حسن‌خان طنین‌انداز 
شود. چه‌کسی می‌توانست تصور کند حال و روز 
نایب‌قهرمان فصل گذشته لیگ برتر، امروز اینطور باشد؟

   اعدادی که باور نمی‌کنید
استقلال در حالی مقابل تراکتور شکست خورد که تیم تبریزی 
8سال بود نمی‌توانست در تهران آنها را شکست بدهد. حالا شمار 
امتیازات استقلال از تعداد بازی‌های این تیم هم کمتر شده است؛ 
9مسابقه، 8امتیاز. این یعنی میانگین امتیازگیری امروز استقلال 
در لیگ برتر حتی یک امتیاز به نسبت هر بازی هم نیست. از سوی 
دیگر این چهارمین شکست پیاپی استقلال به شمار می‌آمد که 
در تاریخ این باشگاه کم‌نظیر است. استقلال از 7بازی اخیرش 
6مسابقه را باخته و اصلا به‌نظر می‌رسد قبح و عار شکست خوردن 
نزد بازیکنان این تیم از بین رفته باشد. باز هم هست؛ استقلال در 
حالی در 9بازی ابتدایی فصل جدید 16گل دریافت کرده که در 
30بازی فصل گذشته فقط 15گل خورده بود. آبی‌ها تنها تیم بدون 
کلین‌شیت لیگ امسال هستند و بدترین خط دفاع کل مسابقات 
را در اختیار دارند. این تیم 5برابر بیشتر از پرسپولیس گل خورده 
و همه اینها در حالی است که با وجود انبوه اشتباهات حسین 
حسینی، او در این فصل مهارهای زیادی هم داشته. همه 

اینها یعنی وضع استقلال خراب است، خیلی خراب.

   هنگ کردن به سبک موسیمانه
در همین 2 بازی‌ای که موسیمانه روی 
نیمکت استقلال نشسته، ویدئوهای زیادی 
از رفتارهای خشمگینانه او وایرال شده است؛ 

سرمربی آفریقایی که انگار اصلا باور نمی‌کند 
کجا آمده و چه تیمی را در چه شرایطی تحویل 

گرفته است. او که مقابل خیبر بارها به سمت نیمکت 
خودی برگشت و داد و فریاد کرد، در این بازی هم در یک 

صحنه، هنگام آموزش »سر زنی« به آرمان رمضانی شکار شد؛ 
شبیه مربی یک مدرسه فوتبال! اظهارات موسیمانه بعد از بازی 

با تراکتور هم غم‌انگیز بود: »می‌دانستم وضع تیم خوب نیست اما 
فکر نمی‌کردم شرایط تا این حد خراب باشد. بالاخره یک نفر باید 
به اینجا می‌آمد و قرعه به نام من افتاد.« طبعا برای قضاوت کردن 
در مورد او خیلی خیلی زود است و ماه‌ها باید صبر کرد اما به‌طور 

کلی او کم‌کم متوجه دشواری ماموریتش شده است.

   همه‌‌چیز در یک جمله
دوست نداریم زیاد در مورد رامین رضاییان مطلب بنویسیم اما 
خودش راه دیگری باقی نمی‌گذارد. رضاییان در این بازی هم 
شاهکار بود؛ روی گل دوم تراکتور مرتکب یک کنش دفاعی غلط 
دیگر شد و البته برای هشتمین هفته پیاپی نتوانست پاس گل 
بدهد. با همه اینها، مهم‌ترین برش از نمایش او جای دیگری بود؛ 
آنجا که اوایل نیمه‌اول، پشت دروازه خودشان به سمت روزبه 
چشمی رفت و به او گفت: »لباس بپوش بیا تو.« رامین رفت 
که دستور همین تعویض را به کادرفنی هم بدهد، اما روزبه از 
پشت دروازه فریاد زد: »رامین دخالت نکن!« باور کنید حتی 
در فوتبال محلی هم رخ دادن چنین اتفاقی دور از ذهن 

است، دیگر خودتان ببینید چه بر سر استقلال آمده است.

اینکه استقلال خوب بازی نمی‌کند حقیقت غیرقابل‌انکاری است اما 
نتایج آبی‌ها حتی از نمایش آنها هم بدتر و ضعیف‌تر است

استقلال باز هم بیشتر از امید گلی که به حریف داده بود گل خورد و کمتر از امید 
گلی که خلق کرده بود گل زد. این انگار تقدیر تیم مریض آبی‌هاست که در این 
روزها با سرمربی جدید و خارجی آنها هم ادامه پیدا کرده است. بعد از اینکه 
نکونام تیم نگون‌بخت امسال را تحویل سهراب بختیاری‌زاده داد، سهراب در 
نخستین مسابقه یک برد مقابل هوادار به دست آورد اما بعد از آن دیگر آبی‌ها 
هیچ برد و هیچ امتیازی به‌دست نیاورده‌اند. استقلال طی 2بازی با سهراب و 
2بازی با موسیمانه 4باخت متوالی را متحمل شده است. این تیم پیش از رسیدن 
به‌دست سهراب نیز 2باخت متوالی را با جواد نکونام متحمل شده بود و در واقع 
نکونام تیمش را با 2باخت متوالی در 2بازی آخر به سرمربی بعدی تحویل داد. به 
این ترتیب باید گفت آبی‌پوشان طی 7بازی اخیرشان در لیگ و آسیا به یک برد 
و 6باخت دست یافته‌اند؛ آماری بسیار عجیب برای تیمی که بعد از نایب‌قهرمانی 
فصل گذشته در لیگ برتر، فصل جدید را با امیدواری‌های فراوانی آغاز کرده بود.

  اختلاف، کمتر از یک گل
آمارهای سایت متریکا نشان می‌دهند که تیم آبی‌پوش در مصاف بزرگ هفته 
دهم مقابل تراکتور 55درصد مالکیت توپ داشته و در 45درصد زمان بازی توپ 
را به تیم مهمان سپرده است. 459پاس برای استقلال و 425پاس برای تراکتور 
نشان می‌دهد آبی‌پوشان در تعداد پاس هم از تیم رقیب عقب نبوده‌اند و حتی 
دقت پاس‌های استقلال هم )82.4 به 80.2( از تیم حریف بیشتر بوده است. 
یعنی ورژن جدید استقلال با هدایت پیتسو موسیمانه که حتی خودش هم 
اقرار کرده هنوز راه درازی تا شفای کامل دارد، با همین یک هفته تمرین 

هم به جایی رسیده که در بیشتر آیتم‌ها برتر از تراکتور باشد. حتی در خلق 
موقعیت‌های گل که تراکتوری‌ها برتری نسبی داشته‌اند هم برتری آنها به اندازه 
بردن با اختلاف 2گل نبوده است. تراکتور 13شوت زده و استقلال 10شوت، 
تراکتور 4شوت داخل چارچوب داشته و استقلال 3شوت و نهایتا تراکتور به امید 
گل1.84 رسیده و استقلال به امید گل0.96. یعنی فاصله امید گل 2تیم حتی به 
عدد یک هم نرسیده است. حتی اگر تراکتور با اختلاف یک گل بازی را می‌برد 
هم آن نتیجه با اغماض نتیجه‌ای منطقی برای این مسابقه بود اما استقلال 2گل 
خورده و از امید گل حدود یک خودش هم بهره‌ای نبرده تا باز هم با اختلاف 2گل 
بازنده این میدان باشد. درست مثل هفته گذشته که با اختلاف 2گل به خیبر 

خرم‌آباد باخت.

  مهدی ترابی بالاتر از همه
بهترین بازیکن مسابقه استقلال و تراکتور از دید سایت متریکا مهدی ترابی بوده 
است. این پرسپولیسی سابق با 2پاس کلیدی و یک ضربه به چارچوب استقلال و 
همچنین با دقت پاس 65.6درصد توانسته نمره7.93 را از متریکا دریافت کند که 
برای بهترین شدن در جمع بازیکنان این میدان کافی بوده است. بعد از او عارف 
آقاسی و دانیال اسماعیلی‌فر با نمرات 7.87 و 7.50 در رتبه‌های دوم و سوم قرار 
گرفته‌اند. در تیم استقلال بالاترین نمره کسب‌شده 7.27 بوده است. جلال‌الدین 
ماشاریپوف، آرمان رمضانی و محمدحسین اسلامی به‌ترتیب با نمره7.27، 7.26 و 
7.25 برترین‌های استقلال بوده‌اند که از این جمع 3نفره 2نفر قبل از پایان مسابقه 

تعویض شدند و زمین را ترک کردند!
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گرداب گرداب 
اتحادیهاتحادیه

در دور چهارم جام اتحادیه فوتبال انگلستان چه اتفاقاتی افتاد؟ چلسی و منچسترسیتی که قرعه‌های 
سختی داشتند، حذف شدند. چلسی که همین هفته گذشته 2بر صفر نیوکاسل را برده بود، با یاران 

ذخیره خود و با همین نتیجه به این تیم باخت تا کلاغ‌ها هم انتقام شکست در بازی هفته گذشته و هم 
حذف مقابل آبی‌ها در جام اتحادیه فصل قبل را یک‌جا بگیرند.

سیتی هم که هالند را در ترکیب نداشت، 2بر یک به تاتنهام باخت و از تورنمنت محبوب 
گواردیولا کنار رفت. پپ که بین سال‌های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۱، 4بار متوالی فاتح جام اتحادیه شده 

بود، در ۴فصل اخیر از مرحله یک‌چهارم فراتر نرفته است.
در بازی سیتی و تاتنهام ساوینیو دقیقه۶۲ به‌علت مصدومیت شدید از 

زمین خارج شد. سیتی در هفته‌های آینده باید بدون ساوینیو، دوکو، 
گریلیش و باب در خط حمله به مصاف اسپورتینگ، لیورپول و تاتنهام 
برود. دی‌بروینه و کایل واکر هم تا فیفادی بعدی در دسترس نیستند. 
گواردیولا اعتراف کرد در 9سال حضورش در این باشگاه، هرگز تیم او 

این تعداد مصدوم نداشته است.

   در دیگر بازی‌های این جام چه نتایجی به‌دست آمد؟ 
    لیورپول که امروز در لیگ برتر با برایتون بازی دارد، همین تیم را در 

جام اتحادیه 3بر‌2 شکست داد.
   منچستریونایتد که با آموریم برای جانشینی تن‌هاخ به توافق رسیده، 

با سرمربی موقت خود‌ رود فان‌نیستلروی، پرگل‌ترین پیروزی از زمان حضور 
تن‌هاخ در این تیم را به‌دست آورد؛ البته در غیاب این مربی هلندی اخراجی! در 

پیروزی 5بر‌2 مقابل لسترسیتی، کاسمیرو و برونو فرناندز هر کدام 2گل زدند و یک گل هم گارناچو به ثمر رساند. 
منچستریونایتد آخرین‌بار در آگوست۲۰۲۱ موفق شده بود مقابل یک تیم لیگ برتری ۵گل به ثمر برساند )5بر 
یک مقابل لیدز(. برای اولین‌بار از فوریه۲۰۲۱ و بعد از پیروزی 9بر صفر مقابل ساوتهمپتون، یونایتد موفق شد 

در نیمه‌اول یک بازی، ۴گل بزند. نکته دیگر این بازی این بود که بالاخره پای برونو هم به گلزنی باز شد و این 
پرتغالی پس از زدن ۳۷شوت به سمت دروازه حریفان، موفق شد نخستین گل فصل خود را برای یونایتد به 
ثمر برساند. با این دو گل، مجموع گل‌ها و پاس‌گل‌های برونو فرناندز برای منچستر به 150گل رسید؛ 81گل و 

70پاس‌گل. نیستلروی 3بازی دیگر فرصت دارد تا به مدیران باشگاه ثابت کند درباره انتخاب سرمربی اشتباه 
کرده‌ و آنچه خود داشتند ز بیگانه تمنا کرده‌اند.

   قرعه‌کشی مرحله یک‌چهارم نهایی جام اتحادیه انجام شد و قرعه مرگ به نام تاتنهام و یونایتد افتاد: 
تاتنهام - منچستریونایتد، آرسنال - کریستال پالاس، ساوتهمپتون – لیورپول و نیوکاسل - برنتفورد. بازی‌های این 

مرحله اواسط دسامبر )حدود ۴۵روز دیگر( برگزار خواهد شد.

2غول از جام حذف شدند

آرسنال 
ساده‌ترین حریف را 

پیش‌رو داشت، آنها پرستون 
را 3بر صفر بردند. در این دیدار 
نخستین گل فصل ژسوس پس از 
۱۲بازی و ۳۵۰دقیقه بازی به ثمر رسید. 
یک بازیکن گمنام و جوان به نام اتان 

نوانری هم سومین گل فصلش 
را در جام اتحادیه برای 

توپچی‌ها زد.

گواردیولا،  تاکنون ۸شکست را مقابل تاتنهام تجربه کرده که همه آنها 
خارج از خانه به ثبت رسیده است. هیچ تیمی بیشتر از تاتنهام )برابر با 
لیورپول، منچستریونایتد و چلسی(در دوران کاری پپ، موفق به شکست این 
سرمربی نشده است. تاتنهام در ۸مصاف آخر خانگی ۶بار تیم پپ را برده.

اولین هت‌تریک جمال
جمال موسیالا یکی از نامزدهای جانشینی کوین دی‌بروینه در 

منچسترسیتی است. دلیل اینکه این اتفاق فعلا نیفتاده، این است که 
گواردیولا هنوز مطمئن نیست برای دهمین سال هم در سیتی می‌ماند 
یا نه. با این حال بازیکن آلمانی - انگلیسی - آفریقایی بایرن‌مونیخ 
که در پیروزی 4 بر صفر بایرن در جام‌حذفی و در زمین ماینس، برای 

نخستین‌بار در عمرش هت‌تریک کرد، به تمدید قرارداد با بایرن 
بسیار نزدیک است. در مونیخ به بازیکنان پول زیادی می‌دهند 
اما درآمد او بیشتر از 8میلیون یورو در سال نیست. قرارداد جمال 
تا سال2027 مهلت دارد و اگر تمدید شود، دستمزد این پدیده به 
سالی 25میلیون یورو می‌رسد. جمال احتمال تمدید قراردادش را 
تأیید کرد و گفت: »بله، این احتمال وجود دارد. ما در حال مذاکره 

هستیم. من در بایرن‌مونیخ حس خوبی دارم و خوشحالم.«
موسیالا و ونسان کمپانی از کار کردن کنار هم راضی‌اند. سرمربی 
بلژیکی بایرن گفته که جمال می‌تواند مثل زین‌الدین زیدان یا 

رونالدینیو باشد. خود جمال هم از احتمال آقای گلی‌اش و رقابت با هری 
کین گفته: »سبک بازی کمپانی من را آقای گل می‌کند.«

جمال در صدوهفتادوچهارمین بازی رسمی خود در بایرن‌مونیخ، موفق شد 
پنجاهمین گلش را برای این تیم به ثمر برساند. موسیالا تا این‌جای فصل 
در ۱۱بازی برای بایرن، ۷گل و ۴پاس گل به ثبت رسانده؛ تأثیر مستقیم 

روی 11گل.

خانه کلاغ‌ها
بازی بزرگ این هفته از لیگ‌های باشگاهی اروپا فردا 
بین منچستریونایتد و چلسی برگزار می‌شود. 
امروز بازی بزرگ چندانی نداریم و شاید بازی 
نیوکاسل- آرسنال را بتوان مهم دانست. البته 
این بازی قطعا زیبا نخواهد بود چون یک 
طرف نیوکاسل حضور دارد و طرف دیگر 
آرسنال که این فصل مثل گذشته زیبا بازی 
نمی‌کند و آرتتا فقط دنبال نتیجه‌گیری 
است. کلاغ‌ها در 3بازی خانگی قبلی 2بار 
آرسنال را برده و تنها یک‌بار شکست خورده‌اند. 
فقط یک‌بار نیوکاسل توانسته 3بار پیاپی توپچی‌ها را 
ببرد که بین سال‌های 1994تا 1996این اتفاق افتاده 
بود. اوضاع نیوکاسل چندان خوب نیست. با اینکه آنها 
در جام اتحادیه توانستند چلسی را حذف کنند، در 
5بازی آخر خود در لیگ از پیروزی محروم مانده و 
فقط 2تساوی به‌دست آورده‌اند. از سپتامبر2022که 
توپچی‌ها 6بازی پیاپی بدون برد مانده بودند، این 
بدترین دوره آنهاست. آرسنال برای این بازی مدافع 
ندارد؛ یا مثل سالیبا محرومند یا مصدوم. این تیم در 
5بازی اخیر خود در لیگ برتر 9گل دریافت کرده است 
که بیشتر از مجموع 19بازی قبلی خود )8گل( بوده 
است. در 4بازی از این 5بازی، 2گل یا بیشتر دریافت 

کرده‌اند که به‌اندازه 27بازی قبل‌تر آنهاست.
منچسترسیتی هم پس از شکست از تاتنهام و حذف از 
جام اتحادیه در زمین بورنموث به میدان می‌رود. با اینکه 
تیم‌های کوچک خوراک گواردیولا و هالند هستند اما 
بورنموث این فصل شگفتی‌ساز است. آنها 2هفته 
پیش توانستند آرسنال را 2بر صفر شکست 
دهند. یک بازی هم در آنفیلد همزمان با 
این مسابقه )18:30( برگزار می‌شود که 
لیورپول میزبان برایتون است؛ آن هم به 
فاصله 3روز پس از بازی رودررو در جام 
اتحادیه که آن بازی را قرمزها 3بر2بردند و 

خاکپو 2گل زد.  Chelsea
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توپ طلای 
دوم برای 

رودری
حاشیه‌های جایزه 

بهترین بازیکن اروپا 
ادامه دارد

انتشار کلیپی از رودری پس از دریافت جایزه‌ که نشان می‌دهد او با همراهانش جشن گرفته، جنجال‌ها 
را بیشتر هم کرده است. در این کلیپ رودری و نزدیکانش، وینیسیوس را به‌خاطر ناکامی‌اش دست 
انداخته‌ و با یک آهنگ معروف، فریاد »خداحافظ وینی!«، »خداحافظ وینی!« سرداده‌ بودند؛ این هم 
برای آن دسته از افرادی که می‌گویند فقط جنبه فوتبالی برای شایستگی یک شخص در دریافت 
جایزه تأثیر ندارد و اخلاق هم مهم است. فصل گذشته هم رودری و هم وینیسیوس 13کارت 
زرد گرفتند. اخطارهای رودری به‌خاطر خطا بود و اخطارهای وینی به‌دلیل اعتراض به داوران که 

خشونت مدافعان حریف را نادیده می‌گرفتند.

RODRI

سومین آرژانتینی 
دیبالا گل زد تا یوریچ بماند 

یوریچ، سرمربی ناموفق آاس‌رم توانست تیم سابق خودش را ببرد و حداقل 
برای چند ساعت از خطر اخراج بگریزد. رم با تک‌گل دیبالا بر تورینو غلبه کرد 
و به جایگاه دهمی سری‌آ رسید. در آستانه تقویم فشرده و بازی مقابل تیم‌های 

ناپولی، تاتنهام و آتالانتا این برد برای این تیم و این 
مربی حیاتی بود. اگر یوریچ نتواند در این دیدارها 
نتیجه بگیرد، اخراج کمترین پاداش برای اوست. 
روبرتو مانچینی، کلودیو رانیری و ادین ترزیچ 
از گزینه‌های جانشینی یوریچ هستند. گزینه 

بازگشت ده‌روسی هم روی میز است.
دیبالا، ستاره 31ساله 

آرژانتینی رمی‌ها بالاتر 
از لائوتارو مارتینس و 
مائورو ایکاردی سومین 
گلزن آرژانتینی تاریخ 
محسوب  سری‌آ 
لبته  ا می‌شود؛ 
به‌طور مشترک با 
گونسالو ایگواین. 
برترین گلزنان 

آرژانتینی سری‌آ: 
گابریل باتیستوتا )۱۸۳گل(، هرنان کرسپو 
)۱۵۳گل(، پائولو دیبالا و گونسالو ایگواین 
)۱۲۵گل(، ایکاردی )۱۲۱گل( ولائوتارو 

مارتینس )107گل(.
دیبالا در 332بازی در سری‌آ 125گل و 
67پاس‌گل ثبت کرده. تفکیک گل‌های 
دیبالا در سری‌آ: ۱۶گل برای پالرمو، 
۸۲گل برای یوونتوس و ‌۲۷گل برای رم. 
این سی‌وششمین گل او در 88بازی با 

پیراهن آاس‌رم بود )18پاس‌گل(. دیبالا 
برای پالرمو، یووه و رم در 474بازی در همه 

رقابت‌ها 172گل و 82پاس گل ثبت کرده.

سیل علیه فوتبال
در تقویم جای خالی وجود ندارد

سیل در اسپانیا تا دیروز 161کشته داشت و دولت این کشور 
عزای عمومی اعلام کرد. بارش شدید باران و جاری‌شدن سیل در 
شامگاه شنبه موجب طغیان رودخانه‌ها شد و آب سرریز شده در 
خیابان‌ها و اتوبان‌های والنسیا صدها خودرو را واژگون و روی هم 
انبار کرد. با توجه به شمار بالای ناپدیدشدگان، احتمال افزایش 
شمار قربانیان این حادثه همچنان وجود دارد و می‌تواند به بدترین 
فاجعه مرتبط با توفان اروپا در بیش از 5دهه اخیر تبدیل شود. 
به‌دلیل این اتفاقات 2دیدار از بازی‌های امروز؛ ویارئال - رایووایکانو 
و والنسیا - رئال‌مادرید به تعویق افتاده. موضوع این است که فعلا 
امکان برگزاری این مسابقات وجود ندارد. اگر رئال‌مادرید به مرحله 
پلی‌آف لیگ قهرمانان برسد، حتی تا اواسط فوریه سال آینده و شاید 
تا پایان فصل این بازی برگزار نشود. یکی از زمان‌هایی که احتمال 
دارد بازی برگزار شود، روزهای بین 29اردیبهشت تا پنجم خرداد 
است؛ یعنی پیش از آخرین هفته لالیگا. روزهای سی‌ام اردیبهشت 
تا اول خرداد در تقویم خالی هستند. درصورتی که والنسیا و رئال 
زودتر از کوپا حذف شوند یا رئال جواز صعود مستقیم به مرحله 
یک‌هشتم لیگ قهرمانان را به‌دست آورد، روزهای 21 و 22 یا 
28 و 29 بهمن هم امکان برگزاری این دیدار معوقه وجود خواهد 
داشت. مگر آنکه رئالی‌ها که بعد از تعطیلات کریسمس باید برای 
برگزاری جام بین‌قاره‌ای به قطر بروند، از تعطیلات خود بزنند و در 
این بازی شرکت کنند. فعلا چیزی که روشن است این است که 

جان انسان‌ها اهمیت بیشتری دارد.
   پس از ناکامی وینیسیوس در بردن توپ طلا، باشگاه والنسیا و 
هواداران این تیم برای وینی رجز خوانده بودند. ورزشگاه مستایا 
قتلگاه این بازیکن برزیلی است و او همواره آنجا مورد توهین 
نژادپرستانه قرار گرفته است. همین لغو این مسابقه یک خبر خوب 
برای این بازیکن است. با وجود این باشگاه رئال‌مادرید یک‌میلیون 
یورو به قربانیان توفان و سیل در والنسیای اسپانیا کمک کرده است.
   رئال و آث‌میلان سه‌شنبه این هفته با هم بازی دارند و نکته 
اینکه آث‌میلان هم به دلایل مشابه با رئال‌مادرید، هفته قبل 
استراحت کرد. روسونری به‌دلیل سیل شهر امیلیان، بازی بولونیا 

را انجام نداد. البته آنها امروز با مونتزا بازی دارند.

جایزه توپ طلا طبق معمول منتقدان زیادی داشت. امسال و پارسال 
شدت انتقادات به‌حدی بالا رفت که اعتبار جایزه و مجله فرانس‌فوتبال 
را زیر سؤال برد. امسال پس از بیانیه این نشریه علیه رئال‌مادرید و کری 
کودکانه‌ای که با شکست 4 بر صفر رئال در ال‌کلاسیکو برایشان خوانده 
بود، تعداد منتقدان بیشتر هم شد. زیدان گفته بعد از سال2018 )مودریچ 

بالاتر از رونالدو جایزه را برد(، اعتبار توپ طلا زیر سؤال رفت.
شکست 2 بر یک منچسترسیتی مقابل تاتنهام در جام اتحادیه هم می‌تواند 
در کارنامه رودری و آمار باخت‌های سیتی بدون این هافبک اسپانیایی ثبت 

شود و فرانس‌فوتبال یک توپ طلای دیگر به این بازیکن بدهد!
هنوز آرای 100خبرنگاری که در این مراسم حق رأی داشتند، کامل منتشر 
نشده اما آرای تعدادی از آنها که فاش شده، واقعا عجیب و خنده‌دار است. 
برخی خبرنگاران بیش از 20سال است که مطلب ورزشی ننوشته‌اند و 
براساس ارتباطاتی که با فرانس‌فوتبال دارند، به‌عنوان نماینده کشورشان 

در رأی‌گیری شرکت می‌کنند.
برونو پورزریو، خبرنگار السالوادور حتی در رتبه دهم نیز به وینیسیوس رأی 
نداد. البته امتیاز او به رودری هم زیاد نبود و فقط 4امتیاز برای این هافبک 
اسپانیایی آورده داشت. نفرات برتر سال2024 از نظر این خبرنگار به این 
ترتیب بودند: بلینگام )15امتیاز(، هالند )12امتیاز(، کروس )10امتیاز(، 
لائوتارو مارتینس )8امتیاز(، دنی اولمو )7امتیاز(، چالهان اوغلو )5امتیاز(، 
رودری )4امتیاز(، ورتس )3امتیاز(، فودن )2امتیاز( و روبن دیاس 
)یک‌امتیاز(. پس از فاش‌شدن نام این خبرنگار و رأی‌هایی که داده، عکسی 
از او با پیراهن بارسلونا پیدا شد. البته این عیب نیست که کسی هوادار 
تیمی باشد، عیب این است که یک خبرنگار ورزشی از کشوری که فوتبالش 
در رده78 رنکینگ فیفاست و تنها خاطره فوتبال ملی این کشور در 
جام‌جهانی به فاجعه شکست 10 بر 
یک از مجارستان در سال1982 

برمی‌گردد، حق رأی دارد. نظر یکی دیگر از خبرنگاران صاحب رأی را 
بخوانید تا ببینید چقدر نظرات آنها فنی و فوتبالی است! نماینده رسانه‌های 
لهستان درباره انتخابش توضیح داده: »من به دلایل مختلف رودری را 
انتخاب کردم. او انسان باکلاس و جوانمردی است، تحصیلات دانشگاهی 
دارد و هیچ فعالیتی در شبکه‌های اجتماعی ندارد. رودری یک انسان 
بزرگ است. برای درک ارزش این بازیکن، شما باید ۹۰دقیقه کامل بازی او 
را تماشا کنید، ولی در دوره امروز، هواداران کم‌سن‌وسال ترجیح می‌دهند 
هایلایت‌های چشمگیر وینیسیوس را ببینند!« کاش دکتر سوکراتس زنده 

بود و هر سال رأی اول این خبرنگار لهستانی را به‌دست می‌آورد.

   آرای تعدادی دیگر از خبرنگاران را ببینیم: 
آلبانی: 1- رودری، 2- یامال، 3- کارواخال، 4- بلینگام، 5- 
رودیگر، 6- هالند، 7- لائوتارو، 8- وینیسیوس، 9- امباپه، 
10- ژاکا. یعنی از نظر او وینیسیوس در فصل گذشته جزو 3بازیکن 

برتر رئال‌مادرید هم نبوده.
کرواسی: 1- رودری، 2- دنی کارواخال، 3- لائوتارو، 4- وینیسیوس 
جونیور، 5- کیلیان امباپه، 6- ارلینگ هالند، 7- یامال، 8- فلورین ورتس، 

9- جود بلینگام، 10- تونی کروس.
ایتالیا: 1- رودری، 2- وینیسیوس، 3- جود، 4- لائوتارو، 5- ژاکا.

اسپانیا: 1- وینیسیوس، 2- رودری، 3- بلینگام، 4- کروس، 5- کارواخال.
اوکراین: 1- رودری، 2- کارواخال، 3- بلینگام، 4- وینیسیوس.

مکزیک: 1- وینیسیوس، 2- کارواخال، 3- رودری.
مراکش: 1- وینیسیوس، 2- رودری، 3- بلینگام.

چین: 1- رودری، 2- بلینگام، 3- وینیسیوس.
اکوادور: 1- تونی کروس، 2- وینیسیوس، 3- نیکو ویلیامز.

گینه استوایی: 1- وینیسیوس، 2- نیکو ویلیامز، 3- رودری.
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افقی:
1- جذاب و زیبا - مجموعه 
شعری سروده هوشنگ ابتهاج

2- کار ناتمام! - برای 
پیشگیری از بیماری تزریق 

می‌شود - سرمای شدید
3- ستون - سامانه‌ای در 
سیستم بانکی برای انتقال 

پول - از ظروف آزمایشگاهی
4- ... گفتیم و عشق آغاز شد - 

بزن بهادر - سوسن زرد
5- پشت‌سر - سروصدا - 

بالای کوه
6- هر یک از نشانه‌های 
نوشتاری – دوست‌داشتنی 

- پایان
7- از واحدهای سنتی وزن 

- اصول و مبانی - پرهیزکار
8- هستی - غضروف هلالی 

در مفصل زانو - زبانه آتش
9- نیاز - مسابقه پایانی - همه 

را شامل می‌شود
10- تفت داده و بریان شده 

- چندمرتبه - از اجزای ترمز
 11- اراده - جمع طعام -

 آب ورز
12- تکرار حرفی - فصل پاییز 
- برای بهتر شدن طعم غذا 

اضافه می‌شود
13- اشعه رنتگن - ساقه 

خوراکی - موی بلند

14- رمان تاریخی شولوخف - 
پنیر کبابی لبنان - کتف

15- بیماری ارثی ناشی از 
کمبود عامل انعقاد خون - 
تحت‌تأثیر حرف‌های دیگران 

است
  

عمودی:
علم  فقید  پدر   -1
زیست‌شناسی نوین کشورمان
2- گل ته حوض - مفصل 

لولایی دست - بارکد
3- مهربان - ژانری در سینما 

- سقف دهان
4- نمای ساختمان - ابزار و 

وسایل - دلداده شیرین
5- حرف انتخاب - آباد‌کننده 
- عروس به خانه بخت می‌برد 

- نفرت
6- لوله بلند برای کشیدن 
اتومبیل از کار افتاده - فلسفه 
اسامی - مهاجم تیم ملی 

فوتبال کشورمان
7- مانع تابش آفتاب - مفهوم

8- یک‌صدم دلار - لباس 
متحدالشکل - پیام آسمانی

9- روبند - زندان زیرزمینی 
تنگ و تاریک

10- از بین بردن - ثروت و 
دارایی - رنگ سیاه

11- اراده - ظرف جوهر و 

مرکب - اندام تنفسی ماهی - ابر 
نزدیک زمین

12- افسار – قصه‌گوی سنتی - آلوده 
به ننگ

13- جرقه آتش – کشته‌شده - 
صفحات داخلی روزنامه

14- خواب نیمروزی - قطعه 
موسیقی - بخشنده

15- تراژدی صوفیانه و عاشقانه اثر 
یوهان ولفگانگ فون گوته

یفکتسمرطسقبنز
مرزاهتالکدامن

گهابتانانمرا
انزویرتجیربمک
نگرگسمهبزورر
فاقواکسیدیحو
ناتارنیتناکسا

هریبتاوانامیس
رستکتیشرالانی

ویدالاویربچگ
ازروهبلیخدلس
نودیرفسونوهگر

ایایفیکتمالس
هردسلیاسوهجاب
روهتمضهتسدربز 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4893
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

539128674
176943258
248675139
794812365
381756942
652394781
925467813
463281597
817539426

متوسط

     7  8  
 7    4 3  6
  4  1  7   
9  2 6      
 1      4  
     8 2  3
  1  7  6   
5  8 3    9  
 6  5      467832159

952146378
138579426
876953214
593214687
241687935
325498761
689721543
714365892

ساده

متوسط

156237984
279854316
834916725
982643571
613725849
745198263
391472658
528361497
467589132

سخت

 3   2    4
 7        
  8    1 3  
7   8      
  1 7  6 9   
     4   1
 2 5    8   
       9  
8    3   2  

ساده

4 6   3   5 9
 5      7  
1   5  9   6
   9  3    
 9      8  
   6  7    
3   4  8   1
 8      4  
7 1   6   9 2

استقلال خوزستان که در این فصل به‌عنوان نخستین تیم استقلال 
تهران را شکست داده بود، در هفته دهم پرسپولیس را هم برد تا 
نخستین باخت سرخپوشان هم در مصاف با این تیم جالب و قابل 
احترام رقم بخورد. شاگردان میودراگ بوژوویچ این برد باارزش 
را با تکیه بر یک گل زودهنگام و سپس ارائه دقیق تاکتیک دفاع 
و ضدحمله به‌دست آوردند، تاکتیکی که باعث شد خوزستانی‌ها 
نصف پرسپولیس مالکیت توپ داشته باشند و یک‌سوم این تیم 
شوت بزنند اما در نهایت با اختلاف یک گل بر حریف صاحب‌نام خود 

که تا آن روز شکست نخورده بود پیروز شوند.

    توپ را ببرید خانه‌تان
اختلاف 2تیم استقلال‌خوزستان و پرسپولیس در میزان مالکیت 
توپ، جالب و دیدنی است. پرسپولیسی‌ها در پایان این مسابقه به 
آمار جالب 67درصد رسیدند و مالکیت استقلالی‌ها از 33درصد 
فراتر نرفت. یعنی میزان مالکیت تیم مهمان حتی از 2برابر میزبان 
هم کمی بیشتر بود. تعداد پاس‌های سرخپوشان هم 603پاس بود 
که در مقایسه با 272پاس آبی‌ها اختلاف قابل ملاحظه‌ای را به 
رخ می‌کشد. 79.4درصد از پاس‌های پرسپولیس در این مسابقه 
درست به مقصد رسیدند، درحالی‌که میزان دقت پاس نزد بازیکنان 
استقلال خوزستان 69.5درصد بوده است؛ یعنی حدود 10درصد 

اختلاف بین دو تیم که این هم اختلاف قابل‌توجهی است. البته دقت 
پاس هر دو تیم در مقایسه با استقلال و تراکتور که 24ساعت بعد در 
شهرقدس به مصاف هم رفتند کمتر بوده که شاید دلیل آن زمین 

ناهموار ورزشگاه غدیر اهواز باشد.

    کثرت قرمزها، دقت آبی‌ها
نهایتا با این میزان از مالکیت توپ و برتری کامل پرسپولیسی‌ها 
در این زمینه، امید گل 2تیم به 1.30 برای پرسپولیس و 0.58 برای 
استقلال خوزستان رسید. یعنی لیاقت پرسپولیس، زدن بیش از 
یک گل بود اما قرمزها به گل نرسیدند و درعوض حریف آنها بود 
که از موقعیتی با امید گل پایین بهره ‌برد و تک‌گل مسابقه را زد. 
پرسپولیس در طول این مسابقه 18بار شوت زد که رقم خیلی 
بالایی است اما فقط 2شوت این تیم داخل چارچوب بود. در عوض 
استقلال‌خوزستان که فقط 6شوت زده بود به آمار 3شوت داخل 
چارچوب رسید. در واقع نسبت شوت داخل چارچوب به کل 
شوت‌ها در استقلال خوزستان 50درصد و در پرسپولیس فقط 
11درصد بوده است. بهترین بازیکن این مسابقه، همان زننده گل 
میزبان یعنی محمود مطلق‌زاده بود که نمره7.87 را از متریکا 
دریافت کرد. بهترین بازیکن پرسپولیس هم امید عالیشاه بود که 

به نمره7.46 رسید.

مسابقات جهانی اوزان غیرالمپیکی که به میزبانی آلبانی 
برگزار می‌شد، به پایان رسید و تیم کشتی آزاد ایران 
با کسب یک مدال برنز به‌عنوان سومی رسید. پیش‌تر 
فرنگی‌کاران با کسب یک مدال طلا و یک نقره در جایگاه 

دومی این رقابت‌ها قرار گرفته بودند.
 

   کامران هم نتوانست
مسابقات جهانی در اوزان غیرالمپیکی از جایی بسیار 
مهیج شد که دیوید تیلور آمریکایی و سعدالله‌یف روس 
برای حضور در این رقابت‌ها اعام آمادگی کردند، 
کشتی‌گیرانی که باید در وزن 92کیلوگرم کشتی‌ 
می‌گرفتند. حضور این دو کشتی‌گیر از این نظر برای 
ایرانی‌ها اهمیت پیدا کرد که کامران قاسمپور، دارنده 
2مدال طلای جهانی این وزن هم مسافر آلبانی بود و 
حضور او در کنار ‌2قهرمان المپیک، کشتی‌های این 
وزن را جذاب‌تر کرده بود. طبق قرعه هر 3 قهرمان 
جهان در یک‌طرف جدول قرار گرفتند و نخستین 
رویارویی، جدال تیلور آمریکایی با سعدالله‌یف روس بود. 
تیلور ملقب به جادوگر مقابل تانک روس‌ها هیچ حرفی 
برای گفتن نداشت و با نتیجه 7 بر صفر شکست خورد. 
در نیمه‌نهایی قاسمپور به مصاف سعدالله‌یف رفت و 
درحالی‌که تا ثانیه‌‌های پایانی برنده کشتی بود، نتیجه را 
واگذار کرد و به دیدار رده‌بندی رفت. قاسمپور به همان 
اندازه که کشتی بی‌نظیری با سعدالله‌یف گرفته بود، 
مقابل تیلور نمایش دور از ذهنی داشت. تیلور و کامران 
برای مدال برنز مبارزه می‌کردند. همانقدر که تیلور با 
برنامه کشتی‌ می‌گرفت، قاسمپور بسیار متزلزل به‌نظر 
می‌آمد. در این شرایط بود که تیلور به پیروزی رسید و 
صاحب مدال برنز شد. پیش از این تیلور 6مرتبه با حسن 
یزدانی کشتی گرفته بود که در 5دیدار به پیروزی رسیده 
بود که 2مرتبه آن با ضربه فنی همراه بود. با این سابقه بود 
که خیلی‌ها منتظر جدال تیلور و کامران بودند تا ببینند 
قاسمپور که در این سال‌ها گفته می‌شد می‌تواند از پس 

این آمریکایی بربیاید، چه کار می‌کند. به هر حال 
او هم مقابل تیلور با نتیجه 6 بر 2 

باخت. اتفاق مهم بعد از این 
خداحافظی  کشتی 

تیلور از دنیای 
قهرمانی بود.

   پسرفت ایران و پیشرفت ژاپن‌
دیگر آزادکاران ایران هم در این رقابت‌ها چهره درخشانی 
نداشتند. رضا مومنی در وزن 61کیلوگرم و سینا خلیلی 
در وزن 70کیلوگرم با شکست مقابل رقبایشان از دور 
مسابقات کنار رفتند و این نقطه تاریک این رقابت‌ها 
برای تیم ایران و کادر فنی کشتی آزاد بود. در این دو 
وزن ژاپنی‌ها خوش درخشیدند و فینالیست داشتند. 
اونو در وزن 61کیلوگرم پدیده این مسابقات بود که به 
هیچ کشتی‌گیری رحم نکرد و همه رقبایش را با امتیاز 
عالی شکست داد. هرچه ژاپنی‌ها در اوزان سبک پیشرفت 
کرده‌اند تیم ایران پسرفتی محسوس داشته است، اتفاقی 
که از سال‌ها قبل کاملا مشهود بوده. در کل تیم 4نفره 
ایران با تک مدال برنز محمد نخودی، پس از گرجستان 
و ژاپن در رده سوم این رقابت‌ها قرار گرفت. البته که این 
سومی هم به لطف روس‌ها بود؛ اگر امتیاز روس‌ها محاسبه 
می‌شد تیم ایران حتی روی سکو هم نمی‌رفت که این 
اتفاق از سال2019 که علیرضا دبیر فدراسیون را تحویل 

گرفته سابقه نداشته است.

   سعدالله‌یف ستاره آلبانی
قهرمان روس هرچند مانع رسیدن کامران قاسمپور به 
فینال شد و ایرانی‌ها را ناراحت کرد ولی رکورد بی‌نظیری 
از خود برجا گذاشت. او با کسب مدال طلای وزن 
92کیلوگرم حالا صاحب 3مدال طلا در 3وزن است. او 
مدال طلای جهان و المپیک در وزن 86کیلوگرم، مدال 
طلای جهان و المپیک در وزن 97کیلوگرم و مدال طلای 
جهان در وزن غیرالمپیکی 92کیلوگرم را دارد که این 
یک رکورد بی‌نظیر برای این روس کشتی‌بلد محسوب 
می‌شود. سعدالله‌یف در حالی به این مدال‌ها رسیده 
که بعد از مسابقات جهانی2023 گردنش را به تیغ 

جراحان سپرده بود و با کاهش وزن 
10کیلویی دراین مسابقات حاضر 
شد و حتی این اتفاقات هم 
مانع نشد که او به 
مدال طلا نرسد. تا به 
حال هیچ ایرانی‌ای 

موفق به شکست 
سعدالله‌یف روس 

نشده است.

پایان تلخ پایان تلخ 
سومی کشتی آزاد ایران 
هیچ‌کس را راضی نکرد. 
تیم 4نفره ایران در 
قهرمانی جهان آلبانی فقط 
 سلاطین  سلاطین یک برنز به دست آورد 

دفاع و ضدحملهدفاع و ضدحمله
 استقلال‌خوزستان با هدایت میودراگ بوژوویچ، نسخه‌ای کامل و هیجان‌انگیز

 از تاکتیک دفاع و ضدحمله مقابل پرسپولیس ارائه کرد



HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.32  No.9244   SAT   NOV.2 شماره 9244   2024  سال سی‌ودوم 29 ربیع‌الثانی 1446   شنبه 12 آبان 1403  

داده نما

 ردپای بخش خصوصی 
در تفریح، درمان، تجارت

۱۰ تالار در 9 منطقه تهران ساخته شده است

 27کانال جمع‌آوری آب‌های سطحی
 در منطقه9 وجود دارد

 ‌احیای تالارهای یاس 
برای ازدواج آسان‌

 دردسرهای 
یک فرهنگ‌زشت

ترویج ازدواج آسان 
از اولویت‌های ‌ مدیریت شهری است

روزانه حدود 4تن پسماند از داخل کانال‌های هدایت آب‌های 
سطحی غرب تهران جمع‌آوری می‌شود

صفحه‌16

صفحه‌14

صفحه‌15

تغییر نگاه مدیران شهری و پیگیری پروژه‎های 
رهاشده، 2دستاورد سازمان سرمایه‎گذاری است

 پروژه‌های پایتخت
 سربلند در رقابت‌ها

توسعه شهری و بهبود زیرساخت‌های عمومی تنها بخشی از برنامه‌های 
ساخت‌وساز کلان شهرداری تهران نیست، بلکه عرصه‌ای برای بروز توانایی‌ها 
و خلاقیت‌های مهندسی را هم فراهم می‌کند؛ طرح‌هایی که گاهی در معرض 
رقابت‌های ملی و جهانی قرار می‌گیرند تا ارزش فنی و اعتبار اجرایی خود را به 
اثبات برسانند. اخیرا فاز اول یکی از طرح‌های بزرگراهی تهران)بروجردی(  هم 

توانست در یکی از رقابت‌های مدیریت پروژه به رتبه‌های بالا صعود کند.

عنوان رقابت: دوازدهمین دوره جایزه ملی مدیریت پروژه ایران
پروژه: فاز نخست بزرگراه شهید بروجردی

جایزه: مدال برنز 
سال
1403

عنوان رقابت: بیست‌ودومین همایش روز بتن و شانزدهمین 
کنفرانس ملی بتن

پروژه: تونل اتصال بزرگراه شهیدهمدانی به بزرگراه شهیدخرازی
جایزه: طرح برتر بتنی

سال
1403

عنوان رقابت: نهمین دوره جایزه ملی تعالی پروژه
پروژه: ساخت خط7 متروی تهران

جایزه: تندیس نقره
سال
1399

جوایز بین‌المللی جدید
عنوان رقابت: جایزه بین‌المللی طراحی و معماری دزین

پروژه: تیم طراحان میدانگاه ایستگاه متروی جهاد تهران
جایزه: طرح برتر زیرساخت و حمل‌ونقل

سال
2023

عنوان رقابت: جایزه جهانی برترین‌های طراحی شهری )ایزوکارپ( 
پروژه: طرح احیا و ساماندهی رودخانه‌های شهر تهران

جایزه: برترین طراحی
سال
2017

 رتبه‌های 
کسب شده توسط 
پروژه‌های شهری 

در سال‌های اخیر را 
مرور می‌کنیم.

این‌روزها با گذر از محدوده میدان امام‌خمینی سازه‌ای 
نیمه‌کاره دیده می‌شود که اطرافش بنرهایی نصب 
شده که نشان می‌دهند آینده پروژه چه خواهد بود. 
این محل که با نام خانه شهر معرفی شده، درواقع همان 
بلدیه سابق است که درگذر زمان دستخوش حوادث و 
تخریب شد. حالا بازآفرینی بنای تاریخی بلدیه تهران 
به همان سبک‌وسیاق و معماری گذشته، در حال 
انجام است تا پس از بهره‌برداری به یکی از مهم‌ترین 
نماد‌های شهر تهران و مرکزی برای فعالیت‌های 
فرهنگی و رسانه‌ای و دیپلماتیک شهرداری تهران 
و فضایی برای ایجاد ارتباط میان مردم و مدیریت 

شهری تبدیل شود.

بین‌الملل شهرداری تهران بهره‌بردار: مرکز ارتباطات و امور معاصر و فرهنگسرای نیاوران معماری: برگرفته از موزه هنرهای زمان بهره‌برداری: ‌3ماه آیندهزمان شروع پروژه: سال 1399میزان پیشرفت: 92درصد2طبقه زیر زمین( تعداد طبقات: 4 )2طبقه روی زمین و زیربنا: 18000مترمربعمساحت زمین: 4900مترمربعامام‌خمینی)ره(موقعیت: ضلع شمالی میدان نام پروژه: خانه شهرمشخصات 

بازآفرینی ساختمان بلدیه در مراحل پایانی خود قرار دارد 

 موزه شهرداری 
تهران )با رویکرد معرفی 
تهران و شهرداری تهران(

سالن آمفی‌تئاتر 
چندمنظوره به 
ظرفیت 305نفر

سالن کنفرانس
 )سالن رسانه(

سالن تشریفات 
)برای رخدادهای مهم 

دیپلماتیک شهر(

نگارخانه

گالری و فضای 
نمایشگاهی

عرضه محصولات 
فرهنگی و کتاب

سالن همایش

بام سبز مشرف 
به میدان 

امام‌خمینی)ره(

کافه

استقرار مرکز اسناد و 
نگارخانه شهرداری تهران 

استقرار بخشی 
از روابط‌عمومی 
شهرداری تهران

بخش‌های مختلف خانه شهر 

ساختمان قدیمی بلدیه در سال1303 ساخته شد و در سال1305 به بهره‌برداری رسید. 
کارکرد این مرکز فراتر از شهرداری بود و در زمینه‌های اقتصادی و مالی نیز فعالیت‌هایی داشت. 
در سال1348 این ساختمان تخریب و محل آن به پارکینگ اتوبوس‌های بین‌شهری تبدیل 

شد. از سال1396 بازآفرینی بلدیه یا خانه شهر در دستور کار شهرداری قرار گرفت.

تاریخچه
 بلدیه 

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

مرکز ارتباطی شهرداری تهران با شهروندان 
ازقبیل نخبگان، دانشجویان، چهره‌های 

سیاسی، اقتصادی و... 

محل برگزاری دیدارها و نشست‌های 
دیپلماتیک با مهمانان داخلی و خارجی 

 محل برگزاری نشست‌های خبری 

کارکرد‌های 
مجموعه 

ویژگی‌های 
پروژه 

نماد جدید 
تهران 

 استفاده از تجهیزات مناسب برای کاهش مصرف 
انرژی و نصب پنل خورشیدی

 نخستین و بزرگ‌ترین پروژه بازآفرینی شهری با 
حفظ ساختار و شکل سنتی نمای بنا، با طراحی 

داخلی مدرن در پایتخت و حتی کشور 

6خیابان مهم و تاریخی شهر)خیابان لاله‌زار، خیابان 
فردوسی، خیابان امام‌خمینی)ره(، خیابان امیرکبیر 
)چراغ‌برق(، خیابان باب‌همایون و خیابان ناصرخسرو( 

به این پروژه منتهی می‌شوند. 

 پارکینگ برای این مجموعه درنظر گرفته نشده و افراد 
می‌توانند از طریق ایستگاه مترو که به مجموعه متصل 

است، به آن دسترسی یابند.

 موزه علی‌اکبرخان صنعتی، بانک تجارت، موزه سکه، 
موزه ارتباطات، کاخ گلستان، مدرسه دارالفنون، 
بازار بزرگ تهران و... ازجمله اماکن و مراکز تاریخی 

و گردشگری اطراف »خانه شهر« به شمار می‌روند. 

ایجاد تعامل بین شهر و شهروندان 

مهدی چمران، رئیس شورای شهر:  پروژه خانه شهر یک 
ساختمان خاص است با نمای ساختمان قدیمی بلدیه تهران که 
با جزئیات و تجهیزات جدید و به‌روز درحال ساخت است و باید 
ظرفیت‌های زیادی در آن به‌کار گرفته شود. در ساخت این مجموعه 
لازم است قابلیت به‌روز‌رسانی تجهیزات برای سال‌ها و دهه‌های 
آینده نیز مدنظر قرار بگیرد. باید کارکردهای مختلف آن اعم از 
موزه، تشریفات و سایر کارکردها انجام پذیرد؛ اما هیچ‌چیز در آن 
انحصاری نباشد و به شکل یک موزه ثابت درنیاید؛ بلکه باید به محلی 
برای شناخت شهر و ایجاد ارتباط و تعامل میان شهر و شهروندان و 

مسئولان تبدیل شود. 

هادی حق‌بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران: پروژه ساختمان 
خانه شهر به‌عنوان تنها پروژه‌ای که در حوزه معاونت فنی و عمرانی دارای روزشمار 
است، در مرحله نصب تجهیزات نهایی قرار دارد و طی 80روز آینده تحویل 
بهره‌بردار خواهد شد تا نسبت به تجهیز مبلمان داخلی آن اقدام کند. تمامی 
تجهیزات پروژه خریداری شده و درحال نصب و تابلو و پست برق آن در حال 
ساخت است. سرعت اتمام پروژه را افزایش داده‌ایم. پیش‌بینی بودجه پروژه انجام 
شده و درصدد رفع کمبود اعتبار آن هستیم تا هرچه سریع‌تر این پروژه فاخر و 

دارای هویت را به‌عنوان نماد جدید تهران به بهره‌برداری برسانیم.

پور
ناه‌

ر پ
 امی

ي/
هر

مش
س: ه

عك

 75
همت ارزش 
پروژه‌های 

تعیین تکلیف 
شده در تهران  

است

566
 میلیارد 

تومان ارزش 
قراردادهای 
 مشارکتی از 

سال 1402 است

 80
همت برآورد 
سرمایه‌ برای 

طرح‌های جدید 
سرمایه‌گذاری 

 است
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 دردسرهای 
یک فرهنگ‌زشت
روزانه حدود 4تن پسماند از داخل کانال‌های هدایت 

آب‌های سطحی غرب تهران جمع‌آوری می‌شود

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244
استفاده بهینه از ظرفیت‌های مصلای بزرگ تهران 

محمدهادی علی‌احمدی، شهردار منطقه ۷: مصلای ‌بزرگ تهران از جایگاه فرهنگی، اجتماعی و مذهبی بالایی 
برخوردار است و این منطقه آمادگی کامل دارد تا در زمان برگزاری مراسم مختلف از تمام ظرفیت‌های موجود 

به‌منظور خدمات‌رسانی مطلوب به شهروندان استفاده کند.
 

اسرائیل در شرایط مرگ و زندگی به سر می‌برد
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مقاومت اسلامی امروز به قدرتی رسیده است که دیگر دشمن توانایی غلبه 
بر آن را ندارد و پس از عملیات طوفان‌الاقصی اسرائیل در شرایط مرگ و زندگی به سر می‌برد. امروز در کنار 
جریان مقاومت، ملت‌های منطقه نیز بیدار و هوشیار شده‌اند و می‌دانند هزینه مقاومت کمتر از سازش است.

در شهر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

 کاهش نیم درصدی حوادث
 درون ساختمانی 

تعیین تکلیف ساختمان‌های ناایمن و الزام مالکان به 
ایمن‌سازی‌ آنها از وظایفی است که براساس الزام برنامه 
چهارساله چهارم باید توسط شهرداری تهران انجام شود. 
برهمین اساس تا پایان۱۴۰۲، باید تکلیف ۱۲۹ساختمان 
بحرانی و 1000ساختمان پرخطر تعیین می‌شد که به‌گفته 
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران، این 
کار انجام شده و حوادث داخل ساختمانی کاهش یافته است. 
درواقع براساس الزام شورای شهر قرار بود تا سال1404 این 

آمار محقق شود اما حالا به سرانجام رسیده است.

 امیدوارم شاهد کاهش حوادث
 در تهران باشیم

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر 
تهران:آمار حوادث داخل ساختمانی در تهران حدوداً 
سالی یک‌درصد رشد داشت که مقرر شده بود شهرداری 
تا سال ۱۴۰۲ سیر صعودی حوادث را متوقف و تا سال 
۱۴۰۳ و ۱۴۰۴ این آمار را به سالی نیم درصد کاهش 
دهد. پیگیری‌ها نشان می‌دهد رقم کاهش حوادث 
محقق شده و حتی بیشتر از درصدی که شورای شهر 
تهران معین کرده، اتفاق افتاده است.مناطق ۲۲گانه ملزم 
شدند با آتش‌نشانی همکاری کنند و قرار است با برگزاری 
جلسات مستمر، شاهد کاهش حوادث تهران باشیم.در 
زمینه جریمه هم ضعف قانونی داریم، قوانین مربوط به 
برخورد با ساختمان‌های ناایمن مربوط به حدود ۵۰سال 
قبل است. این قانون می‌گوید در ساختمان‌ها و بالکن‌ها 
اگر مالک رفع خطر نکند، شهرداری باید این کار را انجام 

دهد که این قانون اجرایی نیست.

از تاریکی تا پیاده‌روی 
ساعت از 8صبح گذشته و به تقاطع خیابان‌های امامزاده عبدالله 
و جورجانی )سه‌راه آذری( می‌رسیم. کامیون در گوشه‌ای 
توقف کرده و 2کارگر زباله‌هایی با بوی مشمئز‌کننده را داخل 
 فرغون می‌ریزند تا به کامیون انتقال دهند. از انواع بطری تا ظروف‌
 یکبار مصرف و کیسه‌های پلاستیکی میان زباله‌ها خودنمایی 
می‌کنند. اسد، یکی از کارگران نفس‌زنان از داخل کانال بیرون می‌آید. 
لباسش خیس و کثیف است. وقتی می‌پرسیم، می‌توانیم داخل کانال 
شویم؟ با تعجب نگاه می‌کند و می‌گوید: اگر از تاریکی، سوسک و موش 
نمی‌ترسید، نفس‌تان تنگ نمی‌شود، بوی گاز و زباله آزارتان نمی‌دهد 
و بلدید با کمر کج چند متر داخل آب و زباله راه بروید، لباس فرم 

بپوشید، چراغ‌قوه بردارید و بفرمایید داخل.

حرکت بین زباله‌ها
بعد از اسد، نوبت فرهاد می‌رسد تا داخل کانال شود. 
دلیلش را که می‌پرسیم، می‌گوید: قطر کانال‌ها با هم 
فرق دارد. در بعضی محل‌ها عرض‌شان زیاد است و چند 
نفر به‌راحتی می‌توانند در آنها راه بروند؛ مثل کانال خیابان 
معراج، اما در محل‌هایی مثل خیابان جرجانی، باکس، لوله 
پلی‌اتیلن و کول وجود دارد. راه رفتن در باکس راحت‌تر 
است؛ چون حدود 180سانتی‌متر ارتفاع و 120سانتی‌متر 
عرض دارد، اما برای حرکت در کول‌ها باید گاهی کمر خم 
کرد و وقتی بین حجمی از زباله و بوی گاز راه می‌روی، کار 
سخت‌تر می‌شود. برای همین هر 2 ساعت یک‌بار جابه‌جا 

می‌شویم تا نفس کم نیاوریم.

زباله‌هایی که از بالادست می‌آیند
از بالای کانال نگاهی به داخل می‌اندازیم، شاید بتوانیم دل به دریا بزنیم و 
وارد کانال شویم، اما تاریکی و تنگی مسیر و بوی بد منصرف‌مان می‌کند. 
در این حین سیاوش زابلی، معاون فضای سبز و محیط‌زیست شهردار 
منطقه9 از راه می‌رسد. با دیدن تردیدمان می‌گوید: »ورود به این کانال‌ها 
کار هر کسی نیست. خودم نخستین‌بار که وارد کانال پهن‌تری شده بودم، 
ترسیدم؛ چه برسد به اینها که تنگ و باریک هستند.« او توضیح می‌دهد که 
روزانه بین 3 تا 4 تن زباله از کانال‌های منطقه جمع‌آوری می‌شود. می‌پرسیم 
چرا این همه زیاد؟ می‌گوید: این منطقه در پایین‌دست مناطق 2 و 5 قرار 
دارد و به‌دلیل شیب، زباله‌هایی که از رسوب‌گیر آن مناطق عبور می‌کنند 
 وارد منطقه ما می‌شوند؛ برای همین بیشترین ضایعات پت، نایلون، ظروف 

یکبار مصرف، شن و ماسه و لجن است.

 روایت 
اول

 روایت 
دوم

 روایت 
سوم

2727
کانال جمع‌آوری کانال جمع‌آوری 

آب‌های سطحی با  آب‌های سطحی با  
عمق عمق 33 تا  تا 66 متر در  متر در 
منطقهمنطقه99 وجود دارد. وجود دارد.

»لایروبی 24هزار متر از کانال‌های جمع‌آوری آب‌های سطحی«؛ 
 این تیتر خبری بود که در رسانه‌ها به نقل از روابط‌عمومی
 منطقه 9منتشر شد، اما نکته جالب، عکس‌هایش بود. در 
عکس‌ها کارگران وارد لوله‌هایی با عرض بسیار کم می‌شدند 

و سطلی از زباله را با خود حمل می‌کردند. پیگیر شدیم که 
آیا عکس‌ها واقعی است یا نه؟ که گفتند واقعی است. اگر باور 
نمی‌کنید، یک روز خودتان بیایید. همین موضوع ما را در یکی از 
روزهای هفته به محله امامزاده عبدالله، تقاطع خیابان جرجانی 
کشاند؛ محلی که کارگران از داخل کانال‌هایی با عرض کمتر از 
یک متر وارد می‌شدند و با حجمی از شن و ماسه و زباله‌هایی 
مثل نایلون و پلاستیک تا ظروف یکبار مصرف برمی‌گشتند، اما 

روایت کار سخت‌تر از چیزی بود که دیده می‌شد.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

۳۳
هزار ساختمان‌ 

ناایمن سال1399 
در تهران 

شناسایی شد.

۱۲۹
  ساختمان‌ براساس 
اعلام آتش‌نشانی 

تهران، بحرانی 
شناخته شد.

59
ساختمان‌ بحرانی 

از سال1401 تا 
امروز ایمن‌سازی 

شده است.

1000
 ساختمان‌ پرخطر براساس الزام برنامه 

چهارساله چهارم شهرداری تا پایان 1402تعیین 
تکلیف شد.
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کاهش مشکلات شهری با بهره‌برداری از بزرگراه یادگار امام ره 

مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، محیط‌زیست و خدمات شهری شورای اسامی شهر تهران: 
پروژه شاخه غربی بزرگراه یادگار امام)ره( به‌عنوان ابرپروژه شهری تأثیر زیادی بر کاهش معضات ترافیکی و 
زیست‌محیطی دارد و جزو دغدغه‌های مدیریت شهری در سنوات گذشته بود که در این دوره اجرایی شده است.

استفاده از ظرفیت‌های مردمی در شهر
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران: براساس مصوبه شورای اسلامی شهر تهران باید از 
ظرفیت مردم در پیشبرد اهداف مهم و موضوعات شهری استفاده کرد. در تمام محله‌ها افرادی با گرایش‌های مختلف 
هستند؛ بنابراین به کسانی نیاز داریم که حس مسئولیت بیشتری داشته باشند و بیش از همه به محله خود اهمیت بدهند.

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

ردپای بخش خصوصی در تفریح، درمان، تجارت 
امانی: تغییر نگاه مدیران شهری و پیگیری پروژه‎های رهاشده، 2دستاورد مهم مدیریت جدید سازمان سرمایه‎گذاری است 

استفاده از ظرفیت‌های سرمایه‌گذاران 
برای اجرای پروژه‌های شهری نه‌تنها 
از جهت برداشتن بار مالی از دوش 
شهرداری تهران حائز اهمیت است، 
بلکه در ایجاد حس مشارکت و همدلی 
نیز نقش بسیار مهمی دارد. تغییر نگاه 
مدیران شهری به حوزه سرمایه‌گذاری 
در 3سال اخیر و تعیین‌تکلیف 
پروژه‌های راکد، انگیزه مشارکت را در 
سرمایه‌گذاران بخش خصوصی افزایش 
داده و امروز ده‌ها پروژه در حوزه‌های 
مختلف با مشارکت و سرمایه‌گذاری 

مردم در حال اجراست.

1. پروژه زباله‌سوز 6هزار تنی با سرمایه‌گذاری 500میلیون دلاری 
2. احداث هتل و ساختمان اداری برج میلاد با 10همت سرمایه‌گذاری خارجی

3. ایجاد پارکینگ و مرکز تجاری ضلع جنوبی حرم حضرت عبدالعظیم)ع( با سرمایه‌گذاری 3/5همتی
4. بوستان آزادگان به‌عنوان طرحی چندمنظوره در قالب پارک آبی، فودکورت، پیاده‌راه، مسیر 

دوچرخه‌سواری، موزه و کوشک امیرسلیمانی به ارزش 2/5همت
5. مرکز تجارت جهانی شهرآفتاب2 با حدود 3همت سرمایه‌گذاری 

6. مجتمع مسکونی اوین-درکه با 2همت سرمایه‌گذاری 

مجموعه تفریحی و شهربازی 

بوستان بسیج

منطقه: 14

زیربنا: 25000مترمربع

کاربری: شهربازی روباز با 

مساحت 15000مترمربع، 

شهربازی سرپوشیده با 

مساحت 10000مترمربع 

وضعیت کنونی: در حال 

استفاده 

درمانی و کلینیککاربری: درمانی )25طبقه زیربنا: 190000مترمربعمنطقه: 2بیمارستان آتیه 2
 
احداثوضعیت کنونی: در حال 9طبقه پارکینگ(

 پروژه مرداس
استفاده وضعیت کنونی: در حال تئاتر، کافه، 6طبقه پارکینگفودکورت، رستوران، سالن کاربری: پردیس سینمایی، زیربنا: 37000مترمربعمنطقه: 12)مجتمع تجاری‌اداری سعدی(

3پروژه مهم 
سرمایه‌گذاری 
 در حال اجرا 
در پایتخت

 همت چشم‌انداز جذب سرمایه
80 برای طرح‌های جدید سرمایه‌گذاری است. 

22سرمایه‌گذار در مناطق پای کار آمده‌اند 
نوید خاصه‌باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه‌گذاری و مشارکت‌های مردمی 
شهرداری تهران: در حال حاضر حدود 7کلان‌پروژه 

سرمایه‌گذاری با مشارکت بخش خصوصی در پایتخت در حال اجراست و 
سرمایه‌گذاری در حوزه‌های مختلف مسکونی، تجاری، پسماند، هتل‌سازی و 
گردشگری با حضور سرمایه‌گذاران رونق خواهد یافت. علاوه بر این در مناطق 
22گانه نیز پروژه‌های متعددی با مشارکت سرمایه‌گذاران خصوصی پیگیری 
می‌شود. فقط در سال گذشته 154فرصت سرمایه‌گذاری در سطح مناطق 

شناسایی شد که به انعقاد 22قرارداد انجامید. 

برای سرمایه‌گذاران جذابیت ایجاد کنیم 
ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران: بسیاری 
از پروژه‎های کلانشهر تهران را نمی‎توان با بودجه 
شهرداری به سرانجام رساند و ناچاریم به سمت جذب 

سرمایه‎گذار برویم و با ایجاد انگیزه آنها را به مشارکت ترغیب کنیم. تغییر 
نگاه مدیران شهری به حوزه سرمایه‎گذاری و پیگیری برای حل‌وفصل 
پروژه‎های رهاشده، 2دستاورد مهم مدیریت جدید سازمان سرمایه‎گذاری 
است. این تغییر نگاه از نکات مهم ایجاد جذابیت برای سرمایه‎گذاران است. 
اینکه به‌دنبال رفع اختلافات با شریک خود هستیم به این معنی است که 
رویکرد درستی را در تغییر فرهنگ سرمایه‎گذاری و ایجاد جذابیت برای 

مشارکت داشته‎ایم. 

جلوگیری از فاجعه 
نمی‌توان دست خالی و بدون گرفتن عکس 
از محل خارج شد. در این میان ذوالفقار آوج، 
رئیس اداره مسیل‌ها و قنوات شهرداری 
منطقه9پیشنهاد می‌دهد که یکی از کارگران 
عکس بگیرد و می‌گوید: کارگران در برخی نقاط 
به‌دلیل شرایط محل مانند عمق زیاد به دوربین 
گوبر، ماسک و اکسیژن و تجهیزات ایمنی تجهیز 
می‌شوند تا بتوانند کار کنند. او درباره دلیل این 
لایروبی‌ها می‌گوید: اگر لایروبی، نظافت و پاکسازی 
کانال‌ها صورت نگیرد، زباله‌ها روی هم انباشته می 
شوند و در بارندگی‌ها و سیلاب‌ها شاهد آب‌گرفتگی 
خواهیم بود؛ به همین دلیل عملیات لایروبی به شکل 
مستمر انجام می‌شود تا مبادا در فصل بارندگی آب‌ها 
بالا بزند و معبری تخریب شود.حوالی ساعت12، 
کارگران از منهول کانال خارج می‌شوند و دوربین هم 
پر از عکس‌هایی است که در تاریکی و میان زباله‌ها 
گرفته شده است. آوج می‌گوید: کارگران بیش از این 
نمی‌توانند در کانال‌ها بمانند؛ چون به‌دلیل بالا بودن 
رطوبت و احتمال گازگرفتگی، برای ما جز لایروبی 
و پاکسازی کانال‌های جمع‌آوری سطحی، جان 

انسان‌ها اهمیت دارد.

برای 13میلیون
حین گفت‌وگو کارگری از داخل کانال سطلی پر از زباله را 
بالا می‌فرستد و 2کارگر بالادستی‌ها آن را تحویل می‌‌گیرند. 
زابلی می‌گوید: این کار واقعا سخت است. گاهی حتی 
ایرانی‌ها حاضر نیستند وارد منهول‌های تنگ شوند؛ به‌ویژه برخی 
مواقع که باید تا عمق 6متری زمین بروند. گاهی هم جز گاز متان، 
بوی فاضلاب آزاردهنده می‌شود؛ چون در بعضی از محدوده‌ها 
فاضلاب‌های غیرمجاز هم وارد کانال‌ها می‌شوند. می‌پرسیم این 
افراد چقدر حقوق می‌گیرند که یکی از کارگران می‌گوید: حدود 
13میلیون تومان و شاید کمی بیشتر، اما باید تمام مدت کار 
کنیم؛ چون بخشی از حقوق ما برحسب زباله خروجی از کانال 

محاسبه می‌شود.

 روایت 
چهارم

روایت 
پایانی

4545
حوضچه رسوب‌گیر برای 
جلوگیری از ورود زباله 
و ضایعات ساخته شده 
که مستمر لایروبی و 
پاکسازی می‌شوند.

 ذوالفقار آوج، به همراه 
تعدادی از نیروها در 
حال پایش کانال‌ها 
هستند چون در گذر زمان 
تاسیسات جانبی و کف 
کانال ها دچار خوردگی 
شده و درصورت بی‌توجهی 
کارایی‌شان از بین می رود 
و باعث تخریب می‌شود.

 24هزار متر کانال در 
تکه نهم پایتخت وجود 
دارد که به شکل مستمر 
توسط کارشناسان پایش 
می‌شود. در این کانال‌ها 
از سوی  عوامل اجرایی 
نظافت و پاکسازی صورت 
می‌گیرد.

 در برخی از کانال‌ها 
ظرف‌های یکبار مصرف و 
نایلون 70درصد از تخلیه 
روزانه را تشکیل می‌دهند 
و در برخی از کانال‌ها 
رسوب‌ها به‌صورت لجن 
هستند.

سهولت تردد شهروندان در زمان بارش
مرتضوی، شهردار منطقه ۹: با شروع بارش‎ها در شهر تهران، تمهیدات 
 پیشگیرانه به لحاظ لایروبی و پاکسازی بموقع حوضچه‌ها و کانال‎ها انجام  
می شود  تا شاهد سهولت تردد شهروندان در زمان بارش باشیم.برحسب 
ضرورت به صورت ویژه ۲۴ حوضچه زباله گیر، ۱۶ رسوب گیر و حدود 
۲۴۰۰۰متر کانال جمع آوری آب‌های سطحی در طرح نهضت لایروبی، 

نظافت،پاکسازی و رسوب برداری شده است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

آخرین اقدامات در حوزه پروژه های سرمایه‌گذاری

6پروژه کلان 
در دست اجرا 

کدامند؟

35 
تعداد قراردادهای 

مشارکتی امضا شده 
در مناطق از 1402 

تاکنون است

75 
همت ارزش 

پروژه های تعیین 
تکلیف شده 

است

 566
میلیارد تومان ارزش 
قراردادهای مشارکتی 
منعقد شده از 1402 

تاکنون است

 23
 تعداد پروژه های 

بزرگ‌مقیاسی که در 
دوره ششم تعیین 

تکلیف شد

بسیاری از پروژه‌های فعلی شهر تهران با مشارکت شهرداری تهران و بخش خصوصی 
به سرانجام رسیده‌اند. نمونه‌های این پروژه‌ها شامل موارد زیر است: 

پروژه بلیت الکترونیک، شهر آفتاب، هایپراستار باکری، بیمارستان آتیه2، 
مجتمع صادقیه، شهربازی بسیج 

موفق‌ترین 
پروژه‌های 
مشارکتی 

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

پوست‌اندازی اتوبوس‌های پایتخت
به‌تازگی خبری مبنی بر تغییر در خطوط اتوبوسرانی 
منتشر شده است، اما این تغییرها در کدام خطوط بوده 
و چه تغییراتی رخ می‌دهد؟ مهدی علیزاده، مدیرعامل 
شرکت واحد اتوبوسرانی تهران و حومه، از اقدامات این 
شرکت برای مهندسی خطوط اتوبوسرانی با هدف افزایش 
کارایی این خطوط و جلب رضایت‌ شهروندان خبر می‌دهد. 

6 گام برای مهندسی خطوط اتوبوسرانی 

 بازطراحی و اصلاح مسیر
  تعیین نوع ناوگان بهینه هر خط

 نوسازی ناوگان در خطوط
 اصلاح برنامه زمان‌بندی خطوط 

)ابتدا و انتهای ساعت کار(
 بهینه‌سازی جدول های زمان‌بندی خطوط

 تعیین تعداد بهینه ناوگان 
مهم‌ترین خطوطی که تغییر یافته‌اند

خط 
398 

خط
21

خط
223 

 حذف خط و ادغام با خط 401
مبدأ: حکیمیه، مقصد: چهارراه تهرانپارس

تغییر مد حمل‌ونقلی از اتوبوس به مینی‌بوس 
مبدأ: خیابان معلم، مقصد: میدان بهارستان 

خط
212

تغییر مد حمل‌ونقلی از مینی‌بوس به اتوبوس 
 مبدأ: میدان امام‌حسین)ع(، مقصد: پایانه 

شهیدبهشتی
خط
314

تغییر مد حمل‌ونقلی از مینی‌بوس به اتوبوس 
مبدأ: خیابان معلم، مقصد: میدان ولیعصر)عج(

خط
254

 تغییر مد حمل‌ونقلی از اتوبوس به مینی‌بوس 
مبدأ: بیمارستان فیاض‌بخش، مقصد: پایانه 

متروی نعمت‌آباد 
خط
238

 تغییر مد حمل‌ونقلی از مینی‌بوس به اتوبوس  
مبدأ: شهرک رسالت، مقصد: میدان محمدیه 

خط
35

تغییر بهره‌بردار از خصوصی به ملکی و تغییر مد 
حمل‌ونقلی از اتوبوس به مینی‌بوس

مبدأ: خاورشهر، مقصد: پایانه خاوران 

خط
245

تغییر بهره‌بردار از خصوصی به ملکی
مبدأ: پایانه متروی شهرری، مقصد: میدان 

راه‌آهن )نازی‌آباد(

خط
315

تغییر بهره‌بردار از ملکی به‌ خصوصی 
 مبدأ: پایانه کوهسار، مقصد: میدان بهارستان 

خط
323

 تغییر بهره‌بردار از ملکی به خصوصی
مبدأ: پایانه شهرک شهید باقری، مقصد: پایانه آزادی

خط
380

 تغییر بهره‌بردار از ملکی به خصوصی
مبدأ: پایانه وصال، مقصد: پایانه متروی علی‌آباد 

خط
404

 تغییر بهره‌بردار از ملکی به خصوصی
 مبدأ: شهید فتحی، مقصد: دانشگاه جنگ )مترو(

 حذف خط )شهرک پارس- میدان رسالت( و 
ادغام با خط208 )خاقانی- سراج(

 مبدأ: شهرک پارس، مقصد: میدان رسالت 

دسترسی ساکنان شمال‌غربی 
تهران به حمل‌ونقل عمومی

با توجه به بافت جدید شهری در شمال‌غربی شهر تهران 
)منطقه22 شهرداری( و نبود پوشش کافی حمل‌ونقل 
عمومی، دسترسی شهروندان شهرک الهیه از طریق خط 
ایجاد شده از آن شهرک به متروی وردآورد فراهم شده است.

دسترسی به پایانه جدید شرق 
همزمان با راه‌اندازی پایانه جدید شرق، خط  چهارراه 
تهرانپارس - پایانه جدید شرق  راه‌اندازی شد تا امکان 
دسترسی شهروندان به نخستین و نزدیک‌ترین خط 

انبوه‌بر مسافربری در اتوبوسرانی فراهم شود. 
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‌احیای تالارهای یاس برای ازدواج آسان‌
ترویج ازدواج آسان از اولویت‌های ‌ مدیریت شهری است

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

ساخت ۱۰ تالار یاس

امکان ایجاد فضای مناسب برای ساخت تالارهای 
یاس در همه مناطق وجود نداشت چراکه باید این 
تالارها در نقاطی ساخته می‌شدند که ترافیک 
بیشتر به مناطق تحمیل نکنند. ازاین‌رو شهرداری 
تهران موفق شد در ۱۰منطقه )۱۱، ۱۲، ۱۳، ۱۵، 
۱۶، ۱۷، ۱۸، ۱۹ و ۲۰( تالارهای یاس را بسازد. 
البته منطقه ۲۰ در این سال‌ها صاحب ‌2 تالار 

یاس شد.

پایان بازسازی ۵ تالار

تالارهای یاس پیش از مدیریت شهری دوره 
پنجم وضعیت مناسبی داشتند و زوج‌ها به‌ویژه 
زوج‌های کم‌برخوردار از آنها بهره‌مند می‌شدند؛ 
اما در دوره گذشته به‌دلیل عدم‌نگهداشت درست 
دچار فرسودگی شدند و بلااستفاده ماندند. در 
حال حاضر تالارهای یاس در مناطق ۱۸ و ۱۹ 
احیا شده‌اند و ۳ تالار یاس در مناطق ۱۲، ۱۶ و ۱۷ 

به‌زودی افتتاح می‌شود. ‌

استفاده ۴۲۳ زوج از تالارها

با تلاش شهرداری تهران در این دوره، بازسازی 
و مرمت تالارهای یاس به‌سهولت انجام شد. از 
ابتدای فعالیت دوره ششم مدیریت شهری تا‌کنون 
۴۲۳ زوج از خدمات تالارهای یاس استفاده و با 

حداقل هزینه‌ها مراسم ساده برگزار کرده‌اند.

نحوه محاسبه هزینه مراسم

هزینه برگزاری مراسم در تالارهای یاس قطعا 
پایین‌تر از سایر تالارهاست. تعداد مهمان، نوع 
غذا و پذیرایی سالن از معیارهای مهم محاسبه 
هزینه مراسم هستند. البته زوج‌های کم‌برخوردار 
از تخفیف ۲۰ تا ۱۰۰ درصدی بهره‌مند می‌شوند.
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فارغ التحصیلان رشته حسابداری اجازه شرکت در 
آزمون آموزگاری داشته باشند

هم‌اکنون مطابق دفترچه استخدامی پذیرش 
آموزگار از بین فارغ التحصیلان رشته حسابداری 
بسیار محدود و در حد سالانه چند نفر آن هم در 
برخی شهرهاست درحالی‌که این رشته هم باید 
مشمول قوانین استخدامی آموزگاری شود. جدای 
اینها با درنظر گرفتن امتیازاتی برای متاهل‌ها و 
افراد دارای فرزند و سابقه‌دارها عملا امکان ورود 
مجردها و تازه فارغ التحصیلان بسیار محدود و 
سخت شده است. از مسئولان آموزش و پرورش و 
سازمان سنجش و وزیر آموزش وپرورش تقاضای 

پاسخگویی داریم.
محمودی از تهران 

تکلیف ورزشگاه پارس شیراز روشن شود
ورزشگاه پارس از 3 دهه قبل چندین بار افتتاح و 
مجدد تعطیل شده است. 3دهه قبل ساخت این 
ورزشگاه 50هزار نفری آغاز شد و سرانجام در 
سال96افتتاح شد. به‌دلیل نقایص موجود بارها تا 
مرز تعطیلی رفت اما به‌هرحال استفاده از آن تا سال 
1400ادامه یافت و سرانجام ورزشگاه تعطیل شد. 
اکنون 7سال پس از افتتاح، این ورزشگاه به مرور در 
حال تخریب است و نیازمند بازسازی شده است زیرا 
3 سال به حال خود رها شده است. از مسئولان تقاضا 
داریم بازسازی و نگهداری ورزشگاه را در دستور 
کار داشته باشند تا بهترین ورزشگاه ایران بعد از 
ورزشگاه امام‌رضا )ع( و ورزشگاه شهدای فولاد به 
روی ورزش‌دوستان و ورزشکاران بازگشایی شود.

زمانی از شیراز

هدف اصلی ساخت مسکن مهر تغییر کرده است
زمانی که ایده ساخت مسکن مهر مطرح و بنا به ساخت آن 
شد هدف، خانه‌دار کردن قشر محروم و ضعیف جامعه بود 
که درآمد پایینی دارند و توان خرید مسکن در بازار آزاد 
را ندارند. متأسفانه و درکمال تعجب این هدف تغییر کرد و 
آزاد شدن قیمت و مجوز خریدوفروش آن به بازاری برای 
سوء استفاده سودجویان بدل شد در نتیجه بسیاری از 
دلالان حوزه مسکن با خرید و رها کردن منازل به امید 
بالا‌رفتن قیمت آن به تورم در این زمینه دامن زده‌اند.
همین موضوع موجب بالا رفتن بی‌رویه قیمت‌ها شده 
است.به‌طوری که دیگر اجاره کردن این آپارتمان‌ها هم 
کار هر کسی نیست.از مسئولان درخواست داریم تا با ارائه 
و پیاده کردن یک راهکار اصولی دست دلالان مسکن را 
از این حوزه کوتاه کنند تا اقشار ضعیف جامعه هم بتوانند 

خانه‌دار شوند.
 میر مطلبی از بروجرد

تابعیت فرزندان دارای مادر ایرانی درگیرودار بهانه
مادری ایرانی هستم که برای فرزندانم 4سال قبل 
درخواست تابعیت دادم اما تاکنون کسی پاسخگو نبوده 
است. هم‌اکنون فرزندان من بدون شناسنامه و بیمه و 
محروم از تحصیل هستند و سن 2 نفر از آنها از زمان شروع 
به تحصیل گذشته است. اداره اتباع مشهد پاسخگوی ما 
نیست و از ما تثبیت هویت از سفارت می‌خواهد درحالی‌که 
مادران ایرانی که پدرانشان فوت شده به‌دلیل نبود 
شناسنامه پدر تثبیت هویت سفارت نخواهند داشت. از 
طرفی اداره اتباع مشهد درخواست ترک تابعیت کشور 
پدری دارد که آن هم سفارت ترک تابعیت نمی‌دهد.ما برای 
خود تقاضایی نداریم اما فرزندان ما را به رسمیت بشناسند 

و مسئولان صدای فرزندان ما را بشنوند.
مادری ایرانی از مشهد

سمپاشی محصولات کشاورزی باید اصولی و استاندارد باشد
در اینکه کشاورزان و باغداران برای نگهداری، رشد محصولات 
و مقابله با آفات نیاز به استفاده از سموم شیمیایی دارند شکی 
نیست اما مسئله نگران‌کننده این است که برخی از آنها برای 
خلاصی سریع و کامل از شر این آفات از سموم غیراستاندارد 
و خطرناکی مثل سم پنبه استفاده می‌کنند.از طرفی فاصله 
و مدت سمپاشی تا ارائه محصولات به بازارهم کوتاه است 
و این سموم به میزان خطرناکی در محصولات کشاورزی 
باقی می‌ماند. این وضعیت موجب به خطر افتادن سامت 
افراد جامعه می‌شود  و هزینه دارو و درمان را به خانواده‌ها 
و در نهایت کشور تحمیل خواهد کرد. ضروری‌است تا 
سازمان‌های مسئول تأیید سلامت و کیفیت اقلام خوراکی 
با نظارت و نمونه‌گیری مستمرجلوی ورود وعرضه محصولات 

غیراستاندارد و خطرناک به بازار را بگیرند.
 عبدالملکی از تهران

معوقات همسان‌سازی‌ بازنشستگان تامین اجتماعی واریز 
شود

متأسفانه معوقات همسان‌سازی‌ حقوق بازنشستگان تامین 
اجتماعی از تیر‌ماه امسال تا‌کنون پرداخت نشده است.
درحالی‌که ما برای این مبلغ برنامه‌ریزی و روی آن حساب 
کرده بودیم.موضوع دیگری که موجب نگرانی و دغدغه 
بازنشستگان تامین اجتماعی شده این است که نکند مبلغ 
عیدی آخر سال مانند سال‌های گذشته باشد.چون مبلغ 
آن به قدری کم است که ما همیشه شرمنده خانواده‌مان 
هستیم.بازنشستگان بهترین سال‌های عمر خود را صرف 
خدمت به جامعه و کشور کرده‌اند و مستحق یک زندگی آرام 

و بی‌دغدغه هستند.
 یک بازنشسته تامین اجتماعی 

سند مالکیت 129مغازه به نام شهرداری تهران صادر شد
حسین اخگرپور، شهردار منطقه19: پس از گذشت 14سال سند حدنگاری شده)کاداستری( 129باب مغازه در 
پروژه مشارکتی الماس ماهان در یکی از مرغوب‌ترین نقاط منطقه )عبدل‌آباد( اخذ شد. در این اقدام بیش از 
2هزار و 168مترمربع، مالکیت شهرداری تهران بر 173واحد پارکینگ مرتبط با تجاری‌ها نیز تثبیت و احراز شد.

 بیشترین آمار تخریب و مقاوم‌سازی‌ مدارس مربوط به استان تهران است
محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران: بیشترین آمار تخریب و مقاوم‌سازی‌ مدارس مربوط به استان تهران 
است و نیازمند عزم، تلاش و حمایت مجمع نمایندگان تهران هستیم. همچنین با کمبود ۱۳ هزار کلاس درس 

در استان تهران مواجهیم و در سرانه آموزشی نیز با میانگین ایده‌آل کشوری 3متر فاصله داریم.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

پروژه‌های اجرایی در حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، 1
خدمات شهری و اجتماعی تا پایان آذر‌ماه و قبل 

از بارش‌های زمستانی به مرحله نهایی می‌رسند.

منطقه 

 با بررسی اماکن پرخطر منطقه، ‌به مالکان و 9
بهره‌برداران این اماکن ابلاغ شد تا موارد پرخطر را 

ایمن‌سازی‌ کنند.

منطقه 

 عملیات تراش و روکش مکانیزه آسفالت‌ در بلوار 5
آیت‌الله کاشانی، مسیر غرب به شرق حدفاصل 
میدان شهرزیبا تا باکری به متراژ 6هزار مترمربع 

به پایان رسید.

منطقه 

لوده و نازیبای میدان آیینی 12  جداره‌های آ
امام‌حسین)ع( با هدف حفظ آراستگی و زیبایی 

این میدان پاکسازی شد.

منطقه 

 زمین بدون استفاده و مستهلک بوستان لواسانی 18
با هدف افزایش سرانه فضای بازی کودکان و 
غنی‌سازی‌ اوقات فراغت به محوطه بازی تبدیل 

شد.

منطقه 

 نشست سمن‌های منتخب عضو هیأت امنای 3
مدیریت محله‌های منطقه برگزار و بر در اختیار 
گذاشتن فضاهای موقت در محله‌ها برای برگزاری 

جلسات سمن‌ها تأکید شد.

منطقه 

 6 سرپناه ایستگاه تاکسی در ابتدای میدان 11
انقلاب به مقاصد مختلف ازجمله میدان راه‌آهن 

و ترمینال جنوب ساخته شد.

منطقه 

 اولین تصفیه خانه آب‌های سطحی در بوستان 16
محرم ترک با مساحت سایت ۳۰۰مترمربع با 
هدف استفاده از منابع آب پایدار در دست ساخت 

قرار گرفت.

منطقه 

 معابر، ساختمان‌ها و بوستان‌های منطقه، 7
مبلمان شهری، رفع موانع برای دسترسی آسان 
کم‌توانان، سالمندان، زنان باردار به معابر ایمن و 

ساختمان‌ها مناسب‌سازی می‌شوند.

منطقه 

 دور دوم طرح پاتوق، ویژه دختران نوجوان ۱۲ تا 14
۱۶ سال در منطقه آغاز شده و کارگاه‌های آموزشی 
و مهارت‌آموزی سه‌شنبه‌ها در مجموعه شهربانو۲ 

برگزار می‌شود.

منطقه 

 عملیات ساخت بازار میوه و تره‌بار در بلوار قدس 20
محله دولت‌آباد، به‌منظور دسترسی و استفاده 
آسان شهروندان از میادین میوه و تره‌بار آغاز 

شده است.

منطقه 

 پل عابر پیاده مسیر شرق به غرب بزرگراه همت، 2
نرسیده به بزرگراه اشرفی اصفهانی، رفع خطر و 

مرمت شد.

منطقه 

 دوره آموزشی روباتیک ویژه کودکان و نوجوانان 10
درخصوص آشنایی با ساخت و سازها در مرکز 

پویش شهر منطقه برگزار شد.

منطقه 

 سیستم تصفیه خانه در ساختمان‌‌های بلند مرتبه 6
برای استفاده از آب‌‌های خاکستری برای آبیاری 

فضای سبز در‌حال اجراست.

منطقه 

 پایه چراغ‌های بوستان جنگلی سرخه حصار 13
به‌منظور افزایش امنیت و رفاه شهروندان و بهبود 

کیفیت روشنایی تعویض شد.

منطقه 

 ۲۰۰مترمربع ساخت‌وساز غیرمجاز در ناحیه3 با 19
هدف جلوگیری از گسترش ساختمان‌های نا ایمن 

رفع خلاف و از ادامه فعالیت آن جلوگیری شد.

منطقه 

 فاز دوم بوستان بانوان حدیدچی در مسیر 4
راه تندرستی به مساحت ١٥٠٠مترمربع اجرا 

می‌شود.

منطقه 

 عملیات روغن‌پاشی با هدف از بین بردن پسیل 17
زیتون و کنترل آفات مکنده در فصل پاییز در 

بوستان‌ها و معابر ناحیه3 آغاز شده است.

منطقه 

 در ملاقات حضوری جعفر شربیانی، عضو شورای 8
اسامی شهر تهران با شهروندان منطقه به 
درخواست بیش از ۲۵نفر از شهروندان در حوزه 

شهرسازی و املاک پاسخ داده شد.

منطقه 

 گاردریل فرسوده خیابان ابومسلم به طول 10متر 15
‌به‌منظور افزایش ضریب ایمنی و کاهش خطرات 

و تصادف بهسازی شد.

منطقه 

 محوطه اطراف زمین چمن محسنی در خیابان 21
گل‌محمدی با هدف رسیدگی به وضعیت فضاهای 

ورزشی بهسازی و تعمیر شد.

منطقه 

 بیش از ۵۰دریچه نهرهای معابر محلی منطقه‌ 22
با هدف تردد ایمن‌ خودروها همسطح‌سازی 

شدند.

‌اقتصاد‌؛ هدف زیست شبانه شهری
حمایت از رونق فضا‌های عمومی در شب‌ها به رونق اقتصاد و اشتغال در شهر‌ها می‌انجامد

با رسیدن فصل سرد و طولانی‌تر‌شدن شب‌ها، فرصت 

زیست شبانه شهری هم بیشتر می‌شود،‌ اگرچه خیلی 
از شهر‌های جهان به شکلی زیست شبانه دارند اما 
از ابتدای سال‌ 2000میلادی این موضوع رسما مورد 
توجه قرار گرفت و در سال‌های اخیر به‌صورت جزئی 

از برنامه‌ریزی‌های مدیریت شهری درآمده است. 
شهرداری‌ها از زندگی شبانه منظم با عنوان اقتصاد شبانه 
شهر حمایت می‌کنند و در مواردی دست به زمینه‌سازی 

و توسعه آن می‌زنند.

محمد سرابیجهان
روزنامه‌نگار

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

ساخت تالارهای یاس اوایل دهه ۹۰ باهدف 
ترویج ازدواج آسان و حمایت از زوج‌های 
کم‌برخوردار توسط شهرداری تهران مطرح 
و پس از پیگیری در نهایت ۱۰ تالار یاس در 
پایتخت ساخته و بهره‌برداری شد. زوج‌های 
کم‌برخوردار می‌توانستند مراسم خود را با 
حداقل قیمت برگزار کنند؛ اما بی‌توجهی به 
موضوع نگهداشت این تالارها در سال‌های 
گذشته سبب شد تا آنها از چرخه خدمت‌رسانی 
خارج شوند. مدیریت شهری در این دوره 
احیای تالارهای یاس را در دستور کار قرار داده 
و به‌گفته‌ سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان 
خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری 
تهران به زودی ۳ تالار یاس پس از مرمت و 

بازسازی به بهره‌برداری می‌رسند.

  خدمت ارزان یا رایگان به زوج‌های 
جوان 

  حذف دغدغه در خانواده‌های 
نیازمندان درخصوص ازدواج جوانان
  تغییر سبک زندگی در حوزه 
ازدواج با تأکید بر مبانی دینی و 

مذهبی
 ‌ترویج فرهنگ ازدواج آسان 
متناسب با سنت‌های دینی و 

الگوهای رفتاری

۴ هدف مهم 
ساخت

 تالارهای یاس

نقل‌قول

بازگشت تالارها به شهر
نرگس معدنی‌پور، رئیس 
کمیسیون فرهنگی اجتماعی 

شورای شهر تهران
ترویج ازدواج آسان یکی از احکام 
برنامه چهارم توسعه است و 
شهرداری تهران در همین راستا 
باید ۱۷ تالار یاس را براساس برنامه 
ایجاد کند که برخی از این تالارها 
باید احیا و برخی دیگر توسط بخش 
خصوصی ساخته شود. در ۲ سال 
گذشته کارهای خوبی دراین‌ زمینه 
انجام شده و تعدادی از تالارها که 
تغییر کاربری داده بودند، دوباره 
احیا شدند. در این دوره با تلاش 
مدیران شهری تالارهای یاس 
به شهر بازگشته و مورداستفاده 
زوج‌های کم‌برخوردار قرار گرفته‌اند.

مراحل رزرو 
123تالارهای یاس ‌

ابتدا زوج‌های متقاضی 
باید به مراکز خدمات 

اجتماعی شهرداری 
منطقه مراجعه ‌کنند.

وضعیت ثبت اطلاعات 
زوج‌ها در سامانه سمات 
)سامانه نیازمندان شهر 
تهران( بررسی می‌شود.

 اگر زوج‌ها در سامانه سمات 
ثبت‌نام نکرده باشند با هماهنگی 

سازمان خدمات مشارکت‌های 
اجتماعی این کار انجام می‌شود.

معرفی‌نامه توسط مراکز 
خدمات اجتماعی به 
زوجین جهت مراجعه به 
تالار ارائه می‌شود.

انعقاد قرارداد با 
مسئول تالار و 
هماهنگی برای رزرو 
تالار صورت می‌گیرد.

تخفیف برای 
زوج‌های 
کم‌برخوردار 
لحاظ می‌شود.

 سالن در روز 
مدنظر در اختیار 
زوج‌ها قرار داده 
می‌شود.

4 5 6 7

گردشگران خارجی
در سال گذشته ارزان شدن مقطعی واحد پول ژاپن باعث شد که تعداد 
گردشگران زیاد شود و قسمتی از آنها به سمت بازار‌های شبانه شهر هدایت 
شدند. مراکز گردشگری که جنبه فرهنگی دارند مانند ساختمان‌های 
تاریخی و معابد، شب‌ها تعطیل هستند. تور‌هایی که گردشگران خارجی را 
به توکیو می‌آورند برنامه زمانی خود را به شکلی تنظیم می‌کنند که روز‌ها 
به آثار تاریخی بپردازند و شب‌ها از مراکز خرید و رستوران‌ها بازدید کنند.
در مناطقی مانند شینجوکو و شیبویا در توکیو می‌توان زندگی شبانه را دید.

همراهی وزارتخانه‌ها
کمک به رونق اقتصاد شبانه از سال2023 شکل عملی به‌ خود گرفت و وزارت گردشگری، 
هنر و فرهنگ؛ بودجه‌ای برای حمایت از موزه‌ها و مراکز هنری عمومی که به‌صورت شبانه به 
فعالیت ادامه می‌دهند، اختصاص داد. امسال وزارت حمل‌ونقل هماهنگی‌هایی برای حرکت 
اتوبوس‌های شبانه‌روزی انجام داد تا بخشی از رفت‌وآمد شبانه از این راه انجام شود. بناست بین 
600 تا 800هزار نفر در تمام 24ساعت به خطوط اتوبوس دسترسی داشته باشند. در تعطیلات 
آخر هفته دوبلین با خطوط اتوبوس شبانه به شهر‌ها و روستا‌های حومه خود متصل می‌شود و 

شهرداری همچنان در حال اتصال مکان‌های پرمخاطب گردشگری به این شبکه است.

 انگلیس

لندن

ژاپن 

توکیو

جمهوری 
ایرلند

 دوبلین

نظرسنجی برای زندگی شبانه
2مشکل کمبود ایمنی و حمل‌ونقل باعث کاهش فعالیت 

رستوران‌ها‌ی شهر دوبلین در کشور جمهوری ایرلند 
شده است اما شهرداری دوبلین به رونق اقتصادی و 
فرصت‌های اشتغال ناشی از زندگی شبانه امیدوار 
است.‌‌ 2نظرسنجی از ساکنان دوبلین انجام شد و 
مجموع اطلاعات و مقایسه ‌ نشان داد که دوبلینی‌ها 
چرا‌ به مراکز عمومی در ساعات شب مراجعه نمی کنند.‌

رستوران‌ها تعطیل نشوند
زندگی شبانه در لندن تا جایی اهمیت دارد که وقتی 

فروشگاه‌ها و رستوران‌های شبانه تعطیل می‌شوند 
شهرداری به‌دنبال تدابیری برای ادامه کار‌ آنهاست. 
بعد از گسترش ویروس کرونا در چند سال پیش، 
حدود یک‌سوم تا یک‌چهارم فضا‌های شغلی شبانه 

مانند رستوران‌هایی که شب‌ها کار می‌کردند 
تعطیل شدند و دیگر به چرخه اقتصادی برنگشتند.

مناطق مجاز شبانه
محدوده‌هایی که می‌توانند شب‌ها هم به فعالیت‌های تجاری بپردازند از سوی شورای شهر و شهرداری 
لندن مشخص شده‌اند و فعالیت آنها قابل اندازه‌گیری و نظارت است تا امنیت کافی برای مراجعه‌کننده‌ها 
تامین شود. در بقیه نقاط شهر، حمل‌ونقل بین ساعت‌‌های 1تا 5بامداد محدود می‌شود. اتحادیه‌هایی 
از مشاغل شبانه در لندن وجود دارد که نماینده این گروه صنفی به‌حساب می‌آیند و شهرداری از این 
مشاغل عوارض ویژه‌ای دریافت می‌کند. حدود یک سال قبل صادق‌خان اعلام کرده بود که زندگی 
شبانه می‌تواند فعالیت اقتصادی لندن را 24ساعته کند اما تعدادی از رستوران‌ها‌ و پاتوق‌های معروف 

که قبلا تمام شب باز بودند، حالا ساعتی بعد از تاریک شدن هوا در‌های خود را می‌بندند. 

لغو قوانین مزاحم
در ژاپن قانونی ‌وجود داشت که براساس آن فعالیت‌ برخی مراکز عمومی 
بعد از نیمه شب‌ها ممنوع بود. این قانون برای نظم بخشیدن به زندگی 
شهری در جامعه خسارت دیده از جنگ تنظیم شده بود اما اجرای آن 
گاهی مانع فعالیت مکان‌هایی مانند رستوران‌ها می‌شد. از چند سال 
قبل اتحادیه‌های کسب‌وکار شبانه و برخی فعالان اجتماعی شروع به 
جمع‌آوری امضا برای لغو این قانون کردند و در نتیجه در سال2015 

این قانون رسما حذف شد. 
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دنیای تلخ وسواسی‌ها
در ماه‌های اخیر زیاد این کلمه را از زبان افراد 
مختلف شنیده‌اید که »فلانی او.‌سی.‌دی داره« 
یا »فکر کنم او.سی.‌دی شدید دارم«. این واژه 
انگلیسی همان اختلال وسواس فکری ـ عملی 
است که افراد در سنین مختلف را تحت‌تأثیر خود 
قرار می‌دهد. این اختلال منجر به ایجاد افکار، 
نگرانی‌ها یا تردیدهایی غیر‌منطقی‌ می‌شود که 
اگر قابل درمان نباشند، قابل کنترل خواهند بود.

علائم وسواس فکری- عملی چیست؟
1   این افراد معمولا درگیر افکار، تصاویر 
ذهنی و نگرانی‌های مکرر و ناخواسته 

می‌شوند که بسیار آزاردهنده هستند.
2   احساس می‌کنند باید یک‌سری 
کارهای تکراری مانند شستن مکرر دست‌ها 
یا چک‌کردن دائم وسایل را انجام دهند تا 
اضطراب ناشی از افکار وسواسی آنها کاهش یابد.

3   آنها از افکار و رفتار غیرمنطقی خود آگاه 
هستند، اما احساس می‌کنند نمی‌توانند 

جلوی آنها را بگیرند.
4   فرد زمان زیادی از روزش را درگیر این 

اختلال است و برای آن وقت می‌گذارد.
5   از قرار گرفتن در موقعیت‌ها و مکان‌هایی 
که ممکن است باعث برانگیخته شدن افکار 

وسواسی شود، اجتناب می‌کند.

ریشه این بیماری چیست؟ 
در حال حاضر، علت اصلی اختلال وسواس 
او.سی.‌دی مشخص نیست و دانشمندان تنها 
یک‌سری عوامل را در بروز آن مؤثر می‌دانند 

که عبارتند از:
  ژنتیک

  تغییرات مغزی
  تجربه رویداد استرس‌زا و تروما مخصوصا 

در کودکی 
  باورهای غلط و تفکر نادرست در مورد 

مسئولیت‌پذیری، خطر و آسیب
  سندرم پانداس )نوعی اختلال عصبی 
خودایمنی در کودکان که با عفونت‌های 

استرپتوکوکی مرتبط است.(

عوارض این اختلال چیست؟
  افسردگی

  اختلال در عملکرد روزانه
  مشکل در روابط فردی و اجتماعی

  تنش و اختلافات خانوادگی
  آسیب جسمی مانند عفونت‌

  مشکل خواب
  تمایل افراد به مصرف الکل یا مواد‌مخدر

  اجتناب از قرار گرفتن در موقعیت‌های 
اجتماعی و خانه‌نشینی

برای وسواس فکری چه بخوریم؟
تغذیه می‌تواند نقش مهمی در مدیریت 
علائم اختال وسواس فکری-عملی 
)OCD( داشته باشد؛ با این حال نباید 
جایگزین درمان‌های تخصصی شود. برخی 
از موادغذایی که به بهبود وضعیت کلی افراد 
مبتلا به او.سی.دی کمک می‌کنند، شامل 

موارد زیر هستند:
  موادغذایی حاوی ویتامین D مانند 
تخم‌مرغ، جگر گاو، پنیر، قارچ، شیر، 

جوی‌دوسر، ماهی سالمون و قزل‌آلا
  ویتامین B12 مانند گوشت، تخم‌مرغ 

و لبنیات
  حبوبات، آجیل، دانه تخم کتان، غلات، 

شکلات تلخ، میوه و سبزیجات تازه
  آنتی‌اکسیدان مانند توت‌فرنگی، بلوبری، 

گردو، کلم قرمز و تمشک
  اسیدهای چرب امگا۳ مانند ماهی‌های 

چرب، دانه چیا و دانه کتان

داده‌نما

بی‌ریاترین کمک‌ها 
ایرانی‌ها در این 2هفته 
کمک‌های فراوانی به جبهه 
مقاومت و آوارگان غزه و 
لبنان کرده‌اند؛ بسیاری 
از بزرگ‌ترین داشته‌های 
خود که طلا، پول، سکه و 
حتی خانه است، گذشته و 
آن را تقدیم کرده‌اند اما در 
این میان بودند افرادی که 
ثروت چندانی نداشتند و 
با داشته‌های کوچک خود 
به این دریای بزرگ قناعت 

وصل شدند.

 هزینه عروسی
برای کودکان غزه

دلش می‌خواست زودتر 
بساط عروسی‌شان به پا 
شود. شور و شوق پوشیدن 
لباس عروسی که انتخاب 
کرده بود یک‌لحظه هم از 
فکرش بیرون نمی‌رفت؛ 
اما دقیقا همان روزی که 
خانواده صحبت‌های نهایی 
درباره عروسی را انجام 
دادند، نظر عروس‌خانم 
تغییر کرد، البته یک 
ویدئوی ۳۰ثانیه‌ای از 
کودکی اهل غزه نظرش 
را تغییر داد. دختربچه‌ای 
که شاید جهان در برابر 
مظلومیتش سکوت کند اما 
اینجا در ایران به‌خاطر رنج 
او عروسی طهورا نکوهی 
و میلاد امیریوسفی زوج 
دهه‌هشتادی کنسل شده 

است.

 دهه‌نودی‌های 
وسط میدان

زنگ تفریح یکی از 
بچه‌های مدرسه با یک 
جعبه کوچک طلا آمد و 
گفت از فامیل‌هامون برای 
لبنان جمع کردم؛ کلی هم 
پول جمع کرده بود. روایت 
دانش‌آموز‌هایی که پول 
جمع می‌کنند هم خیلی 
جذاب است. واقعا تلاش 
بعضی‌هایشان را انسان 
می‌بیند شرمنده می‌شود 
که اینها با این سنشان آنقدر 
وسط میدان هستند و کار 

می‌کنند.

برای درمان وسواس به کجا مراجعه کنیم؟
برای تشخیص دقیق و درمان بموقع بیماری 
وسواس به یک پزشک متخصص اعصاب و روان 

)روانپزشک Psychiatrist( مراجعه کنید.

مدت درمان وسواس:
اکثر افراد حداقل به‌مدت یک سال نیاز به پیروی 
از دوره درمان دارند. اگر پس از این مدت علائم 
جدی کم یا هیچ‌گونه علائمی نداشتید، ممکن 
است بتوانید درمان را متوقف کنید. اگرچه برخی 
از افراد نیاز به مصرف داروهای تجویز شده از 

سمت پزشک برای چندین سال دارند.

الناز عباسیانگزارش
روزنامه‌نگار

ننه عصمت را با دستکش‌های اهدایی‌اش می‌شناسند؛ دستکش‌هایی که 
رج به رج با عشق بافته و با مهر به رزمنده‌ها هدیه داده است؛ از رزمنده‌های 
روزهای جنگ تحمیلی گرفته تا مدافعان حرم و مرزبانان. این روزها هم 
قلب این مادربزرگ اهل محله پونک برای کودکان غزه می‌تپد و قرار است 
دستکش‌های کاموایی او به‌ دست کودکان جنگ‌زده برسد. جالب اینجاست 
که دستکش ننه عصمت جایزه ویژه جشنواره مردمی فیلم عمار است که طی 

سال‌های اخیر به فعالان جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی اهدا می‌شود.

دلگرمی رزمنده‌ها با دسترنج مادربزرگ یزدی
معروف به ننه عصمت شده، اما اسم شناسنامه‌ای او »فاطمه‌صغری فلکیان« است. ننه 
عصمت از همان روزهای جنگ تحمیلی، وقتی هر کسی به روشی برای کمک به جبهه 
داوطلب می‌شد، با بافتنی‌هایش جهاد خود را آغاز کرد و همچنان ادامه دارد. او متولد 
شهریور۱۳۱۹ در شهر یزد است و در سال‌های دفاع‌ مقدس در همین شهر همین‌طور 
مجاهدت می‌کرد. خودش با لهجه غلیظ و شیرین یزدی می‌گوید: »پسری نداشتم که 
به جبهه بفرستم. به دلم افتاد حداقل با هنر بافتنی برای رزمنده‌ها شال و دستکش 
ببافم. شنیده بودم در جبهه هوا آنقدر سرد است که دستشان به اسلحه می‌چسبد. 
دلم برایشان سوخت. از همان موقع عهد کردم تا زنده‌ام، شال‌گردن و دستکش ببافم 
و از این کار خسته نمی‌شوم. آن روزها برای کمک به جبهه یکی مربا درست می‌کرد و 
یکی شال و کلاه می‌بافت. خیلی‌ها هم پول و طلا برای کمک به جبهه می‌فرستادند. 

من هم با این کار خواستم دینم را به رزمنده‌ها ادا کنم.«
یکی رو، یکی زیر؛ با هر گرهی که با میل به نخ‌های رنگی می‌زند ذکری می‌خواند. 
دلش گرم است به اینکه دسترنجش دستان رزمنده‌ها را گرم خواهد کرد. فرقی 
هم برایش نمی‌کند؛ چه مثل آن سال‌ها رزمنده‌های دفاع‌ مقدس باشند و چه مثل 
این روزها مدافعان حرم و مرزبانان وطن. حین بافتن همچنان که تمام حواسش به 
پذیرایی از مهمان‌های خبرنگار است، با ذوق می‌گوید: »رزمنده‌های زیادی به من 
سر می‌زنند و تشکر می‌کنند. وقتی می‌بینم هنوز هم دستکش‌های من را دارند، 

خوشحال می‌شوم.«

هدیه‌ای خاص در دست کودکان غزه
چند سالی است که ننه عصمت از یزد به تهران آمده و در محله پونک کنار دختر و دامادش زندگی 
می‌کند. او هنوز هم با شوق و انگیزه در ۸۵سالگی دستکش می‌بافد، اما این بار رج به رج با عشق برای 
مردم جنگ‌زده فلسطین و غزه می‌بافد. خودش می‌گوید: »خدا لعنتشان کند که اینطور مردم غزه را 
آواره کرده‌اند. دلم برایشان می‌سوزد. دوست دارم امسال دستکش‌ها به‌ دست این مردم برسد. کاش 
کار بیشتری از دستم ساخته بود. الهی که خدا چاره کند و این مردم بیشتر از این عذاب نکشند. اگر 

نزدیک بودم، هر کاری از دستم برمی‌آمد برای کمکشان انجام می‌دادم.« 
ننه بی‌اختیار با گفتن این حرف‌ها متأثر می‌شود و به پهنای صورتش اشک می‌ریزد و با همان حال 
می‌گوید: »برای سیدحسن نصرالله هم ناراحتم. سید اولاد پیغمبر همیشه خنده‌رو بود. فیلمش را 
دیدم. رهبر پیشانی او را بوسید. خدا نگهدار رهبر باشد. این دنیا هیچ ارزشی ندارد. حرفی هم که 

می‌زنیم، باید در راه خدا باشد.« 
ننه دلش به بچه‌های جشنواره مردمی فیلم عمار قرص است؛ همان‌هایی که مرتب برای احوال‌پرسی 
به او سر می‌زنند و دستکش‌های بافته‌شده را به‌دست صاحبان اصلی‌شان می‌رسانند؛ صاحبانی که 
روزگاری پشت سنگرها بودند و این روزها گاه در مرزبانی‌ها ادای خدمت می‌کنند و گاه در میانه 
میدانی چون غزه و فلسطین. ننه با صلابت پیامی به اسرائیل می‌دهد: »شرم کنید و دست از کشتن 

مردم بی‌گناه بکشید!«

بافتن حال مادرم را خوب می‌کند
آنهایی که اهل بافتن و با میل و کاموا کمی آشنا 
هستند حتما می‌دانند که سخت‌ترین بافتنی 
بافتن دستکش با ۵میل متصل به هم است. مهارت 
دستکش‌بافی را هر کسی بلد نیست، چه برسد به 
اینکه با کهولت سن و ضعف چشم بخواهی ببافی. 
وقتی از »ثریا نوش‌زاده« دختر ننه عصمت درباره 
این مهارت مادرش در این سن و سال می‌پرسیم، 
می‌گوید: »خداوند قدرتی به دستان مادرم داده که 
هنوز هم می‌بافد. حتی پزشکان توصیه کرده‌اند که 
برای بهتر شدن روحیه مادرم او را تشویق به بافتن 
کنیم و مانع کارش نشویم. همین حالا که هوا رو 
به سردی می‌رود، چندین کارتن دستکش آماده 
در اتاق داریم و منتظریم این‌ها را به ‌دست مردم 

جنگ‌زده غزه و لبنان برسانند.«

برای حضرت آقا شال‌گردن و دستکش بافته
»عباس ممتاز« نوه ننه عصمت که باب آشنایی ما با مادربزرگش را باز کرده، از روزهای 
کودکی‌اش در خانه ننه می‌گوید: »زمان جنگ ننه یزد بود و ما از تهران مرتب به دیدارش 
می‌رفتیم. با هزینه خودش گونی‌گونی دستکش می‌بافت و می‌برد به اداره سپاه تحویل می‌داد تا 
به‌ دست رزمنده‌ها برسد. الان با توجه به کهولت سن، کمی بافتن برایش سخت است، اما اشتیاق 
این کار بیشتر به او آرامش می‌دهد، مخصوصا که دوست دارد امسال بافتنی‌ها به‌ دست مردم 
لبنان و فلسطین برسد.« میان دستکش‌های ننه عصمت یکی برایش عزیزتر است. نوه ننه به آن 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »ننه آرزو دارد رهبری را از نزدیک ببیند. چند بار به نیت آقا دستکش 
بافته و به افراد معتمد داده تا به‌ دست ایشان برسانند. الان هم تنها دلخوشی‌اش این است که 
بافته‌هایش به ‌دست آقا برسد.« ننه عصمت می‌گوید: »برای حضرت آقا هم دستکش و شال‌گردن 
بافتم، رنگ طوسی. چند بار دیدم که آقا به کوه می‌رود. خب کوه سرد است. کاش اینها از این مادر 

حقیر دست حضرت آقا می‌رسید.«

برای حضرت آقا هم 
دستکش و شال‌گردن 
بافتم، رنگ طوسی. 
چند بار دیدم که آقا 
به کوه می‌رود. خب 
کوه سرد است. کاش 
اینها از این مادر حقیر 
قا  آ حضرت  دست 

می‌رسید
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خور
د 

حام
ی/ 
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با اسکن این بارکد صحبت های شیرین ننه عصمت  
‌درباره اهدای بافتنی هایش برای کودکان غزه

را بخوانید

یک روز حقوق کارگر 
فصلی

کارگر فصلی بود. با همان 
دست‌های گچی، کارت را 
داد و گفت: »سهم من رو 
از امنیت بکش و بده مردم 
غزه و لبنان که سپر ایران 
و اسلام شدند.« بنا بود یا 
کارگر نفهمیدیم اما همه 
اندک دارایی حسابش را 
تقدیم کرد. او ناشناس آمد و 
ناشناس رفت. او ثروتمندی 
بود که همه داشته‌اش را 

برای جبهه مقاومت داد.

‌ دستکش اهدایی ننه عصمت
به رهبر معظم انقلاب

هدیه ویژه برای کودکان غزه و لبنان
دستکش‌های ننه‌عصمت

این مادربزرگ مثل دوران دفاع مقدس، آستین بالا زده و حالا برای جبهه مقاومت  دستکش می‌بافد
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 علل وقوع سکته مغزی در سنین مختلف متفاوت است. در سنین بالاتر معمولا به این دلیل 
رخ می‌دهد که فرد فشارخون بالا یا دیابت مزمن دارد که آنها را خوب کنترل نکرده و بر اثر 
عدم‌کنترل این 2 بیماری، سکته اتفاق افتاده است. دلایل دیگری هم برای وقوع سکته مغزی 

وجود دارند؛ مثل بیماری‌های قلبی.

 همچنین افرادی که زیاد الکل می‌نوشند و هوشیاری‌شان پایین می‌آید و بعدش 
خواب‌شان می‌برد و در حالتی می‌خوابند که سر و گردن‌شان در وضعیت مناسبی 

نیست، احتمال بالایی برای سکته مغزی دارند.

  افراد جوان چون فکر می‌کنند سکته مغزی 
نمی‌کنند، وقتی علائمی از آن در خود می‌بینند، 
معمولا آنها را جدی نمی‌گیرند. اگر افراد جوان، 
علامتی مثل درد غیرعادی در گردن بر اثر 
ضربه داشتند یا مثلا اگر دهان‌شان حتی برای 
دقایقی کوتاه کج شد یا اگر دست‌شان 
لمس شد و بعد از 10دقیقه خوب شد، 
حتما به پزشک مراجعه کنند و فکر 

نکنند که گذرا بوده است.

 جوش‌های سرسفید زمانی که پوست مرتبا 
لایه‌برداری نشود ایجاد می‌شوند، بنابراین 

مقداری لایه‌برداری ملایم می‌تواند به جلوگیری از این 
انسدادها کمک کند.

در موارد التهاب مداوم، اجتناب از اسکراب‌های 
خشن یا محصولاتی که می‌توانند پوست را 

بیشتر تحریک کنند بسیار مهم است و عوض درمان‌های 
ضدالتهابی مانند نیاسینامید یا آزلائیک‌ اسید را امتحان کنید.

 اجازه دهید چرک به‌طور طبیعی خارج 
شود. لکه‌های فشرده می‌تواند به پوست 

اطراف آسیب برساند و منجر به ایجاد خراش و زخم 
شود.

شنبه  شنبه  1212 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92449244

هجوم سکته‌ مغزی به جوان‌ترها
چرا‌ سکته‌های مغزی در جوانان زیاد شده است؟

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

درمانی برای جوش‌های صورت 

 دارویی که  برای دندان درد
 مناسب نیست

آنتی‌بیوتیک‌ها به‌ویژه آموکسی‌سیلین یکی از رایج‌ترین داروهایی 
است که برخی از مردم در زمان دندان‌درد مصرف می‌کنند، 
درحالی‌که هیچ تأثیری بر کاهش این درد ندارد و مصرف آن تنها 
با تجویز پزشک در عفونت‌های دندانی توصیه می‌شود. دکتر مریم 
پیغون، عضو هیأت علمی دانشکده دندانپزشکی دانشگاه علوم 
پزشکی مشهد هم استفاده از داروهای آنتی‌بیوتیک برای کاهش 
درد دندان را یک اشتباه رایج عنوان می‌کند و می‌گوید: »یک نکته 
بسیار مهم که عموم جامعه باید بدانند این است که آنتی‌بیوتیک 
سبب کاهش درد نمی‌شود؛ بیمارانی داریم که با درد دندان 
مراجعه می‌کنند درحالی‌که مقدار زیادی آنتی‌بیوتیک مصرف 
کرده‌اند. این امر در آینده می‌تواند مقاومت‌های آنتی‌بیوتیکی ‌ 
در بدن ایجاد کند. بنابراین مردم باید بدانند که در مواقع درد 
دندان، مصرف داروهای ضدالتهاب مانند ایبوبروفن و ژلوفن 
توصیه می‌شود.« به تأکید این پزشک، در حوزه بهداشت دهان و 
دندان، انجام برخی کارهای ساده و کم‌هزینه مانند استفاده مرتب 
و صحیح از مسواک، بهره‌گیری از نخ دندان و دهانشویه می‌تواند 
بسیار مفید و کمک‌کننده باشد.‌پیغون با بیان اینکه دفعات 
مصرف شیرینی‌ها هم در آسیب به دندان‌ها اثر دارند، می‌گوید: 
»در این موضوع حجم مواد قندی چندان مطرح نیست و دفعات 
مصرف مواد قندی مهم است. به‌عنوان مثال اگر فردی در طول 
روز 3بار مواد قندی را با حجم ۵۰گرم استفاده کند، آسیب مواد 
قندی برای دندان‌های او کمتر است از زمانی که 5بار در روز، 
5گرم مواد قندی استفاده می‌کند.« به تأکید این پزشک هر بار 
که افراد مواد قندی استفاده می‌کنند سبب می‌شود که محیط 
دندان اسیدی شود و در نتیجه مینای دندان در این مواد اسیدی 
حل ‌ و باعث آسیب به دندان ‌شود. در این شرایط یکی از کارهای 
ساده‌ این است که بعد از هربار مصرف ماده قندی چنانچه به 
مسواک دسترسی نداریم، دهان خود را با آب معمولی بشوییم تا 

مواد اسیدی دهان کمتر شود.

6جایگزین تخم‌مرغ در غذاها
اگر دوست ندارید در برخی غذاها و خوراکی‌ها از تخم‌مرغ 
استفاده کنید، برخی جایگزین‌های گیاهی را در اختیار دارید 
که به شما کمک می‌کند، تغذیه بهتری داشته باشید. به گزارش 
تایمز آف‌ایندیا،‌ مواد معمولی مانند دانه چیا تا موز له یا پوره 
شده و سس سیب می‌توانند در پخت کلوچه‌های مورد علاقه 
یا پختن یک غذای سالم مورد استفاده قرار بگیرند. 6جایگزین 

جذاب تخم‌مرغ را در ادامه بخوانید.
1  سس سیب: سس سیب پوره‌ای است که از سیب پخته شده 
تهیه می‌شود و یک جایگزین عالی برای تخم‌مرغ در پخت است. 
استفاده از یک‌چهارم فنجان )حدود 65گرم( سس سیب برای 

جایگزینی یک تخم مرغ در دستورالعمل‌های غذایی کافی است.
2  پوره موز: موز له یا پوره شده هم برای پخت کیک، 
کلوچه‌ و پخت سریع نان گزینه ایده‌آلی به جای تخم مرغ است. 

‌هر‌تخم مرغ را با نصف یک موز بزرگ جایگزین کنید.
3  دانه چیا: دانه چیا سرشار از اسیدهای چرب امگا 3، 
فیبر و سایر ترکیبات گیاهی مفید است. هنگامی که در پخت 
استفاده می‌شود، بافتی متراکم و سنگین ایجاد می‌کند که 
برای وافل، نان و کلوچه مناسب است. برای جایگزینی یک 

تخم‌ مرغ، 7گرم دانه چیا را با 3فنجان آب مخلوط کنید.
4  ماست یا دوغ: ماست و دوغ هم سرشار از پروتئین هستند 

و جایگزین بسیار خوبی برای تخم مرغ   به شمار می‌روند.. 
5  حبوبات: حبوباتی مانند لوبیا، نخود و عدس سرشار از 
پروتئین هستند و می‌توان از آنها در بسیاری از غذاها استفاده کرد.

6  کره‌های آجیلی: ‌کره‌های آجیلی مانند کره بادام یا 
کره بادام زمینی هم می‌توانند جایگزین تخم‌مرغ شوند. 
حدود 60گرم از هر نوع کره آجیل می‌تواند جایگزین یک 

تخم مرغ شود.

با کارشناس 

تغذیه 

عدد خبر

معجزه رژیم کم‌نمک‌

خوردن بیش از حد نمک می‌تواند منجر به بروز چندین بیماری 
مانند فشار خون بالا و افزایش خطر ابتلا به بیماری‌های قلبی 
شود. یک رژیم کم‌نمک نه‌تنها این‌ خطرات را بر طرف می‌کند 
که باعث کاهش سریع‌تر وزن هم می‌شود. چند دلیل کمتر 
شناخته‌شده یک رژیم غذایی کم‌نمک برای مدیریت مؤثر 

سلامت و کاهش وزن را در ادامه بخوانید.
1  کنترل بهتر اشتها: نمک می‌تواند طعم غذاها را افزایش 

دهد که ممکن است پرخوری را تشویق کند.
2 بهبود جذب مواد مغذی: سطوح بالای سدیم می‌تواند در 

جذب مواد مغذی ضروری اختلال ایجاد کند.
3 تقویت آبرسانی: نمک می‌تواند باعث شود آب کمتری 
بنوشید. با کاهش مصرف آن، بدن می‌تواند سطح هیدراتاسیون 

بهتری را حفظ کند.
4 انتخاب‌های غذایی سالم‌تر: ‌ بسیاری از غذاهای 
فرآوری‌شده سرشار از نمک هستند و می‌تواند باعث افزایش 

اشتها و پرخوری شود.
5 تعادل سطح قند خون: مصرف زیاد نمک با مقاومت به 
انسولین مرتبط است که می‌تواند از کاهش وزن جلوگیری کند.

6 پشتیبانی از سامت روده: ‌ رژیم غذایی کم‌نمک 
می‌تواند میکروبیوم روده سالم‌تر‌ را تقویت کند. فلور روده 

متعادل برای هضم و متابولیسم مؤثر ضروری است ‌.

از بزرگسالان جهان مبتلا به پرفشاری 
خون هستند اما از بیماری خود اطلاعی 
ندارند. براساس اعلام سازمان جهانی 
بهداشت، فشار خون بالا عامل اصلی 
مرگ‌ومیر زودرس در سراسر جهان 
است. یکی از اهداف جهانی برای 
بیماری‌های غیرواگیر کاهش شیوع 
فشار خون به میزان ۳۳درصد بین 

سال‌های۲۰۱۰ تا ۲۰۳۰ است.

۴۶
درصد  

مردم ایران در آخرین بررسی‌های ملی 
انجام شده از سوی وزارت بهداشت 
در سال1400 مبتا به فشار خون 
بالا بودند. آمار ابتا به فشار خون 
بالا در زنان در سال‌های۱۳۹۵ و 
۱۴۰۰ به‌ترتیب ۲۷.۵ و ۳۳درصد و 
در مردان ۲۵ و ۳۱درصد بوده است. 
وضعیت در هر 2جنسیت در کل کشور 
به هم در همین بازه زمانی به‌ترتیب 

۲۶و۳۲درصد اعلام شده است.

32
درصد  

 فعالیت هوازی در هفته، مصرف 
بیشتر سبزیجات و میوه‌ها، کاهش 
وزن در صورت چاقی، مصرف منظم 
داروها، نخوردن غذاهای شور و 
چرب، ترک سیگار و مصرف نکردن 
نوشیدنی‌های الکلی و به‌طور کلی 
تغییرات سبک زندگی می‌تواند به 
پیشگیری و کاهش فشار خون بالا در 

افراد کمک کند. 

150
دقیقه  

مهاجرت پزشکان به حوزه چشم پزشکی آسیب نزده است 
محمود جباروند، دبیرکل انجمن چشم پزشکی ایران:‌در حوزه چشم‌پزشکی هم مهاجرت پزشکان را داریم 
اما اگر بخواهیم آن را با سایر رشته‌های پزشکی مقایسه کنیم، آسیبی به چشم پزشکی کشور وارد نمی‌کند. 

چشم‌پزشکانی داریم که مهارت‌های بالا و نسبت به مردم تعهد دارند و کشور را ترک نمی‌کنند.

 ضرورت استفاده از اصطلاح طب ایرانی به جای طب سنتی
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای‌عالی انقلاب‌فرهنگی: ‌استفاده از اصطلاح »طب سنتی« مناسب نیست 
و بهتر است آن را »طب ایرانی« بنامیم. واژه »سنتی« ترجمه‌ای از »Tradition« غربی است که عقل معاد و 

عقل نظری را قبول دارد و به‌درستی مفهوم دانش بومی ما را بیان نمی‌کند.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

آرش نهاوندی؛ روزنامه‌نگارسلامت‌ 

نکته روز 

الگوی بیماری‌های پوستی شایع 
تقریبا در تمام دنیا مشابه است. 
به‌طور مثال در همه مناطق 
دنیا آکنه بیش از سایر بیماری‌های پوستی 

شیوع دارد و پس از آن درماتیت‌ها)بیماری‌های 
التهاب، قرمز شدن و خارش پوست( یا اگزماها 
است که بیشتر در افراد جوان دیده می‌شود. 
علت بروز آکنه یا همان جوش غرور، تغییرات 

به‌وجود‌آمده در بدن یا تغییرات محیطی است. 
این یک بیماری پوستی شایع جهانی به‌ شمار 
می‌رود و در 20درصد افراد سنین 20 تا 40سال 
دیده می‌شود. کارشناسان معتقدند که در 

حدود 95درصد از جوانان پیش از درمان آکنه به 
این عارضه مبتلا بوده‌اند. درباره رایج‌ترین انواع 
لکه‌ها، علت بروز و بهترین روش درمان آنها چند 

نکته را در ادامه بخوانید.

جوش‌های سرزرد جوش‌های ملتهبجوش های سرسفید 

جوش سرسفید نوعی آکنه است که به‌دلیل مسدود شدن منافذ 
ایجاد می‌شود. این جوش‌ها زمانی ایجاد می‌شوند که سلول‌های 
مرده پوست، چربی و باکتری‌ها زیر پوست به دام بیفتند. اگر 
سعی کنید یک جوش سرسفید را فشار دهید، معمولا باز 
نمی‌شود، زیرا از نظر پزشکی جوش زیر‌پوستی شناخته می‌شود.

جوش‌های ملتهب ضایعات عمیق‌تری در پوست هستند. 
آنها اشکال شدیدتر آکنه‌اند و می‌توانند ناشی از مسدود شدن 
منافذی باشند که تحریک و عفونی شده‌اند. آکنه ناگهانی 
در زنان می‌تواند نشانه عدم‌ تعادل هورمونی مانند سندروم 

تخمدان پلی‌کیستیک باشد.

لکه‌های سرزرد که حاوی چرکند، نمونه‌ای از آکنه‌اند. این لکه‌ها 
زمانی تشکیل می‌شوند که گلبول‌های سفید خون به سمت محل 
منافذ مسدود برای مبارزه با عفونت‌های باکتریایی هجوم می‌آورند. 
توصیه این است که نقاط پر از چرک را فشار ندهید، چون می‌توانند 

با رشد بیش از حد باکتری‌ها در منافذ مسدود همراه شوند.

 راه برطرف کردن
 راه برطرف کردن

 راه برطرف کردن

خیلی از ما وقتی فرد جوانی سکته مغزی 
یا قلبی می‌کند، با تعجب می‌گوییم او که 
جوان بود! یا او که ورزشکار بود! پس چرا 
بدون دلیل سکته کرد؟ درحالی‌که به ‌گفته 
متخصصان مغز و اعصاب، هیچ سکته‌ای 

به ‌دلیل رخ نمی‌دهد. حتی افراد جوان 
و ظاهر سامت ‌ نباید ما را به اشتباه 

بیندازد. خوب است بدانید که سکته 
مغزی دومین علت شایعِ مرگ‌ومیر 
در جهان و همچنین در ایران است. 
هرچند آمار دقیقی از سکته مغزی 

جوانان در کشور وجود ندارد،‌ واقعیت 
این است ‌خیلی از افرادی که سکته 

مغزی می‌کنند، جوان هستند، 
اما چرا جوانان دچار سکته 

مغزی می‌شوند؟ چرا افرادی 
که ظاهرا سلامت و بدون 
هیچ‌گونه بیماری هستند، 
می‌کنند؟  مغزی  سکته 
دکتر گلاره بنی‌هاشم، 
و  مغز  متخصص 
اعصاب در گفت‌وگو با 
همشهری این موضوع 
را کاملا شفاف کرده و 

درباره آن توضیح 
داده است.

1337910

سال سن سکته 
مغزی در ایران 
کمتر از دنیاست.

150
نفربه ازای

 هر 100هزار نفر 
در هرسال، آمار 

بروز سکته مغزی 
در ایران است.

 1
نفر از هر 5نفری 
که سکته مغزی 

می‌کنند، متأسفانه 
جان خود را از 

دست می‌دهند.

مورد از مأموریت‌های اورژانس 
در سال گذشته، به نجات بیماران 

سکته مغزی اختصاص داشت.

75 تا 80 

متوسط سن سکته 
مغزی در دنیاست.

65 تا 70   

متوسط سن سکته 
مغزی در ایران است.

 1.5

برابر متوسط 
جهانی، میزان بروز 
سکته مغزی در 

کشور است.

 درباره سکته مغزی در جوانان، باید اشاره کنم 
که ما یک بیماری داریم به نام دایسکشن عروق 
یا پارگی لایه‌های رگ. علت این پارگی می‌تواند 
بیماری‌های مختلف باشد، اما شایع‌ترین دلیل 
آن در افراد جوان، »ضربه« است. بیشتر این 
ضربه‌ها هم در تصادفات رخ می‌دهد. همچنین 
افرادی که طولانی‌مدت سر خود را عقب نگه 
می‌دارند )مثلا در سرشور آرایشگاه‌ها(، یا 
افرادی که گردن خود را برای رفع خستگی 
می‌شکنند و از آن صدا درمی‌آورند و اصطلاحا 
قولنج گردن خود را می‌گیرند، بیشتر در معرض 

سکته مغزی هستند.

 سکته مغزی معمولا در افراد بالای 50 
سال رخ می‌دهد و اگر کسی زیر 50 سال 
سکته مغزی کند، آن را »سکته در جوانان« 
حساب می‌کنیم. اما اختلال ریتم قلب 
علاوه بر سنین بالا، در سنین پایین یعنی 

18 تا 50 سال هم اتفاق می‌افتد.
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اندروید۱۶ زودتر منتشر خواهد شد

طبق گزارش‌های معتبر اما غیررسمی، نسخه نهایی اندروید۱۶ در ‌3ماه دوم سال2025 عرضه خواهد شد. 
بر این اساس، به‌احتمال فراوان از اواسط فروردین تا اوایل تیر۱۴۰۴ می‌توانیم در انتظار این نسخه باشیم. 
گوگل می‌گوید برای هماهنگی بهتر با زمان‌بندی راه‌اندازی دستگاه‌های اندرویدی این تصمیم را گرفته است.

سفر وزیر ارتباطات به ونزوئلا
سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در رأس هیأتی وارد فرودگاه کاراکاس، پایتخت ونزوئلا 
شد. او در بدو ورود به این شهر گفت: »حضور در ونزوئلا بیشتر برای تسهیل و توسعه روابط فنی و ایجاد پل 

ارتباطی میان شرکت‌های فناورانه و دانش‌بنیان و بخش خصوصی ایران با ونزوئلا‌ست.«

تصور کنید اقیانوسی بزرگ‌تر از 
تمام آب‌های روی سطح زمین 

در 700کیلومتری زیر پای ما 
پنهان شده یا قاره‌ای کشف 
شده که در 375سال گذشته 
پنهان شده بود؛ به اینها کشف 
اکوسیستم جدید زیردریایی را 
هم اضافه کنید؛ اینها کشفیات 

حیرت‌انگیزی هستند که 
دانشمندان اخیرا از آنها پرده 

برداشته‌اند و درک ما را درباره آنچه 
درون زمین از چشم ما پنهان است، 

تغییر داده‌اند. حالا باید با این تصور ادامه 
بدهیم که هنوز ناشناخته‌های زیادی وجود 

دارند که از آنها بی‌خبر هستیم.

اسراری در دل زمین
اکوسیستم‌ها و اقیانوس‌های جدیدی در دل زمین نهفته‌اند که دانشمندان به‌تازگی‌ به‌وجود آنها پی‌برده‌اند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فضا

نگاهی به ایستگاه فضایی مدرن چین

فضانوردان چینی نخستین تور بازدید ضبط‌شده‌ای را از ایستگاه 
فضایی تیانگونگ که حدود ۴۰۰کیلومتری بالای زمین در مدار 
قرار دارد، به نمایش گذاشتند. این پایگاه مداری بسیار لوکس‌تر از 
ایستگاه فضایی بین‌المللی )ISS( است که در سال۱۹۹۸ به فضا 
پرتاب شد. ماژول مرکزی، جایی که فضانوردان بیشتر وقت خود را 
در آن سپری می‌کنند، محل مرکز کنترل مدیریت است. اما برخی 
امکانات رفاهی مانند میز ناهارخوری کوچک، مایکروویو، یخچال 
و دستگاه آبسردکن نیز دارد.  فضانوردان از غذای »سفارشی« 
در مدت اقامت تقریبا 6ماهه خود لذت می‌برند. هر فضانورد یک 
تختخواب شخصی دارد که برخلاف ISS، بسیار جادار است و 
یک پنجره برای دیدن مناظر بی‌نظیر زمین هم دارد. این فضا‌ 
منظم‌تر از ایستگاه فضایی بین‌المللی است؛ جایی که فضانوردان 
باید خود را در کیسه‌های خواب به دیوارها ببندند. تیانگونگ برای 
 ISS میزبانی از حداکثر 3فضانورد طراحی شده است؛ درحالی‌که
معمولا 7نفر را در خود جای می‌دهد. ایستگاه فضایی چینی 
2ماژول آزمایشگاهی مداری دارد؛ جایی که فضانوردان شاهد 
رشد موفقیت‌آمیز چند گیاه ازجمله گوجه‌فرنگی و کاهو هستند. 
همچنین بخش‌هایی برای آزمایش تأثیرات میکروجاذبه بر گیاهان 
و حیوانات مانند ماهی زبرا وجود دارد. فضانوردان باید به‌طور منظم 
ورزش کنند تا از کاهش تراکم استخوان که به‌دلیل میکروجاذبه و 
عدم‌وزن بر ماهیچه‌ها و استخوان‌ها رخ می‌دهد، جلوگیری کنند. 
چین ساخت تیانگونگ را در نوامبر۲۰۲۲ به پایان رساند؛ به همین 
دلیل، این ایستگاه پیشرفته‌تر از ایستگاه فضایی بین‌المللی است.

مقابله با باکتری‌ها به‌وسیله یک چسب
با مقاوم‌تر شدن روزافزون باکتری‌های بیماری‌زا نسبت به 
آنتی‌بیوتیک‌ها، نیاز به روش‌های بیشتری برای مقابله با 
عفونت‌ها داریم. اینجاست که یک محصول جدید وارد 

می‌شود. این پچ پوشیدنی بیوالکترونیکی که مانند یک چسب 
زخم روی پوست می‌چسبد، می‌تواند تنها با یک شوک الکتریکی 
ملایم از آسیب‌های ناشی از باکتری‌ها به بدن از طریق پوست 
جلوگیری کند. با این فناوری ممکن است شاهد یک روش 

درمانی جدید و بدون دارو برای عفونت‌های باکتریایی باشیم که 
اهمیتی به مقاومت آنها نسبت به آنتی‌بیوتیک‌ها نمی‌دهد.

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

شارپ؛ گران اما قدرتمند
شارپ آکووز آرSharp Aquos R9(9( جدیدترین گوشی 
هوشمند شارپ است که چند روز پیش به بازار آمد. این 
گوشی 550یورویی که از تراشه اسنپ‌دراگون 7پلاس نسل3 

بهره می‌برد، با سیستم‌عامل اندروید14 عرضه شده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

صفحه نمایش
6.5اینچ

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

وزن
195گرم

رزولوشن
1080×2340

رم/حافظه
256/12گیگابایت

در دل گوشته زمین
محققان دانشگاه نورث وسترن 
به رهبری ژئوفیزیکدان استیون 
یاکوبسن موفق به کشف 
اقیانوسی در زیرزمین شده‌اند 
که درک ما را از اینکه منبع آب 
زمین کجاست متزلزل می‌کند. 
آنها به‌طور تصادفی به یک مخزن 
آب عظیم که در گوشته زمین 
محبوس شده بود، برخوردند. این 

اقیانوس پنهان، 
3برابر بزرگ‌تر 
از همتایان خود 
روی سطح زمین، 
یک ماده معدنی 
به نام رینگ 
وودیت قرار دارد.

اقیانوس پنهان چطور کشف شد؟
دانشمندان، شبکه‌ای متشکل از 2هزار لرزه‌نگار را در سراسر 
ایالات‌متحده مستقر کردند تا به زمزمه‌های درون‌زمین گوش دهند. 
با تجزیه و تحلیل لرزش‌های خفیف بیش از 500زمین لرزه، آنها متوجه 
کاهش عجیبی در امواج لرزه‌ای هنگام عبور از مناطق خاصی از گوشته 
شدند. این کاهش سرعت، به‌وجود آب اشاره داشت که مانند یک اسفنج 
در داخل سنگ عمل می‌کند. یاکوبسن گفت: »این نشان می‌دهد که آب 
فقط یک پدیده سطحی نیست، بلکه به‌طور بالقوه در گوشته وجود دارد 
و از طریق شکاف‌ها حرکت می‌کند. بدون این منبع آب داخلی، سطح 
زمین احتمالا یک چشم‌انداز بایر خواهد بود و تنها قله‌های کوهستانی 
از یک اقیانوس وسیع بیرون می‌آیند.« دانشمندان 
اکنون مشتاق جمع‌آوری داده‌های لرزه‌ای در سراسر 
جهان هستند تا ببینند آیا این اقیانوس پنهان یک 
پدیده جهانی است؟ پاسخ به این سؤال می‌تواند درک 
ما از نحوه حرکت آب در سیاره را متحول کند؛ فرایندی 
اساسی که تاریخ زمین را شکل می‌دهد و به‌طور بالقوه 

بر وجود حیات تأثیر می‌گذارد.

اکوسیستم جدید
این تنها کشف مهمی نیست که اخیرا 
انجام شده است. درواقع، محققان هنگام 
چرخاندن پوسته آتشفشانی با کمک 
یک روبات زیر آب، یک اکوسیستم کاملا 
جدید پیدا کردند که نشان می‌دهد 
طبیعت، رازهای بیشتری برای کشف 
کردن دارد. این کشف در اعماق اقیانوس 
آرام، می‌تواند چشم‌انداز ما از حیات 
دریایی را به میزان قابل‌توجهی گسترش 

دهد. این سیالات 
زیرسطحی در حالی زیر 
زمین یافت شدند که 
دانشمندان همچنین 
اکوسیستمی از کرم‌ها، 
حلزون‌ها و باکتری‌های 

شیمیایی پیدا کردند.

قاره‌ای زیر آب
از لحاظ تاریخی، حدس و گمان‌های زیادی در 
مورد اینکه آیا قاره‌ای به نام زیلاندیا وجود دارد، زده 
می‌شود. زیلاندیا بیش از 500میلیون سال پیش، 
بخشی از یک ابرقاره به نام گندوانا بود که بیشتر قطب 
جنوب‌غربی و استرالیای شرقی را شامل می‌شد. 
نخستین‌بار گفته شد که در سال1642 توسط تاجر 
و ملوان هلندی، آبل تاسمان که ناامید از کشف »قاره 
بزرگ جنوبی« بود، کشف شد. در سال2017 بود 
که زمین‌شناسان گفتند این قاره در تمام مدت از 
معرض دید پنهان بوده است. بیشتر 
قاره تازه کشف شده زیر آب است و 
زمین‌شناسان مؤسسه تحقیقاتی 
نیوزیلند از آن به‌عنوان نمونه‌ای 
استفاده کرده‌اند که نشان می‌دهد 
چگونه چیزی بسیار بدیهی می‌تواند 

مدتی طول بکشد تا کشف شود.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

‌هولاهوپ‌زنی
از جست‌وجو میان صفحات نخستین جلد  روی سیم 4میلی‌متری

کتاب رکوردهای ایران که سال1400 به چاپ 
رسیده چنین برمی‌آید که قریب به 60درصد 
رکوردهای عجیب و غریب رکوردداران سری 
در رشته‌های ورزشی دارند و عدد سهم بانوان 
در همه رکوردزنی‌های ثبت‌شده 
به حدود 30درصد از کل 

می‌رسد.

بسیاری‌شان شاید چشم به خلیل 
عقاب دارند که به‌عنوان نخستین 
ایرانی نامش در گینس ثبت شده یا 
شاید هم با خرده استعداد و سرسوزن 
توانایی عجیب و غریبی که دارند، در پی نان و جاه هستند. صاحبان این مهارت‌ها و 
قدرت‌های شگفت‌انگیز هر‌چه از هدف و هوا در سرشان باشد، پیش از جهانی‌شدن 

در گینس هوگ بیور )بنیانگذار مؤسسه گینس در تالیف کتاب رکوردهای 
جهانی( گذرشان به کمیته ثبت رکوردهای ملی خواهد رسید؛ آنجا که در 

لیست بلند‌بالای ترین‌هایشان، نام و نشان رضا بیات‌پور با رکورد هولاهوپ‌زنی 
روی سیم 4میلی‌متری ماهیگیری، حسین عاشوری با سخنوری به بیش از 
40زبان زنده جهان و برپایی پرجمعیت‌ترین کلاس آموزشی با حضور 4هزار 

نفر دیده می‌شود.

درباره رکوردهای عجیب و غریبی که در کمیته رکوردهای ملی ایران و کتاب گینس ثبت می‌شوند‌

تماشای گزارش

خاطرات رکوردی

چالش برانگیز بودن، متناسب بودن با قوانین عمومی و فرهنگی جامعه و نیز خطرآفرین و آسیب‌زا نبودن 
ازجمله مهم‌ترین استانداردهای ثبت رکورد هستند. رکوردها با هزینه رکوردداران و به وسیله تجهیزاتی 
دقیق و هوشمند ثبت می‌شوند که درصورت مشابه جهانی نداشتن به مرحله پیگیری برای ثبت جهانی 
می‌رسند. رضا بیات‌پور آخرین رکوردداری ا‌ست که ‌ماه گذشته موفق شد با انجام هولاهوپ‌زنی روی سیم 

4میلی‌متری ماهیگیری و حفظ تعادل، گواهی گینس را کسب کند.

فهرست‌رکوردهای‌عجیب ایران

سحر جعفریان‌زندگی
روزنامه نگار

ملی‌هایی که جهانی می‌شوند

کم نبوده و حالا هم اندک نیستند افرادی که به سبب برخورداری ذاتی یا اکتسابی و انتسابی، 
فعالیتی عجیب و غریب از ساعت‌های متمادی حلقه هولاهوپ‌گرداندن دور گردن یا کمر 
خود آن هم در وضعیتی دشوار مانند ایستاده بر تیزی قله کوهی بلند یا نیم‌خیز شده روی 
ناهمواری سخت تا ساخت بزرگ‌ترین و متفاوت‌ترین سازه‌ها و تجهیزات انجام می‌دهند. 
مهارت‌ها و توانمندی‌هایی این‌چنین شگفت که‌ برای نمایش و حتی ثبت‌شان با نام و نشان 
فاعلان و صاحبان خود در کتاب پرآوازه مؤسسه بین‌المللی گینس، باید میلیون ها تومان 
هزینه شود. چنان پرهزینه و دور از دسترس و حتی غیرممکن که در به سرانجام رسیدن 
گاهی عجیب و غریب‌تر از آن فعالیت‌ها و استعدادهای نادر و نادیده، نمایان می‌شد. این 
شد که جمعی از کارگزاران به پیشگامی هادی رضایی که در حوزه ورزش‌های استقامتی و 
رزمی، دارنده مدال‌ها و افتخارات ملی بسیار بود، طرح راه‌اندازی کمیته ثبت رکوردهای ملی 
را پیگیری و درنهایت در سال1390 به بار و بر رساندند؛ کمیته‌ای مختص ثبت رکوردهای 
مختلف از حوزه‌های ورزشی و فرهنگی گرفته تا عرصه‌های علمی و مذهبی ذیل سازمان‌ها و 
وزارتخانه‌هایی مرتبط مانند ورزش، ارشاد و میراث فرهنگی که برای نخستین‌بار در کشور، 
تشکیل می‌شد. از آن سال تاکنون بیش از 2هزار رکورد ملی و 100رکورد جهانی مهر شده 

و گواهینامه تأیید گرفته است.

کمیته‌ به‌جای گینس برای ثبت عجیب و غریب‌ترین‌ها

نخستین رکورد کمی بعد از شروع به‌کار کمیته ملی رکوردها در سال1390 ثبت شد؛ زهرا 
‌جعفرپور 6ساله که در 1500مترمسیر هم راه رفت و هم حلقه هولاهوپ را به دور خود 
پیچ و تاب داد؛ هرچند این رکورد، بارها و بارها شکسته شد، نخستین‌بودنش در کمیته 
رکوردهای ملی ایران، غیرقابل شکست است. رکوردها براساس موضوعی که دارند مانند 

نهایی‌ترین زور بازوی فرد یا افرادی در کشاندن کشتی یا هواپیما یا پرامتیازترین مهارت 
آشپزانی در پخت طولانی‌ترین ساندویچ ژامبون مرغ تنوری در تقسیم‌بندی‌های انفرادی، 
گروهی، دستاوردهای طبیعی، همراه با اختراعات و ادوات، جانبازان و معلولان، کیدز 

)کودکان( و البته رکوردهای رویایی جای می‌گیرند.

مزه رکوردهای خوردنی و رکوردهایی که جان دارند

80آشپز یزدی دست به‌دست هم دادند و کباب چرب‌و‌چیل شتری در 205متر برای اهالی 
اردکان تدارک دیدند. بدین طریق هم رکوردی خوشمزه به نام خود ثبت کردند و هم به 
اثبات رساندند که آشپز اگر دست و پنجه‌دار باشد با دو تا چند‌تا‌شدن‌شان، ‌آش نه شور 
می‌شود و نه بی‌نمک. رکورددارانی دیگر هم بودند که با رکوردزنی‌های خود از طناب دار‌ یا 

حکم ابد، جستند؛ مانند محکوم 
به اعدامی )قتل غیرعمد( که 

‌7دقیقه و 2ثانیه میل‌های 5کیلویی باستانی را به سر برد و آورد 
تا دل خانواده مقتول به رحم آمد. 

از سلطان گواهینامه ایران تا عشق به خانم جیوتی امگه 

کوچک‌ترین رکورددار کشور، پارسا همدانی 3سال دارد که توانسته عضو انجمن 
‌جهانی هوش شود و مقابلش، خانم بی آزار با کهولتی 90ساله و رکورد پلانک، 

عرض اندام می‌کند. از سلطان گواهینامه ایران که بیش از 30گواهینامه برای جنباندن 
اقسام وسایل نقلیه )هواپیماهای سبک و سنگین، قطار، کشتی، ماشین‌‌آلات صنعتی( 

گرفته یا مرد نخوابیده ایران که حالا بیش از 20سال است خواب به چشمانش نیامده ‌یا 
حتی پسر کرد 65سانتی‌متری که کوتاه‌قامت‌ترین ایرانی ا‌ست و تازگی‌ها دل به »جیوتی 
امگه« دختر هندی 62سانتی‌متری باخته که بگذریم، بی‌شمارند رکوردهایی مانند 
طولانی‌ترین مسافت پیاده‌روی در کمترین زمان که به نام جوانی عشایری از استان فارس 
ثبت شده، بهبودیافتگان اعتیاد که رکوردهایی از دویدن‌های استقامتی و انجام حرکات تعادلی 
طولانی‌مدت در نگه‌داشتن توپ روی زانو دارند، رکورد‌ پله‌نوردی معلولانی که با یک دست 

یا یک پا در کمترین زمان هزار و 693پله برج میلاد را بالا رفته‌اند.

هادی رضایی، طی سال‌ها سکانداری 
کمیته رکوردهای ملی و حضور در صحنه 
ثبت هزاران رکورد گوناگون، خاطرات 
شنیدنی بسیاری دارد: »گاهی در ثبت 
برخی رکوردها باید با رکورددار چند 
ساعت یا چندین روز همراه باشیم آن هم 
باتمام دقت که خدایی ناکرده حقی از کسی 
در ثبت رکورد از بین نرود؛ یک همراهی 
تمام‌عیار که در هم‌ذات‌پنداری هر 
لحظه‌اش یا از وجد در پوست نمی‌گنجیم‌ 
یا از استرس بی‌قرار می‌شویم.« این میان 
شاهد کری‌ و رجزخوانی رکوردزنان 
بسیاری هم بوده: »کری‌خوانی‌هایی 
که به رقابت، شور و حال بدهد، خوب 
است اما تعداد ‌انگشت‌شماری هستند که 
رجزخوانی‌شان وجهه‌ای از لات‌بازی یا 
خط‌و‌نشان‌کشیدن دارد که با این موارد 
برخورد می‌شود.« رضایی به یکی از 
دوست‌داشتنی‌ترین قسمت‌های حرفه 
هیجان‌انگیز خود اشاره می‌کند: »گاهی 
افرادی تماس می‌گیرند و درخواست خود 
مبنی بر ثبت رکوردی ساده و معمولی از 
سوی یک بیمار مبتلا به سرطان که مرگش 
نزدیک است یا کودک کاری که اگر دیده 
شودمسیر زندگیش تغییر می کند را اطلاع 
می‌دهند که کمیته هم در برآورده‌کردن 

آرزوی آنها هیچ دریغ نمی‌کند.« 

385مشت در یک دقیقه که رکورد شد!

از جست‌وجو میان صفحات نخستین جلد کتاب رکوردهای ایران که سال1400 به چاپ رسیده 
چنین برمی‌آید که قریب به 60درصد رکوردهای عجیب و غریب رکوردداران سری در رشته‌های 
ورزشی دارند و عدد سهم بانوان در همه رکوردزنی‌های ثبت‌شده به حدود 30درصد از کل 
می‌رسد؛ سهمی کمتر از آقایان که البته لابه‌لایشان رکوردهای خاص و شگفت‌انگیز دیده 
می‌شود. مانند کوبیدن 385مشت در کمتر از یک دقیقه که رکورددارش عاطفه صفایی است 
یا طناب‌زنی همزمان هزار و 105دختر نوجوان که پیوسته اتفاق افتاده است. قابل‌توجه‌تر اینکه 
تفاوت عیالی از نظر موضوعی بین رکوردهایی که رکورداران دهه‌50 تا خردسالان قرن جدید 
وجود دارد. رکوردداران دهه‌های 50 تا اواخر دهه70 به استعدادها و مهارت‌هایی که اغلب 
جسمی، بدنی و قدرتی بوده، پرداخته‌اند؛ حال آنکه رکوردداران دهه‌های 80 تا 1400 بیشتر در 
ثبت رکوردهای فکری، ذهنی و کم‌تحرک‌تر، درخشیده‌اند. دومین جلد کتاب رکوردهای ایران 

در بهار1404 رونمایی خواهد شد.
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رمزگشایی از حافظه انسان
همه چیز درباره حافظه شما؛ از کوتاه‌مدت تا بلند‌مدت

دوره جدید، شماره  19،   شنبه  12آبان  1403، 29 ربیع‌الثانی   1446،  2 نوامبر  2024، ضميمه‌ شماره‌   9244 همشهري

DANESTANIHA

حافظه کوتاه‌مدت برای انجام 
امور روزانه ضروری است

نقش حافظه در هوش مصنوعی همان جایی پررنگ می‌شود که 
می‌تواند با داده‌هایی که در آن ذخیره شده پاسخ سؤال شما را بدهد

هوش‌و‌حواس  مصنوعی کوتاه به‌اندازه  30 ثانیه
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حافظه به ما  |زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

کمک می‌کند تا 
زندگی روزمره 
خودمان را بسازیم، روابطی را ایجاد 
کنیم که برای رفاه ما حیاتی است و 
رویدادهای مهم گذشته خود را 
به‌خاطر بسپاریم. در مجموع حافظه 
زندگی ما را شکل می‌دهد و در تمام 
جنبه‌های زندگی انسان، از یادگیری و 
حل مسئله تا تصمیم‌گیری و تعاملات 
اجتماعی، نقش پررنگی ایفا می‌کند. 
اکثر شواهد موجود نشان می‌دهد که 
عملکرد حافظه توسط هیپوکامپ و 
سایر ساختارهای مرتبط در لوب 
تمپورال یا گیجگاهی که دردوطرف 
مغزاست انجام می‌شود. درک اینکه 
حافظه چیست و چگونه کار می‌کند، 
می‌تواند به ما برای داشتن یک زندگی 

بهتر و راحت‌تر کمک کند.

حافظه به فرایندهای روانی 
کسب، ذخیره، نگهداری و بازیابی 
اطلاعات اشاره دارد. حافظه شامل 
3 فرایند اصلی است: رمزگذاری، 

ذخیره‌سازی‌ و بازیابی.
حافظه انسان شامل توانایی حفظ و 
بازیابی اطلاعات است. با این حال، 
این یک فرایند بی‌عیب و نقص 
نیست. گاهی اوقات افراد چیزهایی 
را فراموش می‌کنند یا به اشتباه به 
یاد می‌آورند. گاهی نیز اطلاعات 
در وهله اول به درستی در حافظه 

رمزگذاری نمی‌شوند.
مشکلات حافظه اغلب آزارهای 
نسبتاً جزئی هستند؛ مانند فراموشی 
تاریخ تولد. با این حال، می‌توانند 
نشانه‌ای از مشکلاتی جدی مانند 
بیماری آلزایمر و انواع دیگر زوال 
عقل باشند. این شرایط بر کیفیت 
زندگی و توانایی عملکرد تأثیر 
می‌گذارد. در این مطلب به چگونگی 
شکل‌گیری حافظه و چرایی 

فراموشی آنها می‌پردازیم.

 تعریف حافظه 
از منظر روانشناسان

برای ایجاد یک حافظه جدید، اطلاعات باید به شکل 
قابل استفاده تغییر یابد که از طریق فرایندی به 
نام رمزگذاری رخ می‌دهد. هنگامی که اطلاعات با 
موفقیت رمزگذاری شد، باید برای استفاده بعدی 
در حافظه ذخیره شود. مدت‌هاست که محققان بر 
این باورند که حافظه به‌دلیل تغییر در نورون‌های مغز 
)سلول‌های عصبی( شکل می‌گیرد. امروز ما اینگونه 
درک می‌کنیم که حافظه از طریق ارتباطاتی که بین 

این نورون‌ها وجود دارد ایجاد می‌شود.
تغییرات در اتصالات بین سلول‌های عصبی )معروف 
به سیناپس( با یادگیری و حفظ اطلاعات جدید مرتبط 
است. تقویت این ارتباطات به انتقال اطلاعات به 
حافظه کمک می‌کند. به همین دلیل است که مرور و 
تکرار اطلاعات، توانایی به‌خاطر سپردن آنها را بهبود 
می‌بخشد. تمرین، ارتباطات بین سیناپس‌هایی را که 

آن حافظه را ذخیره می‌کنند، تقویت می‌کند.
مقدار زیادی از حافظه ذخیره شده در بیشتر مواقع 
در ضمیر خودآگاه ما قرار دارد؛ به جز زمانی که واقعاً 
نیاز به استفاده از آن داریم. فرایند بازیابی حافظه به 
ما اجازه می‌دهد تا خاطرات ذخیره شده را آگاهانه به 

یاد بیاوریم.

 حافظه چگونه 
شکل می‌گیرد

توانایی دسترسی و بازیابی اطلاعات از حافظه بلندمدت 
به ما این امکان را می‌دهد که در واقع از این پدیده برای 
تصمیم‌گیری، تعامل با دیگران و حل مشکلات استفاده 
کنیم. اما برای اینکه حافظه قابل بازیابی باشد، باید به‌نحوی 
سازماندهی شوند. یکی از راه‌های تفکر در مورد سازماندهی 
حافظه، مدل شبکه معنایی است. این مدل نشان می‌دهد 
که محرک‌های خاصی حافظه‌های مرتبط را فعال می‌کنند. 
دیدن یا به‌خاطر سپردن یک مکان خاص ممکن است 

خاطراتی را که در آن مکان رخ داده‌اند فعال کند.
برای مثال، فکر کردن به ساختمان یک دانشکده خاص، 
ممکن است خاطرات حضور در کلاس‌ها، مطالعه و معاشرت 
با همسالان را در ذهن ایجاد کند. برخی از محرک‌ها گاهی 
اوقات می‌توانند به‌عنوان محرک‌های قدرتمندی عمل 
کنند که خاطرات را به ضمیر آگاهانه ما متصل کنند. مثلا 
رایحه یک نمونه از این محرک‌هاست. استشمام یک بوی 
خاص، مانند عطر یا کلوچه‌های تازه پخته شده، می‌تواند 
خاطرات زنده‌ای را ایجاد کند که به افراد و رویدادهای 
گذشته فرد مرتبط است. برای شناسایی یک عطر، شخص 
باید به یاد داشته باشد که قبلًا چه زمانی آن را استشمام 
کرده است، سپس آن را به اطلاعات بصری که در همان 
زمان رخ داده است متصل کند؛ بنابراین هنگامی که 
مناطقی از مغز که به حافظه متصل است آسیب می‌بیند، 
توانایی شناسایی بوها در واقع مختل می‌شود. در عین 
حال، محققان دریافته‌اند که رایحه می‌تواند به ایجاد 
خاطرات زندگی‌نامه‌ای در افرادی که مبتلا به بیماری 
آلزایمر هستند کمک کند؛ این نشان می‌دهد که خاطرات 

چقدر می‌توانند قدرتمند باشند.

 سازماندهی 
حافظه

بخشی از مغز به نام هیپوکامپ مسئول ذخیره و اطلاعات حافظه است

رمزگشایی از حافظه انسان اگر به پیچیدگی فرایند ثبت خاطرات در 
ذهن فکر کنید احتمالا چیزی دستگیرتان 
نمی‌شود و بیشتر گیج می‌شوید. در این 
مطلب به نقل از نوروساینس به نحوه 
ماندگاری خاطره و حافظه در ذهن‌وتفاوت‌ها 
و کارکرد حافظه در مقابل خاطرات پرداخته 

شده است.

حافظه و خاطرات
هنوز هم در روانشناسی یک بحث قدیمی در 
مورد عملکرد حافظه وجود دارد؛ بحث سر 
این مورد است که آیا خاطراتی که سرکوب 
و یا به‌دست فراموشی سپرده شده‌اند، 
می‌توانند بازیابی شوند؟ و حتی درصورت 
اینکه بازیابی شوند، این خاطرات دقیق 
هستند یا نه؟ به‌نظر می‌رسد در پاسخ به این 
سؤال یک اختلاف‌نظر و شکاف عمیقی میان 
محققان و متخصصان سلامت روان وجود 
دارد. در طول تاریخ، متخصصان و پزشکان 
تمایل زیادی به اثبات این موضوع دارند. 
خاطراتی که توسط افراد سرکوب می‌شوند، 
طی یک دوره درمانی می‌توانند کاملا بازیابی 
شوند. در میان عموم مردم هم اعتقاد بر این 
است که خاطرات سرکوب‌شده می‌توانند 

بازیابی شوند. 

یادآوری تروما و رویداد‌های آسیب‌زا 
عموما بیشتر مردم، خاطرات بسیار 
ناراحت‌کننده و رویداد‌های تروماتیک 
را به‌خاطر می‌آورند و گویی هرگز فراموش 
نمی‌کنند اما لازم است بدانید که گاهی 
اوقات آسیب‌های شدید و سخت هم فراموش 
می‌شوند. به تازگی دانشمندان در مورد این 
موضوع آغاز به مطالعه کرده‌اند و سعی دارند 
چگونگی این موضوع را درک کنند. درست در 
زمانی که این فراموشی شدید در مورد خاطرات 
ناراحت‌کننده و آسیب‌زا آغاز می‌شود، گاهی 
اوقات یک اختلال تجزیه‌ای همزمان با آن رخ 
می‌دهد؛ برای مثال این اختلالات می‌توانند 
شامل فراموشی، مسخ شخصیت و اختلال 
هویت باشد. ارتباط میان این اختلالات و تروما 

در انسان‌ها در دست تحقیق و بررسی است.

خاطرات تا چه مدت در ذهن می‌مانند؟
خاطرات پس از عبور از حافظه حسی و 
کوتاه‌مدت وارد حافظه بلندمدت می‌شوند. 
خاطرات کوتاه‌مدت، خاطراتی هستند 
که در مورد آنها فکر کرده‌ایم اما خاطراتی 
که در حافظه بلندمدت ما ثبت می‌شوند، 
ماندگاری زیادی در ذهن دارند و تا سالیان 

سال به‌خاطر آورده می‌شوند.

 حافظه در برابر 
خاطره
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دو خط موازی مهم
مسئول تجمیع اطلاعات در مغز در هر دو نیمکره به شکل متقارن وجود دارد

هیپوکامپ ناحیه‌ای به شکل نعل اسب در مغز است که نقش مهمی در تجمیع اطلاعات از حافظه کوتاه‌مدت 
به حافظه بلندمدت دارد. این بخشی از سیستم لیمبیک است؛ سیستمی که با احساسات و خاطرات 
بلندمدت مرتبط است. هیپوکامپ در فرایندهای پیچیده‌ای مانند تشکیل، سازماندهی و ذخیره خاطرات 

نقش دارد. از آنجا که هر دو طرف مغز متقارن هستند، هیپوکامپ در هر دو نیمکره یافت می‌شود.

 11مورد عجیب 
درباره حافظه

اگر هیپوکامپ آسیب ببیند؟

آسیب هیپوکامپ می‌تواند مانع از ایجاد خاطرات 
جدید شود که به‌عنوان فراموشی پیش‌گستر 
شناخته می‌شود. البته باید بدانید که عملکرد 
هیپوکامپ نیز با افزایش سن کاهش می‌یابد. 
درحالی‌که این اختلال عصبی در همه افراد مسن 
نشان داده نمی‌شود، اما افرادی هم هستند که 
کاهش این عملکرد را در تست‌های حافظه نشان 
داده‌اند. معمولا افراد زمانی که به 80سالگی 
می‌رسند، برخی از عملکردهای شناختی در آنها 

کاهش می‌یابد.

اتفاق اجتناب‌ناپذیر

درحالی‌که آلزایمر و سایر مشکلات مربوط به 
سن بر بسیاری از افراد مسن تأثیر می‌گذارد، از 
دست‌دادن حافظه در دوران سالمندی ممکن 
است رخ ندهد. برخی از توانایی‌ها با افزایش 
سن کاهش می‌یابد، اما محققان دریافته‌اند که 
برخی افراد در 70سالگی اغلب در بسیاری از 
آزمون‌های شناختی مانند 20سالگی خود به 
خوبی عمل می‌کنند. برخی از انواع حافظه حتی 
با افزایش سن افزایش می‌یابد. اولا، بسیاری از 

کارشناسان معتقدند که یک جزء ژنتیک برای 
حفظ حافظه در دوران سالمندی وجود دارد. 
ثانیا، اعتقاد بر این است که انتخاب شیوه 

زندگی نیز نقش مهمی ایفا می‌کند.

خاطرات دوران کودکی

اولین خاطره‌ای که از دوره کودکی به یاد 
دارید، چیست؟ اخیرا مطالعه‌ای در بریتانیا 
درخصوص خاطرات دوران کودکی انجام 
شده است که نشان می‌دهد کودکان 
بین سن 5تا 7سالگی، 60درصد و 
حتی بیشتر اتفاقات و حوادثی 
که برایشان رخ داده است 
را به‌خاطر دارند اما 
در سن 8تا 9سال، 
40درصد و حتی کمتر 
از خاطرات دوره 
کودکی خود را به 

یاد می‌آورند.

حفظ سلامت سیناپس‌ها

محقق ارشدعصب شناسی ون بیائو گان در 
مصاحبه با وب‌سایت علمی WhyFiles.org در 
این‌باره توضیح داد: »ایده ما این بود که انسان در 
واقع نیازی به ایجاد بسیاری از سیناپس‌های جدید 
و خلاص‌شدن از قدیمی‌ها هنگام یادگیری و حفظ 
ندارد. انسان فقط باید قدرت سیناپس‌های موجود 
برای یادگیری و حافظه کوتاه‌مدت را تغییر دهد. با 
این حال، به‌احتمال زیاد سیناپس‌های کمی برای 
دستیابی به حافظه بلندمدت ساخته شده یا حذف 
شده‌اند. بنابراین واضح است که حفظ سلامت مغز 
و سیناپس‌ها بسیار مهم است. وخامت سیناپس‌ها 
به‌دلیل بیماری‌ها یا نوروتوکسین‌ها با مشکلات 
شناختی، از دست دادن حافظه، تغییر خلق و خو و 

سایر تغییرات در عملکرد مغز همراه است.

ماندگاری خاطرات خوب 

روانشناسان با توجه به تحقیقاتی که در زمینه 
خاطرات و حافظه انجام داده‌اند، به این نتیجه 
رسیده‌اند که خاطرات خوش بیشتر و بهتر از 
خاطرات بد در ذهن باقی می‌مانند. انجام مطالعه 
روی دانشجویان گواه بر این مسئله است؛ 
روانشناسان از آنها خواستند که چند خاطره 

زندگی‌شان را به‌خاطر بیاورند؛ پس از گذشت 
2 هفته و بدون اطلاع قبلی دوباره از آنها 

خواستند که خاطرات قبلی‌شان را 
به‌خاطر بیاورند و نتایج نشان 

داد که افراد 60درصد از 
خاطرات منفی خود را 

به فراموشی سپرده 
بودند.

سیناپس‌ها

در مغز انسان، تریلیون‌ها سلول‌عصبی )سیناپس( 
وجود دارد که یک شبکه پیچیده و انعطاف‌پذیر را 
تشکیل می‌دهند و به ما اجازه می‌دهد احساس، 
رفتار و فکر کنیم. این تغییرات در اتصالات 
سیناپسی در مناطقی از مغز مانند قشر مخ و 
هیپوکامپ است که با یادگیری و حفظ اطلاعات 

جدید مرتبط است.
در تحقیقی که در دانشکده پزشکی نیویورک 
انجام شد، محققان توانستند تشکیل سیناپس 
را در مغز موش‌های مهندسی ژنتیک مشاهده 
کنند. در این آزمایش انتهای سلول‌های عصبی 
با سرعت زیادی رشد کرد. این نرخ رشد همزمان 
با توسعه سریع قشر بینایی بود. درحالی‌که تعداد 
زیادی از این برجستگی‌های کوچک در نهایت 
با افزایش سن محو می‌شوند، بسیاری از آنها به 

شکل خارهای تمام عیار خود را ادامه می‌دهند.

چند نکته درباره ارتباط مغز و حافظه که 
ممکن است برای شما جذاب باشد:

هر بار که یک رویداد یا  اطلاعات را در حافظه ایجاد 1
می‌کنید، اتصالات جدید 

مغزی ایجاد می‌شود.
مدت‌هاست که محققان  معتقدند تغییرات در 2
نورون‌های مغزی با 

شکل‌گیری خاطرات ارتباط دارد.
خواب علاوه بر کمک به  حافظه، در یادگیری 3
اطلاعات جدید نیز نقش 

اساسی دارد.
رکورد ثبت حافظه به یک  کودک 10ساله به نام 4
نارایانام در گینس ثبت 
شده است که در 12دقیقه، 225شیئ را 

به‌صورت تصادفی به حافظه سپرده است.
افراد زمانی که چشمان  خود را می‌بندند همه‌‌چیز 5
را بهتر به‌خاطر می‌آورند و 

به سؤالات بهتر پاسخ می‌دهند.
افسردگی می‌تواند بر  عملکرد حافظه تأثیر 6
بگذارد و با تضعیف حافظه 

اپیزودیک حجم مغز را کاهش دهد.
هفته‌ای چند جلسه  مدیتیشن به بهبود عملکرد 7

حافظه کمک می‌کند.
اگرچه تعداد چپ دست‌ها  در سراسر دنیا تنها 8
10درصد است اما گفته 
می‌شود که چپ‌دست‌ها نسبت به 
راست‌دست‌ها عملکرد بهتری در به‌خاطر 

سپردن اطلاعات دارند.
یک چرت کوتاه می‌تواند به  بهبود حافظه کمک کند. 9

اگر می‌خواهید اطلاعات  مختلف را بهتر به یاد 10
بیاورید، صاف بنشینید و 
قوز نکنید! صاف نشستن باعث می‌شود که 

اکسیژن بهتر به به مغز برسد. 
صرف زمان در طبیعت  باعث بهبود عملکرد حافظه 11

و توجه می‌شود.
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حافظه کوتاه‌مدت برای انجام امور روزانه ضروری است

برای بسیاری از ما، تجربه یک دوره 
از دست دادن حافظه گاهی اوقات 

بسیار معمول است. این ممکن 
است مانند فراموش کردن 

پرداخت شهریه ماهانه، 
فراموش کردن تاریخ، 
گم کردن کلیدها یا 
مشکل پیدا کردن 

کلمه مناسب باشد.
اینکه‌احساس می‌کنید 

را  ئما چیزهایی  دا
می‌کنید،  فراموش 

آزاردهنده، ناامیدکننده 
و ترسناک است. از دست دادن 

حافظه کوتاه‌مدت حتی ممکن است شما 
را نگران کند که مغز شما بیش از حد به 
دستگاه‌هایی مانند تلفن هوشمند متکی 
است تا حافظه برای به‌خاطر آوردن 
اطلاعات. به تازگی وجود هوش مصنوعی 
هم این نگرانی را تشدید کرده است که 
نیاز ما به فکر کردن یا به خاطر سپردن 
را مرتفع کرده است و به همین ترتیب 

حافظه تنبل می‌شود.

حافظه کوتاه‌مدت نشانه چیست؟
از دست دادن خفیف حافظه همیشه 
نشان‌دهنده مشکل نیست و برخی 
تغییرات حافظه، بخشی طبیعی از پیری 
است. از دست دادن حافظه کوتاه‌مدت 
همچنین می‌تواند ناشی از عوامل 

غیردائمی دیگری باشد، از جمله: 

  مصرف الکل و مواد‌مخدر
   اضطراب

   افسردگی
   غم و اندوه
   خستگی 

  عوارض جانبی داروها
   کم‌خوابی و استرس

اگر نگران نقص حافظه یا هر تغییر مغزی 
دیگری هستید، با پزشک خود صحبت 
کنید. آنها می‌توانند یک معاینه کامل 
انجام دهند تا مشخص شود چه چیزی 
ممکن است باعث ایجادعلائم شما شود 
و تغییرات سبک زندگی، استراتژی‌ها 
یا درمان‌هایی را برای بهبود حافظه 

کوتاه‌مدت شما توصیه کنند.
حافظه کوتاه‌مدت نقش حیاتی در شکل 
دادن توانایی ما برای عملکرد در دنیای 
 اطرافمان دارد؛ اما از نظر ظرفیت و 

مدت زمان محدود است.
 بیماری و آسیب و همچنین افزایش 
وابستگی به تلفن‌های هوشمند نیز 
می‌تواند بر توانایی ذخیره خاطرات 
کوتاه‌مدت تأثیر بگذارد. همانطور که 
محققان به یادگیری بیشتر در مورد 
عوامل مؤثر بر حافظه ادامه می‌دهند، 
ممکن است راه‌های جدیدی برای 
تقویت و محافظت از حافظه کوتاه‌مدت 

ظاهر شود.

حافظه کوتاه‌مدت 
چطور از دست می‌رود؟

|زهرا خلجی |‌
روزنامه‌نگار

حافظه کوتاه‌مدت که 
به‌عنوان حافظه اولیه یا 
فعال نیز شناخته می‌شود، 
همانطور که از نامش 
پیداست، با ظرفیت محدود، 
مقدار کمی از اطلاعات را 
در ذهن ذخیره می‌کند و 
برای مدت کوتاه آنها را در 

دسترس نگه ‌می‌دارد.

ظرفیت
مقدار اطلاعات قابل ذخیره در حافظه کوتاه‌مدت 

می‌تواند متفاوت باشد. در سال1956 روانشناسی 
به‌نام جورج میلر در یک مقاله تأثیرگذار با عنوان »عدد 

جادویی هفت، به‌علاوه یا منهای دو«، پیشنهاد کرد که افراد 
می‌توانند بین 5 تا 9 مورد را در حافظه کوتاه‌مدت ذخیره کنند. 

اما تحقیقات جدیدتر نشان می‌دهد که افراد می‌توانند تقریبا 4 تکه 
یا قطعه اطلاعات را در حافظه کوتاه‌مدت ذخیره کنند. به‌عنوان 
مثال، تصور کنید که سعی می‌کنید یک شماره تلفن را به‌خاطر 
بسپارید. طرف مقابل شماره تلفن 10رقمی را می‌خواند و شما 
سریع یادداشت می‌کنید. لحظاتی بعد متوجه می‌شوید که 

شماره را فراموش کرده‌اید. بدون تکرار یا ادامه تکرار 
شماره - تا زمانی که به حافظه متعهد شود - 

اطلاعات به‌سرعت از حافظه کوتاه‌مدت 
پاک می‌شوند.

عمر 
حافظه 

کوتاه‌مدت، بسیار کوتاه 
است؛ به همین دلیل وقتی 
خاطرات کوتاه‌مدت تکرار 

نمی‌شوند، فقط چند ثانیه در 
ذهن باقی می‌مانند.

حافظه 
کوتاه‌مدت محدود 
است؛ معمولا گفته 

می‌شود که حافظه کوتاه‌مدت 
می‌تواند فقط 7مورد )2مورد 

کمتر یا بیشتر( را در یک 
زمان د ر خود جای 

دهد.

حافظه 
کوتاه‌مدت چقدر است؟

بیشتر اطلاعاتی که در حافظه کوتاه‌مدت نگهداری می‌شوند 
تقریبا بین 20 تا 30 ثانیه یا حتی کمتر ذخیره می‌شوند. برخی از 

اطلاعات می‌توانند تا یک دقیقه در حافظه کوتاه‌مدت باقی بمانند، اما 
بیشتر اطلاعات به‌طور خودکار خیلی سریع تحلیل می‌روند؛ مگر اینکه 

از استراتژی‌های تمرینی مانند گفتن اطلاعات با صدای بلند یا تکرار ذهنی 
آنها استفاده کنید.

با این حال، اطلاعات موجود در حافظه کوتاه‌مدت نیز بسیار مستعد تداخل 
هستند. هر اطلاعات جدیدی که وارد حافظه کوتاه‌مدت شود، به‌سرعت 

جایگزین اطلاعات قدیمی می‌شود. جالب است بدانید که محیط نیز 
می‌تواند باعث اختلال در حافظه کوتاه‌مدت شود. به‌عنوان مثال، 
شما ممکن است در اتاق شلوغ و پرسروصدا باشید و نام کسی را 

سخت‌تر به‌خاطر بیاورید. درحالی‌که بسیاری از خاطرات 
کوتاه‌مدت به‌سرعت فراموش می‌شوند تکرار این 

اطلاعات اجازه می‌دهد تا مرحله بعدی یعنی 
حافظه بلندمدت ادامه پیدا کند.

شکنندگی حافظه بلندمدت
حافظه بلندمدت می‌تواند به‌طرز شگفت‌آوری شکننده و در معرض تغییر، دریافت اطلاعات 
نادرست و تداخل باشد. الیزابت لوفتوس، کارشناس حافظه در دانشگاه کمبریج نشان 
داده است که به‌راحتی می‌توان خاطرات نادرست ایجاد کرد. در یکی از معروف‌ترین 
آزمایش‌هایش توانست 25درصد از شرکت‌کنندگان خود را در یک مطالعه مجبور کند 
که یک خاطره نادرست از گم شدن در کودکی در یک مرکز خرید را باور کنند. چرا حافظه 
بلندمدت این‌قدر در معرض این نادرستی است؟ در برخی موارد، افراد جزئیات مهم رویدادها 
را از دست می‌دهند. برای پر کردن این شکاف‌های گمشده در اطلاعات، مغز گاهی جزئیاتی 
می‌سازد که به‌ نظر منطقی می‌رسد. خاطرات قدیمی‌تر همچنین می‌توانند در شکل‌گیری 

خاطرات جدید اختلال ایجاد کنند و یادآوری چیزی را که واقعا اتفاق افتاده دشوار کنند.

چه تغییراتی در حافظه رخ می‌دهد؟
مطالعات محققان روان‌شناسی نشان می‌دهد که خاطرات به شکلی ثابت ذخیره 
نمی‌شوند تا هر وقت به آن نیاز داشتید با وضوح کامل در تصور شما بیایند، بلکه 
آنها دریافته‌اند که خاطرات هر بار که به آنها دسترسی پیدا می‌کنید دگرگون 

می‌شوند یا تغییر می‌کنند.
نورون‌ها ابتدا خاطرات را در قشر مغز و هیپوکامپ رمزگذاری می‌کنند. هر بار 
که خاطره‌ای به یاد می‌آید، توسط مجموعه‌ای از نورون‌های مشابه اما نه یکسان 
دوباره رمزگذاری می‌شود. دسترسی به حافظه‌ اغلب به قوی‌تر شدن آنها کمک 
می‌کند، اما تحقیقات نشان داده است که این رمزگذاری مجدد می‌تواند بر نحوه 
به‌ خاطر سپردن اطلاعات تأثیر بگذارد. جزئیات ظریف ممکن است تغییر کنند و 
جنبه‌های خاصی از حافظه ممکن است تقویت، ضعیف یا حتی به‌طور کلی، بسته 

به نورون‌هایی که فعال می‌شوند، از بین بروند.
همه خاطرات بلندمدت یکسان ایجاد نمی‌شوند. در حالی ‌که برخی از خاطرات 
به‌سرعت به ذهن خطور می‌کنند، برخی دیگر ضعیف‌ترند و ممکن است برای 

متمرکز کردن آنها به تذکر یا یادآوری نیاز داشته باشند.

حافظه کوتاه‌مدت برای عملکرد 
روزانه ضروری است؛ به همین دلیل 

است که تجربه از دست دادن حافظه 
کوتاه‌مدت می‌تواند خسته‌کننده و 

حتی ناتوان‌کننده باشد. اما باید 2 
نکته را همواره در نظر داشت: 

کوتاه به‌اندازه 30 ثانیه
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تکرار و تمرین باعث می‌شود آنچه به حافظه کوتاه‌مدت سپرده شده است به حافظه بلندمدت منتقل شود

حافظه بلندمدت به انتقال اطلاعات از حافظه 
کوتاه‌مدت به ذخیره‌سازی‌ طولانی مدت 
برای ایجاد خاطرات ماندگار اشاره دارد. این 
نوع حافظه از نظر ظرفیت نامحدود و پایدار 
است و سال‌ها یا حتی یک عمر ماندگاری دارد. 
حافظه کوتاه‌مدت می‌تواند از طریق فرایندی 
به نام تثبیت به حافظه بلندمدت تبدیل شود. 
حافظه بلندمدت را می‌توان به 2 نوع مختلف 
تقسیم کرد: حافظه آشکار )آگاهانه( و ضمنی 
)ناخودآگاه(. اگر بتوانید چیزی را که قبلا اتفاق 
افتاده است، به یاد بیاورید، خواه چند ساعت 
پیش اتفاق افتاده باشد یا چند دهه قبل، آن 
حافظه بلندمدت است. حافظه بلندمدت 
مهم است زیرا به ما کمک می‌کند وقایع مهم 
زندگی خود را به‌خاطر بیاوریم. ما همچنین از 
حافظه بلندمدت برای دسترسی به مهارت‌ها 
و رفتارهایی که آموخته‌ایم و به بقای ما کمک 

می‌کند، استفاده می‌کنیم.

حافظه بلندمدت صریح
خاطرات بلندمدت صریح، خاطراتی هستند 
که ما آگاهانه و عمدا برای شکل دادن و 
یادآوری آنها وقت می‌گذاریم. حافظه آشکار 
اطلاعاتی مانند تولد بهترین دوست یا شماره 
تلفن خانواده را در خود جای می‌دهد. این 
مدل حافظه بلندمدت اغلب شامل رویدادهای 
دوران کودکی، تاریخ فارغ‌التحصیلی، یا 
کارهای آکادمیکی که در مدرسه آموخته‌اید 
می‌شود. به‌طور کلی، خاطرات صریح 

می‌توانند اپیزودیک یا معنایی باشند.
  خاطرات اپیزودیک از قسمت‌های خاصی 
در زندگی شما شکل می‌گیرد. نمونه‌هایی از 
خاطرات اپیزودیک عبارتند از نخستین باری 
که دوچرخه سواری کردید یا نخستین روزی 

که به مدرسه رفتید.
  خاطرات معنایی حقایق کلی و تکه‌هایی 
از اطلاعات هستند که در طول سال‌ها جذب 
کرده‌اید. به‌عنوان مثال، وقتی یک واقعیت 
تصادفی را هنگام پر کردن جدول کلمات 
متقاطع به یاد می‌آورید، آن را از حافظه 

معنایی خود بیرون می‌آورید.

مدت زمان حافظه بلندمدت
مدت زمان حافظه بلندمدت از طریق فرایند 
تداعی و تمرین و انتقال محتوای حافظه 
کوتاه‌مدت می‌تواند به حافظه بلندمدت تبدیل 
شود. خاطرات بلندمدت می‌توانند از چند روز 
تا چندین دهه ادامه داشته باشند. تعدادی 
از عوامل وجود دارد که می‌تواند بر مدت 
ماندگاری اطلاعات در حافظه بلندمدت تأثیر 

بگذارد که در زیر آن را تشریح می‌کنیم:
   نحوه کدگذاری حافظه در وهله اول 
می‌تواند نقش مهمی ایفا کند. اگر زمانی که 
این تجربه را داشتید بسیار آگاه و هوشیار 
بودید، احتمالا حافظه بسیار واضح‌تر خواهد 

بود.
  تعداد دفعاتی که به یک حافظه دسترسی 
پیدا می‌کنید نیز می‌تواند در قدرت و مدت آن 
حافظه نقش داشته باشد. جای تعجب نیست 
خاطراتی که به یاد می‌آورید اغلب تمایل 
دارند در اطراف ذهن شما باقی بمانند و بسیار 

قوی‌تر شوند.

 یک حافظه 
برای یک عمر تبدیل حافظه کوتاه‌مدت به بلندمدت

محققان، اغلب از آنچه به‌عنوان مدل 3طبقه یاد می‌شود برای درک مفهوم حافظه انسانی استفاده می‌کنند. این مدل نشان می‌دهد که حافظه از 3ذخیره 
اصلی تشکیل شده است؛ حسی، کوتاه‌مدت و بلندمدت و هریک از اینها را می‌توان براساس ظرفیت ذخیره‌سازی و مدت زمان، تشخیص داد. درحالی‌که 
حافظه بلندمدت، ظرفیت به ظاهر نامحدودی دارد که سال‌ها دوام می‌آورد، حافظه کوتاه‌مدت هم از نظر ظرفیت و هم از نظر مدت زمان محدود است. برای 
اینکه یک حافظه حفظ شود، باید از ذخیره‌های کوتاه‌مدت به حافظه بلندمدت منتقل شود. مکانیسم‌های دقیق برای چگونگی این اتفاق بحث‌برانگیز است 
و به‌خوبی شناخته نشده است. مدل کلاسیک که به مدل اتکینسون-شیفرین یا مدل چندوجهی معروف است، می‌گوید که تمام خاطرات کوتاه‌مدت پس 

از مدت زمان معینی به‌طور خودکار در حافظه بلندمدت قرار می‌گیرند.

تثبیت حافظه فرایندی است که در آن مغز خاطرات 
کوتاه‌مدت را به خاطرات بلندمدت تبدیل می‌کند. 
تکرار یا یادآوری اطلاعات بارها و بارها تغییرات 
ساختاری در مغز ایجاد می‌کند که شبکه‌های عصبی 
را تقویت می‌کند. تحریک مکرر 2نورون احتمال تکرار 

آن را در آینده افزایش می‌دهد.

تثبیت حافظه
عبارات یادداشتی، اختصارات یا قافیه‌ها که 
به‌راحتی به‌خاطر سپرده می‌شوند می‌توانند 
به انتقال خاطرات کوتاه‌مدت به ذخیره‌سازی‌ 
طولانی‌مدت کمک کنند. چند مثال رایج 
عبارتند از: نام اختصاری که نشان‌دهنده حرف 
اول هر رنگ رنگین کمان )قرمز، نارنجی، زرد، 
سبز، آبی، نیلی و بنفش( است یا ایجاد قافیه‌ای 
که برای به‌خاطر سپردن املای کلمات رایج 

استفاده می‌شود.

یکی دیگر از راهبردهای یادگاری که به 
حدود 500سال قبل از میلاد برمی‌گردد، روش 
مکان‌یابی است. روش مکان‌یابی شامل قرار دادن 
ذهنی مواردی است که می‌خواهید یاد بگیرید یا 
به‌خاطر بسپارید در اطراف یک اتاق، مانند روی 
مبل، کنار یک گیاه یا روی صندلی پنجره. برای 
فعال کردن حافظه خود، سپس خود را در حال 
رفتن به هر کدام از آن مکان‌ها تجسم می‌کنید و 

باعث به یاد آوردن آن اطلاعات می‌شوید.

روش‌هایی برای بهبود حافظه

اخیراً محققان دریافته‌اند که با انجام برخی ویرایش‌های ذهنی، 

فقط خاطرات خاص برای نگهداری طولانی‌مدت انتخاب می‌شوند. 

عواملی مانند زمان و تداخل می‌توانند بر نحوه رمزگذاری اطلاعات 

در حافظه تأثیر بگذارند. از منظر دیدگاه پردازش اطلاعات، حافظه 

انسان بسیار شبیه به یک کامپیوتر عمل می‌کند. در این مدل، 

اطلاعات ابتدا وارد حافظه کوتاه‌مدت )یک ذخیره موقت برای 

رویدادهای اخیر( می‌شود و سپس بخشی از این اطلاعات به حافظه 

بلندمدت )یک ذخیره نسبتاً دائمی( منتقل می‌شود؛ دقیقاً مانند 

اطلاعاتی که روی هارد دیسک یک کامپیوتر قرار می‌گیرد.

تمرین و نگهداری می‌تواند به انتقال خاطرات 
از حافظه کوتاه‌مدت به بلندمدت کمک کند؛ 
به‌عنوان مثال، شما ممکن است از این رویکرد 
هنگام مطالعه مواد برای امتحان استفاده کنید. 

به‌جای اینکه فقط یک یا دو بار اطلاعات را مرور 
کنید، ممکن است به‌طور مکرر یادداشت‌های 
خود را مرور کنید تا زمانی که اطلاعات مهم به 

حافظه سپرده شود.

تمرین و نگهداری
تکه‌تکه کردن یکی از تکنیک‌های حفظ است که 
می‌تواند انتقال اطلاعات به حافظه بلندمدت را تسهیل 
کند. این رویکرد شامل سازماندهی اطلاعات در 
گروه‌ها، عبارات، کلمات یا اعداد آسان‌تر است؛ 
به‌عنوان مثال، به‌خاطر سپردن عدد زیر نیاز به تلاش 
زیادی دارد: 65،495،328،463. با این حال، اگر 
‌3تا‌3تا تقسیم شوند، آسان‌تر به ذهن سپرده می‌شوند.

تکه‌تکه کردن حافظه

مدل پردازش اطلاعات حافظه انسانی 
شبیه به‌کار یک کامپیوتر است. 
اطلاعات وارد حافظه کوتاه‌مدت )ذخیره 
موقت( می‌شود، سپس مقداری از این 
اطلاعات به حافظه بلندمدت 
)ذخیره نسبتا دائمی( منتقل 
می‌شود، دقیقا مانند اطلاعاتی 
که در هارد دیسک رایانه 

ذخیره می‌شود.
به‌طور  که  خاطراتی 
مکرر به آنها دسترسی 
پیدا می‌کنند قوی‌تر 
و به یاد آوردن آنها 
آسان‌تر می‌شود. 
مکرر  دسترسی 
خاطرات،  این  به 
شبکه‌های عصبی را که 
اطلاعات در آنها رمزگذاری شده 
است، تقویت می‌کند و منجر به یادآوری 
راحت‌تر اطلاعات می‌شود. هنگامی که 
اطلاعات مورد نیاز است، با استفاده از 
نشانه‌های محیطی، مانند 
دسترسی به یک پوشه 
ذخیره‌شده در رایانه، از 
این ذخیره‌سازی‌ طولانی‌مدت خارج 
می‌شود. با این حال، این خاطرات 
ذخیره‌شده را می‌توان تغییر داد یا 
حتی گاهی اوقات به‌طور کلی از بین برد. 
خاطراتی که اغلب یادآوری نمی‌شوند، 
گاهی اوقات می‌توانند ضعیف یا با 

اطلاعات دیگری جایگزین شوند.

 حافظه بلندمدت 
چگونه شکل می‌گیرد؟
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چرا خاطرات 
دردناک را به یاد 

می‌آوریم؟
آیا تا به حال توجه کرده‌اید که بسیاری از اوقات، 

خاطرات دردناک برای مدت طولانی باقی 
می‌مانند؟ تحقیقات نشان می‌دهد که این به‌دلیل 

افزایش برانگیختگی بیولوژیکی در طول 
تجربه منفی است که باعث افزایش 

طول عمر آن حافظه می‌شود.

چرا برخی از 
خاطرات را فراموش 

می‌کنیم؟
چرا مردم اغلب اطلاعاتی را که در گذشته 

آموخته‌اند فراموش می‌کنند؟ چند توضیح اساسی 
برای اینکه چرا فراموشی رخ می‌دهد وجود دارد:

  عدم‌ذخیره حافظه
  تداخل

  فراموشی با انگیزه

 شکست 
در بازیابی

تحقیقات نشان داده است که یکی از عوامل مهمی که بر 
شکست حافظه تأثیر می‌گذارد زمان است. اطلاعات اغلب 

به سرعت فراموش می‌شوند، به‌خصوص اگر افراد به‌طور فعال 
اطلاعات را مرور و تکرار نکنند.

گاهی اوقات اطلاعات به‌سادگی از حافظه گم می‌شوند و 
در موارد دیگر، از ابتدا به‌درستی ذخیره نمی‌شوند. برخی 
از خاطرات با یکدیگر رقابت می‌کنند و به‌خاطر سپردن 
اطلاعات خاصی را دشوار می‌کنند. در موارد دیگر، افراد 

فعالانه سعی می‌کنند چیزهایی را فراموش کنند 
که به سادگی نمی‌خواهند به‌خاطر بسپارند.

چرا ما انواع 
مختلفی از حافظه داریم؟

همه انواع حافظه‌های متفاوت مهم هستند و همه آنها 
عملکردهای مختلفی دارند. حافظه کوتاه‌مدت به شما امکان 

می‌دهد اطلاعات را در یک لحظه پردازش و درک کنید. وقتی یک 
پاراگراف از یک کتاب را می‌خوانید و آن را درک می‌کنید، این یعنی 

حافظه کوتاه‌مدت شما در کار است. باارزش‌ترین و مهم‌ترین خاطرات 
شما در حافظه بلندمدت نگهداری می‌شود. حافظه بلندمدت نحوه 

راه‌رفتن، صحبت کردن، دوچرخه سواری و انجام فعالیت‌های روزانه را 
تسهیل می‌کند. همچنین به شما امکان می‌دهد تاریخ‌ها و حقایق مهم 

را به‌خاطر بیاورید. در فعالیت‌های روزانه‌تان، مطمئنا بیشتر از همه 
به حافظه بلندمدت خود متکی هستید. از بیدار شدن از خواب 

و مسواک زدن گرفته تا سوار شدن به اتوبوس مناسب 
برای رفت‌وآمد به محل کار؛ یادآوری همه این مراحل 

توسط حافظه بلندمدت شما تسهیل 
می‌شود.

این نوع 
خاطرات چگونه شکل 

می‌گیرند؟
خاطرات در 3مرحله مجزا ساخته می‌شوند 
که با رمزگذاری شروع می‌شوند. رمزگذاری 
راهی است که به‌وسيله محرک‌ها و اطلاعات 

خارجی به مغز شما راه می‌یابد. این کار 
می‌تواند از طریق هر یک از حواس 

پنج‌گانه شما رخ دهد. 
مرحله 

بعدی ذخیره‌سازی‌ 
است، جایی که اطلاعاتی 

که دریافت می‌کنیم ذخیره و 
یا به‌طور خلاصه ذخیره می‌شود؛ 
مانند حافظه حسی و کوتاه‌مدت 

یا به‌طور دائمی مانند حافظه 
بلندمدت.

مرحله 
آخر فراخوانی است. 

یادآوری توانایی ما برای 
بازیابی حافظه‌ای است که‌قبلاً در 
ذهن ذخیره شده است. این فرایند 
همچنین بیان می‌کند که چگونه 

حافظه حسی ممکن است به حافظه 
 کوتاه‌مدت یا حافظه کوتاه‌مدت

  به حافظه بلندمدت
  تبدیل شود.

 چگونه حافظه خود را 
تقویت کنیم؟

قطعاً برای شما پیش آمده که خودتان 
یا اطرافیان از داشتن حافظه ضعیف 
شکایت داشته باشید. این امری عادی 
است. وقتی سعی می‌کنیم اطلاعات را 
به‌خاطر بیاوریم و نمی‌توانیم، احساس 
می‌کنیم که حافظه‌مان از کار افتاده 
است. مهم نیست حافظه شما چقدر 
عالی است؛ چند راهکار وجود دارد که 
می‌توانید انجام دهید تا آن را حتی بهتر 

کنید.
خبر خوب این است که می‌توان حافظه 
را بهبود بخشید و فرایند رمزگذاری، 
ذخیره و به‌خاطر آوردن اطلاعات را بدون 

مشکل طی کرد.
در اینجا چند نکته برای تقویت حافظه 

وجود دارد:
  مراقب بدنتان باشید. اگر با یک رژیم 
غذایی متعادل، ورزش منظم و خواب 
کافی از بدن خود مراقبت کنید، سلامت 
مغز خود را بهبود می‌بخشید و این به شما 
کمک می‌کند تا خاطرات را بهتر پردازش 

کرده و به یاد آورید.
  ذهن خود را ورزش دهید. چندین 
فعالیت و معما وجود دارد که می‌توانید 
آنها را انجام دهید تا به ذهن خود یک 

تمرین عالی بدهید.
  از تقویم‌ها و دفترهای برنامه‌ریزی 
بهره ببرید. با استفاده از این ابزار ساده، 
فضای حافظه را در مغزتان پاک کنید 
تا چیزهای کوچکی مانند فهرست‌های 
خرید و زمان ملاقات را به‌خاطر بسپارید.

  از نظر ذهنی فعال بمانید. خواندن، 
نوشتن و یادگیری مداوم به شما کمک 
می‌کند تا از نظر ذهنی فعال بمانید، که 

می‌تواند حافظه شما را بهبود ببخشد.
  یادداشت کنید. نوشتن با قلم و 
کاغذ به کاشت حافظه در مغز شما کمک 
می‌کند و همچنین می‌تواند بعداً به‌عنوان 

یک یادآور یا مرجع باشد.
  به هر چیزی معنی بدهید. اگر به 
چیزی معنا ببخشید، راحت‌تر می‌توانید 
آن را به‌خاطر بسپارید. به‌عنوان مثال، 
اگربا فردی که به تازگی ملاقات کرده‌اید 
یا با فردی که از قبل می‌شناسید 
معاشرت کنید، ممکن است بتوانید نام 

او را بهتر به‌خاطر بسپارید.
  تکرار کنید. تکرار به حافظه کمک 
می‌کند تا فراتر از حافظه کوتاه‌مدت شما 

رمزگذاری شود.
  از تکنیک‌های به‌خاطر سپردن 
استفاده کنید. تمرین اطلاعات، 
ز یادداشت‌ها و سایر  استفاده ا
استراتژی‌های حفظ کردن می‌تواند به 
مبارزه با مشکلات جزئی حافظه کمک 

کند.

رمزگشایی از رمز گذاری‌ها
برای استفاده از اطلاعاتی که در حافظه رمزگذاری شده است، ابتدا باید آن را بازیابی کرد. عوامل زیادی وجود دارند که می‌توانند بر این فرایند تأثیر 
بگذارند، ازجمله نوع اطلاعات مورد استفاده و نشانه‌های بازیابی. البته این روند همیشه کامل نیست. آیا تا به حال احساس کرده‌اید که به‌عنوان 
مثال، پاسخ یک سؤال دور از دسترس شماست؟ این نمونه‌ای از یک مسئله گیج‌کننده بازیابی حافظه است که به‌عنوان lethologica یا پدیده 

»نوک‌زبان« شناخته می‌شود.
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توانایی سیستم‌های هوش مصنوعی برای ذخیره، بازیابی و 
استفاده از اطلاعات در طول زمان برای بهبود عملکرد و ارائه پاسخ‌های 

دقیق‌تر و مرتبط‌تر به حافظه هوش مصنوعی اشاره دارد. این مفهوم شامل 
سیستم‌های حافظه مختلفی می‌شود که به هوش مصنوعی اجازه 
می‌دهد فرایندهای شناختی انسان‌مانند همچون یادآوری 

تعاملات گذشته، درک و یادگیری از تجربه‌ها را شبیه‌سازی کند.

نقش حافظه در هوش مصنوعی همان 
جایی پررنگ می‌شود که می‌تواند با 

داده‌هایی که در آن ذخیره شده
پاسخ سؤال شما را بدهد

 ذخیره‌سازی‌ اطلاعات 
به شکل کوتاه و بلند

جالب است بدانید که حافظه هوش مصنوعی هم 
به 2مدل بلندمدت و کوتاه‌مدت تقسیم می‌شود.

حافظه بلندمدت: سیستم‌های هوش مصنوعی، 
 )LLM( به‌ویژه آنهایی که از مدل‌های زبان بزرگ
استفاده می‌کنند، می‌توانند حجم وسیعی از اطلاعات 
را ذخیره کنند که می‌توان به آنها دسترسی پیدا کرد 
و در دوره‌های طولانی استفاده کرد. این قابلیت به 
هوش مصنوعی اجازه می‌دهد تا حقایق، فرایندها و 
ترجیحات کاربر را به‌خاطر بسپارد و کیفیت تعاملات 

و فرایندهای تصمیم‌گیری را برای او افزایش دهد.
حافظه کوتاه‌مدت: هوش مصنوعی همچنین از 
حافظه کوتاه‌مدت برای انجام وظایف فوری در طول 
تعاملات مداوم استفاده می‌کند. این نوع حافظه برای 
مدیریت مکالمات و حصول اطمینان از اینکه پاسخ‌ها 

منسجم و مناسب هستند، حیاتی است.

محدودیت‌های حافظه 
در هوش مصنوعی

محدودیت‌های ذخیره‌سازی‌: با وجود 
پیشرفت‌ها، سیستم‌های هوش مصنوعی همچنان 
با محدودیت‌هایی در ظرفیت ذخیره‌سازی‌ مواجه 
هستند. مدیریت کارآمد مجموعه داده‌های بزرگ 
بدون به خطر انداختن عملکرد می‌تواند چالش‌برانگیز 
باشد. هنوز شما نمی‌توانید از متن‌هایی با تعداد کلمات 
خیلی زیاد در ابزارهای تبدیل متن هوش مصنوعی 

استفاده کنید.

تعصب و عدم‌دقت

کیفیت داده‌ها: دقت و قابلیت اطمینان حافظه هوش 
مصنوعی به کیفیت داده‌هایی که ذخیره می‌کند 
بستگی دارد. کیفیت پایین داده‌ها می‌تواند منجر به 

پاسخ‌های مغرضانه یا نادرست شود.
اطلاعات قدیمی: سیستم‌های هوش مصنوعی باید 
به‌طور مداوم حافظه خود را به روز کنند تا اطمینان 
حاصل شود که اطلاعات جاری و مرتبط باقی می‌مانند. 
اطلاعات منسوخ می‌تواند منجر به خروجی‌های 

گمراه‌کننده یا نادرست شود.

بازیابی اطلاعات
درک موضوعی: حافظه به سیستم‌ها اجازه می‌دهد تا 
اطلاعات مربوطه را براساس کار فعلی یا زمینه مکالمه 
به یاد بیاورند. این توانایی استفاده از داده‌های گذشته 
به هوش مصنوعی کمک می‌کند تا پاسخ‌های دقیق و 

مرتبط‌تری بدهد.
تعاملات شخصی: هوش مصنوعی می‌تواند 
با به‌خاطر‌سپردن تعاملات قبلی کاربر، تجربیات 
شخصی‌سازی‌ شده را ارائه دهد. برای مثال، می‌تواند 
مسائل و اولویت‌های قبلی کاربر را به‌خاطر بیاورد 
تا پشتیبانی و توصیه‌ها را براساس آن تنظیم کند. 
این مدل را به‌خصوص در تبلیغاتی که در شبکه‌های 
اجتماعی زمانی که درباره چیزی حرف زده‌اید، حتما 

تجربه کرده‌اید.

یادگیری از تجربه

یادگیری تطبیقی: حافظه به سیستم‌ها این اجازه را 
می‌هد که از تجربیات گذشته درس بگیرند و عملکرد 
خود را بهبود بخشند. این کار شامل شناخت الگوها، 
تطبیق با اطلاعات جدید و اصلاح الگوریتم‌ها براساس 

داده‌های تاریخی است.

حافظه انسان مانند

در مجموع حافظه هوش مصنوعی، نقش اساسی در 
افزایش قابلیت‌های سیستم‌های هوش مصنوعی 
ایفا و به آنها کمک می‌کند تا اطلاعات را در طول 
زمان ذخیره، بازیابی و یاد بگیرند. این توانایی برای 
شبیه‌سازی فرایندهای شناختی انسان‌مانند کیفیت 
و ارتباط تعاملات هوش مصنوعی را بهبود می‌بخشد 
و آنها را شخصی‌تر و آگاه‌تر می‌کند. با این حال، 
پیاده‌سازی‌ حافظه هوش مصنوعی با چالش‌هایی 
مرتبط با حریم خصوصی داده‌ها، محدودیت‌های 

ذخیره‌سازی‌ و ملاحظات هزینه همراه است.
درک ارزش و محدودیت‌های حافظه برای 
تصمیم‌گیرندگان سازمانی که هدفشان استفاده 
مؤثر از فناوری هوش مصنوعی است، ضروری است. 
با متعادل کردن هزینه‌ها و منافع، سرمایه‌گذاری در 
زیرساخت‌های مقیاس‌پذیر و حفظ کیفیت داده بالا، 
سازمان‌ها می‌توانند از پتانسیل کامل حافظه برای 
هدایت نوآوری، بهبود تجربه مشتری و دستیابی به 

اهداف استراتژیک استفاده کنند.

موازی با توسعه انسانیموازی با توسعه انسانی

هوش‌و‌حواس 
آیا می‌دانستید که امروزه حافظه فعال مصنوعی

به‌عنوان یکی از بهترین شاخص‌های 
موفقیت تحصیلی پیشنهاد می‌شود؟ حافظه 
فعال یک عملکرد شناختی است که به 
انسان اجازه می‌دهد تا اطلاعات مربوطه را 
برای تکمیل یک فعالیت به‌خاطر بسپارد 
و از آن استفاده کند. اطلاعات از طریق 
حواس وارد مغز می‌شود و ضمیر 
خودآگاه ما فرایندهای آن را 
انجام می‌دهد و از طریق آن 
اطلاعات، افکار، تجسم‌های 
درونی و صدای درون را معنا 
می‌کند. همچنین به افراد محصل 
اجازه می‌دهد تا چندین بخش 
از اطلاعات را در ذهن نگه دارند و آنها را 
دستکاری کنند. البته حافظه فعال اغلب 
به‌عنوان یک فضای کاری ذهنی توصیف 
می‌شود که به دانش‌آموزان کمک می‌کند 
متمرکز بمانند، حواس پرت نشوند و با 

محیط اطراف خود آشنا شوند.

فرایند حافظه فعال
  توجه به تجربه‌های در لحظه
  دسترسی به اطلاعات قبلی

  نگهداری و پردازش اطلاعات
  ارضای اهداف فعلی

برخی از حقایق جالب در مورد حافظه 
فعال چیست؟

  حافظه فعال توجه را بر تجربیات لحظه‌ای 
متمرکز می‌کند.

  حافظه فعال فقط چند ثانیه دوام می‌آورد.
  حافظه فعال می‌تواند حدود چهار مورد را 

در خود جای دهد.
  حافظه فعال نشانگر موفقیت بهتری 

نسبت به.آی‌کیو، است.

علائم ضعف حافظه فعال چیست؟
  مشکل در پاسخگویی به سؤالات 

مستقیم.
  مشکلات پیروی از یک‌سری 

دستورالعمل.
  چالش هنگام یادگیری مفاهیم و واژگان 

جدید.
  مشکل در تکمیل کارها.

 بی‌انگیزه‌بودن، بی‌توجهی و برهم‌ریختگی 
تمرکز به راحتی.

  مشکل در به‌خاطر سپردن گذرواژه‌ها، 
شماره تلفن‌ها و سایر فعالیت‌های حافظه 

چرخشی.
  مشکل در سازماندهی صداها، جملات 

و داستان‌ها.

 همه‌‌چیز درباره 
حافظه فعال

هوش مصنوعی )AI( به تکامل خود ادامه می‌دهد و 
به‌طور فزاینده‌ای در بخش‌های مختلف، از خودکار 
کردن خدمات مشتری تا انتخاب سهام، یکپارچه 
می‌شود. یکی از فناوری‌های اصلی که این امور را 
تسهیل‌می‌کند، پیشرفت حافظه در سیستم‌های هوش 
مصنوعی است. سیستم‌های هوش مصنوعی قوی از 
انواع مختلفی از حافظه استفاده می‌کنند که هر کدام 
نحوه یادگیری، یادآوری، سازگاری و تصمیم‌گیری این 

سیستم‌ها را در طول زمان بهبود می‌بخشد.

یاد گیری لایه‌ای
توسعه سیستم‌های حافظه هوش مصنوعی 
شباهت‌های جالبی با روانشناسی رشد انسان دارد؛ 
به‌ویژه در نحوه کسب و استفاده از دانش در طول 
زندگی‌مان. حافظه انسان از طریق یادگیری لایه‌ای 
از مهارت‌های زبانی اولیه تا تصمیم‌گیری‌های 
پیچیده رشد می‌کند. در نتیجه، پیشرفته‌ترین 
سیستم‌های هوش مصنوعی برای تقلید از این 
پیشرفت طراحی شده‌اند. مراحل اولیه توسعه 

حافظه هوش مصنوعی شامل تشخیص الگوی 
ساده مشابه نحوه یادگیری کودکان برای تشخیص 
اشکال و رنگ‌ها است. مراحل بعدی به سمت 
طبقه‌بندی‌ها و قضاوت‌های پیچیده‌تر موجود در 
فرایندهای شناختی بزرگسالان پیش می‌رود. 
با درک این رفتارهای موازی در انسان و هوش 
مصنوعی، می‌توانیم بهتر درک کنیم که چگونه 
سیستم‌های حافظه هوش مصنوعی از کارایی و 

سازگاری یادگیری انسان تقلید می‌کنند.
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فرایندرشد 
حافظه

سلول‌های مغزی در یک شبکه 
برای فرایند اطلاعات با یکدیگر 
کار می‌کنند. وقتی که یک سلول 
سیگنالی را به دیگری ارسال می‌کند، 

ارتباط بین آنها رشد می‌کند.

رمزگشایی 
اطلاعات

ادراک

حافظه 
حسی

ذخیره
سازی

بازیابی

تکرار 

فراموشی

خاطره فقط با 
شناسه‌ای ساخته 

می‌شود که به آن توجه 
می‌کنید.

خاطره 
ابتدا توسط 
حواس درک 

در می‌شود. 
طول این فرایند

 اطلاعات در حافظه 
حسی ذخیره 

می‌شود.

خاطره 
می‌تواند در 

حافظه کوتاه‌مدت یا 
بلندمدت ما ذخیره 

شود.

هیپوکامپ 
این اطلاعات را 

دریافت می‌کند و همراه با 
قشر پیشانی تعیین می‌کند 
که ارزش به ‌خاطر سپردن 

دارد یا خیر.
هرچه 

شما بیشتر تمرین 
کنید یا چیزی را به‌ خاطر 
بیاورید، ارتباطات قوی‌تر 
و به یاد آوردن آسان‌تر 

می‌شود.

این 
اتفاق معمولا 

ناخودآگاه می‌افتد و 
بستگی به این دارد که چقدر 

خاطره را مؤثر به ذهن 
سپرده‌اید.

نقص در بازیابی 
یا به‌ خاطر آوردن معمولا 
به‌دلیل عدم ‌تمرکز رخ 

می‌دهد که شامل این موارد 
است:

به 
‌خاطر نیاوردن 
اطلاعات به‌طور 

شفاف

اختلال در 
بازیابی اطلاعات

ناتوانی 
در بازیابی 

حافظه

به یاد 
آوردن
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